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Urmările beţiei
Crimă şi uitare

Vasile Geană nu recunoaşte 
şi pace că ar fi omorât pe cine-
va, cu toate că trupul celui cu 
care a lucrat şi băut cot la cot a 
fost găsit în curtea sa.
 

Banii 
Fotbal şi pictură

Roman Abramovici, cunos-
cutul patron al echipei de fot-
bal Chelsea, este misteriosul 
cumpărător al unui tablou cu 
valoare uriaşă. 
 

Politice
Campanie 
cu telegondola

Chiar dacă spun că nu fac 
promisiuni de campanie, unii 
candidaţi avansează în confe-
rinţele de presă proiecte cel 
puţin amuzante.
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După ce a anunţat mai întâi televiziunile 
că lista medicamentelor compensate se 
lărgeşte, electoral, ca tot omul să be‑

neficieze şi să prospere, ieri, pe site‑ul ministeru‑
lui unde păstoreşte domnul Nicolăescu nu găseam 
nimic. Campania, bat‑o vina, mi‑am zis. E mai im‑
portant să tragi petardele în văzul mulţimii decât să 
şi pui ceva cărămizi la edificiul în care ar trebui să 
locuiască oamenii. Nu face şi preşedin‑
tele la fel? Abia după multe încercări şi 
erori, am descoperit lista ascunsă într‑un 
subdirector(transparenţă decizională). Lă‑
săm deoparte momentul ales pentru lărgi‑
rea listei, care va da aspirină pe săturate, să 
aibă şi să ajungă la tot poporul, şi atragem 
numai atenţia asupra faptului că mărinimoasa listă 
purcede la drum de la 1 iulie, dacă se vor potrivi vor‑
bele cu faptele, adică după ce ministerul va binevoi 
să deblocheze alinierea preţurilor la medicamentele 
aduse din import cu  noul curs valutar. Cum impor‑
tatorii strigă de un an şi mai bine că vor să mărească 
preţurile, compensarea din iulie va lăsa, după mărirea 
preţurilor din iunie, buzunarele românilor suferinzi în 
exact aceeaşi situaţie. Adică le va folosi cadoul elec‑
toral cam cât o frecţie la un picior de lemn. Dar tot e 

bine că se mai dă ceva, pe ici pe acolo, prin punctele 
neesenţiale, că sănătatea mai are puţin şi crapă din 
toate încheieturile de putredă ce este. Managerii de 
spitale s‑au dovedit buni de pus pe rană, în marea lor 
majoritate, medicii care greşesc stau bine mersi pe 
aceleaşi locuri în care au comis‑o, iar bieţii doctori 
din „Spitalul de urgenţă”, „Anatomia lui Grey”, „Dr. 
House” sau alte seriale de televiziune, care ar trebui 

interzise românilor, se dovedesc a fi simple exerciţii 
de imaginaţie în această ţară. Şi dacă vrea un medic 
să se comporte ca ei tot nu‑i iese. Se bulucesc asu‑
pra lui imaculaţii văduviţi de amintirea jurământului 
lui Hypocrat care au luat drumul politicii şi cred că 
îndoctrinarea ţine loc de prevenţie în domeniul sa‑
nitar. Aşa că bolnavii nu sunt niciodată suficient de 
bolnavi, bătrânii sunt mereu prea bătrâni şi spitale‑
le nu au suficiente locuri, medicamente, specialişti, 
aparatură şi bani ca să mulţumească pe toată lumea. 

Ministrul, însă, e mulţumit şi ferice, că „superiorii” 
domniei sale se caută pe meleaguri europene dacă 
le filează sănătatea. A descoperit mai nou că în atri‑
buţiile sale intră şi prevenţia, aşa că se străduieşte 
să compună declarativ proiecte pentru diabet, TBC 
sau cancer de diverse tipuri, uitând că jumătate din 
populaţia mioritică locuieşte la sate, acolo unde nu 
doar doctorii dar şi bulinele ajung din an în paşte. 

S‑a trezit în ceasul a doisprezecelea că pleacă 
medicii şi cadrele medii peste hotare, de‑o să 
căutăm specialişti prin Zimbabwe să‑i aducem 
la căpătâiul românilor. Iar în anul două mii şi 
nu se mai ştie cât vom începe şi construirea 
unor spitale noi, ultramoderne, evident dacă 
acelaşi partid va mai fi la guvernare. Dacă  nu, 

nu! Că ai noştri, dacă nu vâslesc în aceeaşi barcă, 
musai trebuie să‑şi scoată unii altora ochii şi să‑şi 
îngroape proiectele mandat după mandat. 

Şi, dacă după toate astea, v‑a luat o românească 
durere de cap, aveţi în vedere că trebuie să vă treacă 
repede. Cam până la momentul când veţi pune sau 
nu ştampila pe buletinul de vot. Ca să aveţi mintea 
limpede. Vorba ceea, cum îţi aşterni, aşa te doare.

Misterul din Domnească nr. 56

De ce a 
Demisionat 
prefectul?

După aproape trei ani şi jumătate de activitate, ieri, prefectul judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
şi‑a înaintat demisia, gest care i‑a surprins pe angajaţii Prefecturii. Laconic, comunicatul de presă 
semnat de purtătorul de cuvânt al Prefecturii, Emanuela Turcu, anunţa că demisia a fost înaintată 
ministrului Internelor şi Reformei Administrative şi prim‑ministrului României şi a fost motivată 
de existenţa unor probleme de sănătate. Interimatul funcţiei de prefect al judeţului Galaţi va fi 
asigurat de o persoană numită prin hotărâre de guvern, la propunerea ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative, până la organizarea concursului de ocupare a acestei funcţii, în confor‑
mitate cu legea, se mai precizează în comunicat.

Aspirină pe săturate
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

15 ani de IMM-uri la Galaţi

Trofee „mici 
şi mijlocii”

Ziar şi carte

„Cutia cu 
păianjeni”

150 dintre ziarele „Viaţa 
liberă” de joi, 22 mai, vor fi 
însoţite de volumul „Cutia 
cu păianjeni”, o carte rele-
vantă pentru universul rural, 
semnată de jurnalistul Costel 
Crângan. În fiecare joi veţi 
putea cumpăra, alături de 
ziarul „Viaţa liberă”, o carte 
semnată de un ziarist al aces-
tui cotidian. 

Accident cumplit
A ars de viu 
la volan

Patru capete de acuzare

Frontiera nu iartă

cultură/7

La sfârşitul 
săptămânii începe
Festivalul 
Internaţional 
”Leonard” 

Dimineaţă încinsă
Foc pe Carnabel

Primarul Romei, împotriva nomazilor 

Planuri pentru 
demolarea taberelor  

La Curtea de Arbitraj a câştigat Vasluiul

Nu i s‑a făcut dreptate 
Oţelului!
[ Emoţiile amatorilor de fotbal din Galaţi s‑au risipit aiurea aseară: ultima 
comisie a Federaţiei, deşi avea toate motivele să trimită echipa lui Petre 
Grigoraş în Intertoto, i‑a servit formaţiei din Vaslui un rezultat aberant: acel 
3‑0 stabilit acum două săptămâni [ „Este ruşinos, o pată neagră pe faţa 
fotbalului românesc”, a izbucnit directorul general al clubului local, Marius Stan
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Ministerul Agriculturii susţine rein‑
troducerea culturii de soia modificată 
genetic, dar, pentru promovarea aces‑
tei poziţii la Bruxelles, este nevoie de 
aprobarea Guvernului, a declarat, ieri, 
Adrian Rădulescu, directorul de cabi‑
net al ministrului Agriculturii. “Poziţia 
Ministerului Agriculturii este de susţi‑
nere a culturii de soia modificată gene‑
tic, dar pentru a susţine acest punct de 
vedere la Comisia Europeană este ne‑
voie de aprobarea Guvernului, pentru 
că este o decizie politică. Principalul 
opozant în Guvern este Ministerul 
Mediului”, a declarat Rădulescu, la un 
seminar pe tema plantelor modificate 
genetic. Ministrul Agriculturii, Dacian 

Cioloş, a confirmat că instituţia pe 
care o conduce susţine reintroducerea 
acestui tip de cultură, care a fost inter‑
zisă de la 1 ianuarie 2007. Potrivit lui 
Rădulescu, Olanda a făcut deja o solici‑
tare la Comisia Europeană pentru per‑
miterea cultivării de soia modificată 
genetic, iar România nu trebuie să facă 
o cerere separată, ci doar să se alăture 
acestui demers.

Cultivarea de soia modificată ge‑
netic este interzisă în România de la 
începutul anului 2007. Decizia a fost 
contestată de agricultori, care afirmă 
că acest tip de cultură este mai avanta‑
joasă din punct de vedere economic, 
fiind obţinute randamente ridicate.

Guvernul a aprobat, prin‑
tr‑o hotărâre, transferul cana‑
lului Dunăre‑Bucureşti de la 
Ministerul Mediului la Ministerul 
Transporturilor şi transformarea 
acestuia în canal navigabil, a decla‑
rat, ieri, ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban. 

Procedurile de realizare a stu‑
diului de fezabilitate vor fi iniţiate 
în circa 30 de zile, astfel încât lu‑
crările de construcţie să înceapă 
cât mai repede, a afirmat Orban. 
Proiectul iniţiat în regimul comu‑
nist a fost sistat în 1990, iar până 

la acea dată au fost realizate circa 
70% din lucrări. Amenajările s‑au 
deteriorat, însă, întrucât nu au 
fost efectuate lucrări de conser‑
vare. Finalizarea proiectului nece‑
sită investiţii de 450 de milioane 
de euro, conform Administraţiei 
Canalelor Navigabile Constanţa. 
În urmă cu circa două luni, Orban 
declara că licitaţia pentru selecţia 
constructorului care va finaliza lu‑
crările la canalul Dunăre‑Bucureşti 
va avea loc în luna septembrie, 
după reactualizarea studiului de 
fezabilitate.

Crucea Roşie Română a lansat, 
ieri, un apel umanitar de urgenţă 
în beneficiul victimelor cutremu‑
rului devastator din China, în pre‑
zenţa Ambasadorului Republicii 
Populare Chineze în România, 
Liu Zengwen. Primele persona‑
lităţi din România care s‑au ală‑
turat campaniei sunt Mihaela 
Rădulescu, voluntar al Crucii Roşii 
Române, tenismanul Ilie Năstase, 
Camelia Şucu şi Fundaţia Marius 
Ivan. Suma necesară pentru asis‑
tarea a aproximativ 100.000 de 
persoane afectate de dezastru, 
timp de 12 luni, este de 12.431.215 
euro. 

Crucea Roşie Română se ală‑
tură astfel eforturilor Federaţiei 

Internaţionale de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie şi a lansat “Apelul 
pentru China”. Crucea Roşie 
Română a deschis la BRD, Sucursala 
Piaţa Romană, două conturi speci‑
ale, în care pot fi depuse contribu‑
ţii: O02BRDE410SV61136934100, 
pentru donaţii în lei, şi 
RO35BRDE410SV27880794100, 
pentru donaţii în euro.

De asemenea, a fost deschi‑
să o linie telefonică în reţeaua 
Romtelecom, 0 900 900 002, unde 
se pot face donaţii de 2 euro/apel. 
În reţelele de telefonie mobilă 
Vodafone, Orange şi Cosmote va 
fi alocat un număr comun de SMS, 
la care se pot face, de asemenea, 
donaţii de 2 euro/sms.

Postul de televiziune 
Discovery Channel va realiza, în 
această vară, la Castelul Banffy 
din comuna clujeană Bonţida, 
un reportaj documentar despre 
căutarea de fantome, a decla‑
rat, David Baxter, reprezentant 
al Institute for Historic Building 
Conservation (IHBC), din Marea 
Britanie, care se ocupă de resta‑
urarea clădirii. 

Baxter a afirmat că a fost con‑
tactat de realizatorii emisiunii 
“Ghost Hunters”, interesaţi de 

istoria castelului. “Ne‑au cerut 
informaţii dacă există activităţi 
extraterestre sau altfel de activi‑
tăţi privitoare la castel.

Vor să facă un reportaj, fiind 
impresionaţi de clădirile pe care 
le‑au văzut. Sunt convins că exis‑
tă poveşti despre fantome şi vor 
veni să le investigheze”, a spus 
Baxter.

Directorul Fundaţiei Transil‑
vania Trust, Hegeduş Csilla, a 
declarat, în aceeaşi conferinţă de 
presă, că în zonă circulă mai mul‑

te legende privind membri ai 
familiei Banffy, dintre care unul a 
fost exhibiţionist, dar că nu ştie 
nimic despre fantome. 

Considerat Versailles‑ul 
Transilvaniei, Castelul Banffy de 
la Bonţida este unul dintre cele 
mai celebre ansambluri de clă‑
diri istorice din spaţiul carpatin. 
Documentele scrise privind o 
reşedinţă nobiliară datează din 
secolul al XVI‑lea, iar prima fază 
a construcţiilor castelului, în stil 
baroc, a început între 1745‑1751.

Preşedintele Agenţiei Na ‑
ţionale Antidrog, Pavel Abra‑
ham, a declarat, ieri, la Cluj, că 
legislaţia privind infracţiunile 
conexe consumului şi traficului 
de droguri ar putea fi modifica‑
tă astfel încât cei care consumă 
droguri să beneficieze întâi de 
tratament şi apoi să fie traşi 
la răspundere penală. Aflat 
la Cluj‑Napoca la seminarul 
“Abordări privind criminalitatea 
asociată consumului de dro‑
guri”, organizat de Biroul TAIEX 

al Comisiei Europene, Abraham 
a declarat că în acest moment 
România nu are o reglementa‑
re specială pentru problema 
criminalităţii conexe consu‑
mului de droguri. “Încercăm 
să găsim soluţii pe baza ex‑
perienţei austrice şi germane, 
care să ne conducă la perfec‑
ţionarea legislaţiei, astfel încât 
cei care consumă droguri sau 
săvârşesc infracţiuni la regimul 
drogurilor să beneficieze de 
prevederi care să le asigure cu 

predilecţie tratament şi după 
aceea tragerea la răspundere 
penală. Seminarul este o pre‑
mieră în România, este prima 
discuţie oficială intercomuni‑
tară de la aderarea României 
la Uniunea Europeană”, a de‑
clarat preşedintele Agenţiei 
Naţionale Antidrog. La seminar 
participă specialişti din Austria 
şi Germania, precum şi repre‑
zentanţi ai instituţiilor guver‑
namentale din ţară, cu atribuţii 
în acest domeniu. 

Alături de Mercedes şi de 
Mitsubishi, şi Audi, divizia de lux 
a grupului german Volkswagen, 
vrea să producă autovehicule 
în România, fiecare dintre ele 
analizând în prezent mai multe 
locaţii din ţară, a declarat , ieri, 
Ovidiu Silaghi, ministrul pentru 
IMM, Comerţ şi Turism.  “Alături 
de Mercedes şi de Mitsubishi, 
şi Audi vrea să producă auto‑

vehicule în România. Fiecare 
dintre ele studiază în prezent 
mai multe locaţii şi încearcă 
să găsească un teren potrivit. 
Cei de la Mercedes găsiseră la 
Oradea, unde totul părea în re‑
gulă. Până la urmă au constatat 
că pânza freatică de acolo este 
foarte subţire şi asta i‑ar fi îm‑
piedicat să‑şi înceapă activita‑
tea de producţie. Din câte ştiu, 

se pare că s‑au orientat către 
Timişoara”, spune Silaghi. “Audi 
este abia la faza de început 
şi nu vă pot da detalii despre 
locaţiile către care s‑ar putea 
îndrepta. În schimb, ştiu că cei 
de la Mitsubishi caută intens un 
teren potrivit în România, pen‑
tru a începe producţia auto”, a 
mai spus ministrul. 

Tentativă de sinucidere, eşuată 
S‑a împuşcat cu un pistol artizanal 

Un bărbat din comuna ilfoveană Periş s‑a împuşcat în cap cu un 
pistol confecţionat artizanal, fiind internat  la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca cu traumatism cranian grav. Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Ilfov, Cristina Goliş, a declarat, ieri,  că un bărbat ‑ Constantin Mihai, de 
47 de ani ‑ a încercat să se sinucidă împuşcându‑se în cap cu un pistol 
confecţionat artizanal pe care îl deţinea ilegal. Bărbatul a vrut să se 
sinucidă după o ceartă cu soţia sa, a precizat Cristina Goliş.

Pilonul II
Zi de bani 
pentru fondurile 
de pensii 

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat, ieri, că 
în conturile administratorilor 
de fonduri de pensii private 
obligatorii (Pilonul II) va fi vi‑
rată, astăzi, o sumă de 88,19 
milioane de lei (24,11 milioa‑
ne de euro). 

Potrivit legislaţiei, în pri‑
mul an de activitate 2 la sută 
din contribuţia totală de 9,5 
la sută pentru asigurările so‑
ciale pe care o plăteşte fieca‑
re angajat va ajunge în admi‑
nistrare privată. În termen de 
opt ani, procentul va creşte 
la 6 la sută . Pe Pilonul II au 
fost autorizate 18 fonduri de 
profil.

O bătrână 
din Cernavodă 

Declarată 
moartă, 
deşi trăieşte  

O bătrână în vârstă de 84 
de ani, din Cernavodă, care a 
suferit un accident vascular, 
a fost declarată moartă de 
asistenta de pe ambulanţa 
chemată la locuinţa acesteia, 
iar poliţiştii care făceau foto‑
grafii au constatat că femeia 
era în viaţă, aceasta reacţio‑
nând la flash‑urile aparatului 
foto. 

Potrivit Inspectoratului de 
Poliţie al judeţului Constanţa, 
femeia, Defta Tudor, locuieş‑
te singură în casă şi nu mai 
fusese văzută de vecini de 
câteva zile. Aceştia au anun‑
ţat rudele femeii, care au 
alertat Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă. După ce 
uşa de la intrare a fost spartă, 
bătrâna a fost găsită zăcând 
pe podea şi a fost chemată 
o ambulanţă. Ajunsă la se‑
sizare, asistenta a stabilit, în 
urma controlului preliminar, 
că pacienta a murit şi a anun‑
ţat Poliţia. 

Oamenii legii care au ve‑
nit să cerceteze decesul fe‑
meii au constatat că bătrâna 
era în viaţă, ea reacţionând 
la flash‑urile aparatului de 
fotografiat al anchetatorilor. 
Conform unui comunicat 
transmis de Poliţia Judeţeană 
Constanţa, anchetatorii au 
stabilit că asistenta de pe 
ambulanţă nu a examinat 
bătrâna conform proceduri‑
lor medicale care se impun, 
anunţând Poliţia că femeia 
era decedată. Cercetările în 
acest caz continuă, iar asis‑
tenta care constatase dece‑
sul a demisionat. 

Cinci tineri 
orădeni 

Arestaţi 
pentru viol

Cinci tineri cu vârste cu‑
prinse între 18 şi 22 de ani 
au fost arestaţi preventiv de 
Tribunalul Bihor, fiind acu‑
zaţi că au violat o adoles‑
centă de 13 ani, pe un câmp, 
după care au abandonat‑o 
pe drum. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Bihor, 
procurorul Dorel Moţiu, cei 
cinci tineri au petrecut îm‑
preună cu adolescenta în 
mai multe cluburi din centrul 
municipiului Oradea. După 
miezul nopţii, au urcat‑o pe 
fată în maşina unuia dintre ei, 
au dus‑o pe un câmp de lân‑
gă Băile 1 Mai, unde, timp de 
patru ore, împotriva voinţei 
ei, au întreţinut pe rând cu ea 
relaţii sexuale. În final, tinerii 
au abandonat‑o pe adoles‑
centă în drum. Imediat după 
ce a scăpat, victima i‑a recla‑
mat la Poliţie. Cei cinci riscă o 
pedeapsă cu închisoarea de 
la 10 la 25 de ani. 

Târgu Mureş 
Prinşi la spart 
de bancomate  

Patru cetăţeni maghiari, 
acuzaţi că spărgeau banco‑
mate din Ungaria, România 
şi din alte state, au fost 
prinşi în flagrant delict la 
Târgu Mureş, în timp ce 
operau într‑un magazin 
de unde încercau să sus‑
tragă bani, pentru prin‑
derea lor fiind mobilizate 
forţe impresionante. Şeful 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Mureş, chestorul 
Ioan Nicolae Căbulea, care 
a coordonat acţiunea, a 
declarat, ieri, că la acţiune 
au fost mobilizate şapte‑
zeci de persoane, poliţişti 
şi luptători DIAS, întrucât 
existau indicii că grupul 
infracţional poate fi vio‑
lent. Reţinerea celor patru 
a avut loc după ce Lajos K., 
de 54 de ani, Maria S., de 
26 de ani, Endre B., de 34 
de ani, şi Attila S., de 27 de 
ani, au forţat uşa de acces 
în magazinul unde se afla 
amplasat un bancomat şi 
au secţionat cablul electric 
de alimentare al acestuia. 
Suspecţii au fost reţinuţi, 
iar la percheziţie au fost gă‑
site asupra lor şi în maşini‑
le cu care se deplasau mai 
multe dispozitive care erau 
utilizate pentru a deschide 
bancomatele. 

Hoţ fără noroc
A căutat găini şi 
a găsit adidaşi 

Poliţiştii dâmboviţeni au 
reţinut, pe bază de ordo‑
nanţă, un bărbat în vârstă 
de 32 de ani din Moreni, 
care a sărit gardul unei 
case, furând patru pe‑
rechi de adidaşi ale unor 
persoane care participau 
la o petrecere. După ce a 
fost prins, hoţul a spus că 
voia, de fapt, să fure găini. 
Indiferent ce premeditase, 
potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Poliţiei Dâmboviţa, 
inspector Pamela Ropotan, 
hoţul, Iulian N., i‑a lăsat 
desculţi pe invitaţii la pe‑
trecere. În zorii zilei, când 
petrecăreţii au vrut să ple‑
ce acasă, au constatat că nu 
mai au cu ce să se încalţe, 
deoarece adidaşii lor de fir‑
mă dispăruseră fără urmă. 
Astfel, tinerii au fost nevoiţi 
să împrumute papuci de la 
gazdă pentru a merge la 
Poliţie, unde au reclamat 
furtul. Reţinut, infractorul a 
spus că, de teamă că găinile 
vor face zgomot şi îl vor da 
în vileag, a preferat să fure 
adidaşii. Încălţămintea, a 
cărei valoare este de apro‑
ximativ 300 de euro, a fost 
recuperată şi restituită pă‑
gubiţilor.

Pe 1 şi 15 iunie 
La urne nu se filmează 

Persoanele care vor vota la locale sunt obligate să predea, la intrarea 
în cabine, alături de actul de identitate, aparatele de înregistrare sau pre‑
luare de imagini pe care le au asupra lor, urmând ca acestea să le fie resti‑
tuite după vot, a anunţat reprezentantul Partidului Conservator în Biroul 
Electoral Central, Vlad Hogea. Biroul a hotărât afişarea în locuri vizibile a 
conţinutului articolului 2 din Hotărârea 41 din 24 aprilie a BEC, prin care se 
interzice accesul în cabinele de vot cu orice fel de aparatură de înregistrare 
sau preluare de imagini. 

Ca în Olanda 

Ministrul Agriculturii vrea 
soia modificată genetic 

Mai durează 

Canalul 
Dunăre‑Bucureşti, de 
la un minister la altul 

Crucea Roşie Română 

Apel umanitar 
pentru China 

La castelul Banffy

Discovery caută fantome la Cluj 

Legislaţia privind stupefiantele 

Reglementări pentru 
recuperarea consumatorilor 

Mercedes, Mitsubishi şi, poate, Audi  

Producătorii nemţi şi japonezi, 
în România
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La Punctul de Frontieră Galaţi, 
o patrulă a Poliţiei de Frontieră a 
oprit în trafic pe 13 mai, la ora 5,00, 
pe Drumul Naţional 26, la intrarea 
în comuna Vânători, un Opel Astra 
cu numere de Belgia. Maşina era 
condusă de un român care a de‑
clarat că se numeşte Claudiu C., de 
23 de ani, cu domiciliul în Galaţi. 

În urma verificărilor s‑a con‑
statat că persoana în  cauză se 
numeşte de fapt Nicu D., are 23 
de ani, locuieşte la altă adresă şi 
nici nu posedă permis de condu‑
cere. Nicu D. a prezentat la control 
un certificat de înmatriculare de 
tranzit valabil până la data de 23 
noiembrie 2005, pentru autoturis‑
mul menţionat, al cărui proprietar 
este cetăţeanul belgian  Aubin 
D.. Şoferul a declarat că a cumpă‑
rat maşina în cauză în octombrie 
2007, contra sumei de 5.300 euro, 
de la un cetăţean necunoscut, din‑
tr‑un târg de autoturisme din Cluj. 

În maşină au mai fost desco‑

perite şi o autorizaţie de circulaţie 
provizorie precum  şi  numerele  
provizorii aferente autorizaţiei, va‑
labile  până la 11 decembrie 2007. 
Lui Nicu D. i s‑a făcut dosar penal 
pentru fals privind identitatea, 
conducerea pe drumurile publi‑
ce  a  unui  autovehicul  de către 
o persoană care nu posedă permis 
de conducere, punerea în circula‑
ţie sau conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul neîn‑
matriculat, punerea în circulaţie  
sau conducerea pe drumurile  pu‑
blice a unui autovehicul cu număr 
fals de înmatriculare. 

Opelul a fost reţinut la se‑
diul Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi până 
la finalizarea investigaţiilor. Cazul 
este cercetat de către o echipă 
operativă formată din ofiţeri din 
I.J.P.F. Galaţi,  urmând  că  dosarul  
să  fie înaintat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. 

Elena Parapiru   

Dimineaţă încinsă
Foc pe Carnabel

Ieri‑dimineaţă, la imobilul cu numărul 34 de pe strada Dr. Carnabel 
a izbucnit un incendiu. „Bătrâna care locuieşte aici a intrat cu o lumâ‑
nare în debara şi a uitat‑o acolo. A ars debaraua şi s‑au afumat restul 
încăperilor. Pagubele nu sunt mari şi nu există victime”, a declarat 
şeful echipei de intervenţie a Inspectoratului Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi.

Elena Parapiru

“Bani grei”
Doar doi 
câştigători 
prezenţi

Domnul Viorel 
Ionescu are 51 de ani şi 
a câştigat pentru prima 
dată la un concurs orga‑
nizat de ziarul nostru. El a 
venit împreună cu mama 
sa la redacţie pentru a‑şi 
ridica premiul, nu de alta, 
dar premiul a fost câşti‑
gat datorită colaborării 

Aflăm de la 
Centrul Militar
Oferte de studiu 
postliceal

De la Centrul Militar 
Judeţean Galaţi am aflat că în 
2008 Ministerul Apărării or‑
ganizează concurs de admi‑
tere la mai multe instituţii de 
învăţământ postliceal pentru 
formarea maiştrilor militari. E 
vorba de: Şcoala Militară de 
Maiştri şi Subofiţeri a Forţelor 
Terestre din Piteşti unde se 
pot pregăti cadre în specialită‑
ţile artilerie şi rachete, geniu, 
apărare, NBC, construcţii, teh‑
nică de comunicaţii şi tehnică 
de calcul; Şcoala Militară de 
Maiştri şi Subofiţeri a Forţelor 
Aeriene – Boboc‑Buzău (ae‑
ronave şi motoare de aviaţie, 
ra diolocaţie) şi Şcoala Militară 
de Maiştri a Forţelor Navale 
„Amiral Ion Murgescu” – 
Constanţa (timonierie şi teh‑
nică de navigaţie, arme sub 
apă şi observare‑semnalizare, 
motoare şi maşini navale).

Durata cursurilor este de 
doi ani. La toate instituţiile de 
învăţământ se primesc atât 
fete, cât şi băieţi. Pe timpul 
studiilor se asigură gratuita‑
te, iar la absolvire se asigură 
şi loc de muncă în cadrul 
Ministerului Apărării.

Pentru relaţii suplimen‑
tare, cei interesaţi  pot apela 
telefonul 497031 sau, direct, 
la sediul din strada Cerealelor 
nr.2 Galaţi, zilnic între orele 
8,00‑20,00.

S.D. 

Foto: Bogdan 
Codrescu

Imobilul cu 
numărul 34 

de pe strada 
Dr. Carnabel

lor. „Eu am mai mult timp 
şi decupez taloanele şi le 
completez. Viorel vine şi 
le aduce la redacţie. Am 
colaborat şi am câştigat”, 
ne‑a mărturisit mama 
câştigătorului. Banii vor fi 
folosiţi pentru completa‑
rea sumei necesare cum‑
părării medicamentelor 
lunare, atât de necesare 
lui Viorel Ionescu. 

În locul domnului 
Ghiţă Manea a venit so‑
ţia lui să ridice premiul. 
„Soţul meu este plecat 
la ţară. Acolo locuieşte 
pe timpul verii. Mi‑a lăsat 

sarcină să aduc taloanele 
la redacţie, mai ales că 
în fiecare dimineaţă îmi 
aduc nepoţica la grădini‑
ţă, aici în apropierea zia‑
rului. Este norocos şi nu 
vrea să piardă nicio par‑
ticipare la concurs. Este 
a treia oară când câşti‑
gă”, ne‑a mărturisit soţia 
domnului Manea. 

Îi aşteptăm până vi‑
neri, ora 13,00, şi pe cei‑
lalţi câştigători de săptă‑
mâna trecută. Este vorba 
de Andriana Lazăr (la 
“Bani grei”) şi de Eduard 
Vasilache (la concursul 
pentru elevi şi studenţi). 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Viorel Ionescu

Soţia domnului Manea

Patru capete de acuzare

Frontiera 
nu iartă

Un accident rutier cu urmări 
dramatice s‑a petrecut ieri du‑
pă‑amiază la ieşirea din cartie‑
rul Bariera Traian (aproape de 
Metro). Din primele informaţii 
primite, am aflat că s‑au tam‑
ponat două autoturisme, unul 
marca Dacia 1300 (cu o vechime 
considerabilă), iar celălalt, Dacia 
Logan, în ambele autovehicule 
aflându‑se  doar şoferii. În urma 
impactului, Dacia 1300 şi‑a mo‑
dificat traiectoria, a ieşit de pe 
şosea şi s‑a izbit violent de gardul 
unei case pe care se afla montată 
cutia metalică a branşamentului 
la reţeaua de gaz metan. Vechiul 
automobil a luat foc iar condu‑
cătorul auto, încarcerat între fia‑
rele contorsionate, a ars de viu, 
celorlalţi şoferi fiindu‑le frică să 
intervină cu propriile extinctoa‑
re din cauza riscului unei explozii 
a contorului de gaz, avariat. 

La ora 17.45, la dispeceratul 
112, s‑a solicitat intervenţia pom‑
pierilor şi a echipajului SMURD, 
care a ajuns la locul accidentului 
în mai puţin de cinci minute. Din 
păcate pentru şoferul mistuit de 
flăcări, nu s‑a mai putut face ni‑
mic. Pentru evitarea producerii 
unei explozii, o echipă de inter‑
venţie a Distrigaz a oprit furniza‑
rea gazului metan în zonă până 
la remedierea avariei. Şoferului 
autoturismului Dacia Logan i‑au 
fost recoltate probe biologice 
pentru a se verifica dacă se afla 
sau nu sub influenţa băuturilor 
alcoolice. Ca o nedorită coinci‑
denţă, cu două ore mai devreme, 
la un kilometru distanţă, în drep‑
tul localităţii Satu Costi, într‑un 
alt accident rutier fuseseră rănite 
destul de grav două persoane, 
soţ şi soţie.

Marius M.  

Accident cumplit

A ars de viu la volan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 mai

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

19 mai 

1 franc elveţian 2,2305

1 EURO 3,6347

1 liră sterlină 4,5619

1 leu moldovenesc 0,2271

1 dolar SUA 2,3287

1 g AUR  68,0387

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 74 13,32 0,18 0,18
ATLAS 3 1.000 184,2 0,184 0,184
NAVROM 5 279 1.791,65 6,4 6,3
CONFORT 2 70 598,5 8,55 8,5
FAM 1 39 507 13 13
GALFINBAND 1 2 10 5 5
ICMRS 2 60 14,4 0,24 0,25
ICMRS 2 1.500 370 0,247 0,245
INTFOR 1 49 399,35 8,15 8,15
PORT BAZINUL NOU 2 78 507 6,5 6,5
PRODVINALCO 2 58 116 2 2
REGAL 5 3.189 1.437,84 0,45 0,44
ROMPORTMET 1 92 975,2 10,6 10,6
ROMPORTMET 2 400 4.320,00 10,8 11
TREFO 1 40 340 8,5 8,5

Duminică seara, în jurul orei 
21,55, şlepul motor „Luctor”, 
sub pavilion românesc, încărcat 
cu circa 750 de tone de piatră, 
s‑a ciocnit cu un alt şlep motor, 
„Kramatorsk”, sub pavilion ucrai‑
nean, care naviga în convoi cu 
două barje. Coliziunea a avut loc 
în zona Portului Galaţi, dar nu s‑a 
soldat cu victime omeneşti, ne‑a 
informat purtătorul de cuvânt al 
Căpităniei Zonale Galaţi, căpitan 
specialist Virgilică Ciobanu. 

„În urma evenimentului, o 

barjă a suferit o avarie la babord, 
gaura de apă fiind deasupra lini‑
ei de plutire, fără a pune în pe‑
ricol siguranţa navei. Navele au 
ancorat la km 150+500, pe malul 
drept, în afara şenalului naviga‑
bil, fiind reţinute din navigaţie 
de către Căpitănia Portului Galaţi 
pentru anchetarea cauzelor care 
au condus la producerea eveni‑
mentului”, ne‑a declarat căpita‑
nul Virgilică Ciobanu. 

C.Luca

Tenacitatea este, probabil, cel 
mai nimerit cuvânt pentru a‑i ca‑
racteriza pe cei peste două sute 
de întreprinzători gălăţeni care, 
vineri seara, şi‑au pus haine le 
de gală şi au participat la ani‑
versarea a 15 ani de existenţă a 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi. 
Pentru că, nu încape nicio îndo‑
ială, a trebuit să fii tenace în toţi 
aceşti ani de tranziţie fără sfârşit, 
în care statul român a luat par‑
că la ţintă întreprinderile mici şi 
mijlocii, „dăruindu‑le” cele mai 
multe taxe şi impozite din toată 
Europa. Dacă eşti firmă de stat şi 
nu‑ţi plăteşti birurile cu anii, nu‑i 

mare problemă – se poate da 
oricând o reeşalonare sau chiar 
o scutire de plată. Dar ia să fii un 
mic întreprinzător, acolo, cu un 
chioşc sau o făbricuţă, şi să în‑
târzii doar o zi la Fisc. E jale, praf 
şi pulbere se alege… Asta e însă 
altă poveste, pe care o vom spu‑
ne cu alt prilej. 

Oficial, IMM‑istic vorbind, ne 
simţim bine. O afirmă chiar şi 
preşedintele Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
Ovidiu Nicolescu, care deşi e 
plecat în Libia, nu a uitat să fe‑
licite una dintre cele mai per‑

treprenorial al spiritului de iniţi‑
ativă al populaţiei, evidenţiază o 
dezvoltare economică şi a me‑
diului de afaceri în această zonă 
peste media naţională de 24,34 
la sută. Judeţul Galaţi, ca şi jude‑
ţul Cluj şi municipiul Bucureşti, 
are o îndelungată tradiţie în miş‑
carea patronală şi în menţinerea 
intereselor întreprinderilor mici 
şi mijlocii”. 

„Suntem primul oraş din afa‑
ra Capitalei care am organizat 
Forumul Naţional al CNIPMMR 
şi Ziua Întreprinzătorului la nivel 
naţional. De asemenea, avem 
meritul total în crearea, cu se‑
diul la Galaţi, a Oficiului Teritorial 
pentru IMM‑uri şi Cooperaţie, 
ce cuprinde ca jurisdicţie mai 
multe judeţe. Mai amintesc înfi‑
inţarea Federaţiei Patronatelor 
IMM‑urilor din Regiunea 2 
Sud‑Est,  cu sediul la Galaţi, pre‑
cum şi publicarea unei lucrări 
ample cu caracter ştiinţific şi is‑
toric, privind rodul iniţiativei în‑
treprinzătorilor gălăţeni, din cele 
mai vechi timpuri şi până la naţi‑
onalizarea din 1948. Cartea se in‑
titulează «Istoria trudită a fabrici‑
lor uitate» şi a fost editată acum 
câteva luni de către PIMM Galaţi. 
Nu am cum să nu menţionez şi 

accesarea şi derularea de către 
Patronatul nostru a numeroase 
proiecte finanţate de Uniunea 
Europeană, dar şi faptul că am 
avut onoarea să primim statutul 
de «Asociaţie de utilitate publică 
în România», ce se acordă o sin‑
gură dată şi pentru totdeauna de 
către Guvernul României”, a afir‑
mat Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi. 

A urmat apoi acordarea a 31 
de trofee aniversare (prezenta‑
te de noi în ziarul de sâmbătă), 
printre premianţi numărându‑se 
şi Departamentul Economic al 
„Vieţii libere”, pentru reflectarea 
obiectivă a problemelor cu care 
se confruntă acest sector. Din 
cauză de… campanie electo‑
rală, niciun politician nu a urcat 
pe scenă, excepţia constituind‑o 
Victor Paul Dobre, în calitate 
de reprezentant al Ministerului 
Administraţiei, Internelor şi 
Reformei Administrative. 

Premianţi sau nu, oameni po‑
litici sau nu, toţi invitaţii au fost 
apoi cuceriţi de vocea inconfun‑
dabilului Tudor Gheorghe, acom‑
paniat de Orchestra Simfonică 
şi corul Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”. După care s‑a dat liber 
la… artificii.

În sprijinul 
artei
Contrastul 
simultan

La ce‑o fi bună arta 
până şi într‑o ţară a 
banului? Căci doar cu 
bani se confecţionează 
o imagine  de candidat 
cult şi priceput, nu cu 
o căruţă de carte. Un 
designer poate să facă 
pe fruntea fără griji a 
oricărui personaj po‑
litic riduleţe de grijă 
de toată frumuseţea 
‑ semne clare de îngri‑
jorare pentru soarta 
electoratului! Meşteri 
incontestabili în design 
i‑au ajutat pe candidaţii 
noştri să dea bine pe 
bannere, pe stâlpi şi 
pe panouri. Te întrebi 
însă dacă toţi oamenii 
aceştia sunt români sau 
vin din ţinuturi exotice: 
în timp ce unul este 
cam vânăt la faţă, altul 
e verde ca un vârcolac, 
altul aduce a piele roşie 
americană, iar unul să 
juri că e mulatru! Şi, vă 
rog să mă credeţi, cu 
toţii au feţe normale 
în realitate… Aici in‑
tervine tocmai arta 
sau ştiinţa artei, atât de 
neglijată la noi de către 
cei aşezaţi în fruntea 
trebii. Ce ne trebuie 
pictori, când avem cal‑
culator cu programe de 
design? La ce‑or fi buni 
pictorii? Dacă nu i‑ar fi 
ignorat, ca de obicei, 
pe artişti, politicienii ar 
fi putut apela, dacă nu 
la un pictor în toată pu‑
terea cuvântului, măcar 
la un învăţăcel de la 
Liceul de Artă. Să‑l fi 
întrebat: de ce‑mi iese, 
bre, faţa de parc‑aş fi 
opărit?! Artistul i‑ar fi 
spus despre ce e vor‑
ba, ba i‑ar fi propus şi 
soluţii. Concret: este 
vorba despre pârdal‑
nicul contrast simultan, 
care apare  lângă o cu‑
loare de bază!  ”Culoare 
de bază” ‑ adică ori 
roşu, ori galben, ori al‑
bastru. Uşor de ţinut 
minte: uitaţi‑vă la un 
steag al României! 
Din combinaţia celor 
trei culori două câte 
două se formează în 
continuare: oranjul, 
verdele şi violetul. O 
culoare de bază, lângă 
un amestec de cu‑
lori cu forţă mai mică, 
formează automat pe 
retina noastră culoa‑
rea ei complementară. 
Deci, dacă avem roşu, 
lângă ea  ”vedem”, în 
locul bejului unei feţe, 
verdele, care se obţine, 
cum ştie orice copil, din 
celelalte două culori de 
bază. Or, dacă partidul 
are culoarea oficială 
roşu, o foloseşte, firesc, 
ca fond în spatele por‑
tretului candidaţilor 
lui. Şi, dacă nu întuneci 
fondul roşu în apropie‑
rea figurii, nu‑i faci can‑
didatului un halou lu‑
minos ori un contur dis‑
cret ori altă şmecherie 
din cele pe care doar 
artiştii le stăpânesc, 
feţele candidaţilor par 
verzi. Un partid care 
foloseşte, de pildă, al‑
bastrul, fără altă trecere 
de culoare, se va trezi cu 
o culoare a feţei candi‑
datului asemănătoare 
cu… cea a partidului cu 
care se “contrastează” 
cel mai tare. Chiar şi 
albul pur, face, de data 
aceasta prin contrast, 
ca faţa candidatului să 
pară de mulatru… Ei, 
domnilor politicieni, 
actuali ori viitori şefi 
de administraţii pu‑
blice şi instituţii: aveţi 
ori n‑aveţi nevoie de 
artişti?

Victor Cilincă 

Ieri, la BVB
Trend crescător

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a men‑
ţinut, în şedinţa de ieri, 
trendul crescător pe care 
s‑a instalat în partea a 
doua a săptămânii trecu‑
te. Indicii pieţei bucureş‑
tene s‑au apreciat uşor, 
cu valori mai mici de un 
procent, o evoluţie simi‑
lară semnalându‑se şi pe 
principalele burse euro‑
pene. Deşi piaţa a deschis 
această primă şedinţă a 
săptămânii în scădere, 
după prima oră cotaţiile 
au început să urce şi s‑au 
plasat pe plus. Astfel, la 
finele zilei, indicele gene‑
ral BET‑C a câştigat 0,99 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
prezente în ring, a avan‑
sat cu 0,62 la sută, în timp 
ce indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a în‑
chis cu 0,23 la sută mai 
sus decât vineri.

Lichiditatea s‑a situat 
în limitele unei şedinţe 
normale, valoarea totală 
a tranzacţiilor de ieri ci‑
frându‑se la 36,8 milioane 
lei (aproximativ 10,1 mili‑
oane euro). Pe parcursul 
întregii zile s‑au încheiat 
7.387 de contracte, prin 
care s‑au transferat circa 
59,0 milioane de acţiuni.

Trei SIF‑uri în topul 
zilei

Primele locuri în to‑
pul tranzacţiilor zilei de 
ieri au fost ocupate de 
SIF‑uri. Cele trei ‑ SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 5 
Oltenia (SIF5) ‑ au trans‑
ferat acţiuni cu o valoare 
cuprinsă între 3,3 şi 4,8 
milioane lei. În afara po‑
diumului, alte zece com‑
panii au realizat rulaje 
de peste un milion de 
lei. Dintre acestea, doar 
Amonil Slobozia (AMO) 
şi Azomureş Tg.Mureş 
(AZO) sunt prezenţe mai 
puţin obişnuite în topuri‑
le de lichiditate, celelalte 
fiind „blue‑chips”‑uri ale 
bursei.

Cotaţiile au înregistrat 
în general variaţii redu‑
se plus / minus, singura 
apreciere foarte puter‑
nică (plus 14,98 la sută) 
fiind consemnată de 
Azomureş, care a închis 
la 0,307 lei/acţiune. Alte 
creşteri importante au re‑
alizat Transelectrica (TEL) 
‑ plus 3,28 la sută (28,30 
lei/acţiune) şi Amonil ‑ 
plus 2,02 la sută (0,0657 
lei/acţiune). Cea mai se‑
rioasă scădere a zilei a 
fost consemnată de SIF 
4 Muntenia (SIF4), care a 
pierdut 1,17 la sută (1,69 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

15 ani de IMM-uri la Galaţi

Trofee „mici şi mijlocii”
] Premii aniversare, un concert 

extraordinar cu inegalabilul Tudor 
Gheorghe şi un dineu în aer liber, în 

grădina de vară a Teatrului Muzical, sunt 
ingredientele care au condimentat, vineri 

seară, aniversarea de către Patronatul 
IMM-urilor Galaţi a 15 ani de la înfiinţare

În zona Portului Galaţi

Coliziune pe Dunăre
Intrarea companiei austriece 

Voestalpine pe piaţa româneas‑
că nu va modifica cu nimic pla‑
nurile anunţate de administraţia 
ArcelorMittal Galaţi, conducerea 
companiei anunţând că în 2008 
vor fi investite peste 220 de 
milioane de dolari. Augustine 
Kochuparampil, general mana‑
ger ArcelorMittal Galaţi, a anun‑
ţat, recent, într‑o conferinţă de 
presă, că strategia investiţională 
a multinaţionalei din care face 

parte rămâne neschimbată, în 
ciuda unei eventuale competiţii 
din partea companiei austriece 
Voestalpine. “Orice competiţie 
este binevenită, nu ne ferim de 
ea. Dacă suntem competitivi 
pe plan mondial, de ce nu am fi 
competitivi şi în România, unde 
suntem deja prezenţi de şap‑
te ani”, a spus Kochuparampil. 
Compania are un plan de inves‑
tiţii de 1,5 miliarde de dolari pen‑
tru următorii 5‑6 ani, cu scopul 

de a îmbunătăţi calitatea produ‑
selor şi de a creşte productivita‑
tea. Pentru 2008, nivelul investi‑
ţiilor anunţate depăşeşte 220 de 
milioane de dolari.

Voestalpine AG Austria, una 
dintre cele mai mari companii 
europene din industria oţelu‑
lui, ar putea să construiască în 
România o unitate de producţie 
a oţelului cu o capacitate de cinci 
milioane de tone anual.

D.C.P.

Mittal nu se teme 
de Voestalpine

Concurenţă

formante filiale IMM din ţară: 
„Spiritul antreprenorial în acest 
areal a fost şi este bine repre‑
zentat. Raportat la numărul de 
locuitori, intensitatea prezenţei 
IMM‑urilor în judeţul Galaţi (de 
26,99 la sută), ca barometru an‑

O parte din Consiliul Director al PIMM Galaţi

Colegul nostru Costel Crângan, primind premiul IMM‑urilor

Ar
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Încă rămânem impresionaţi de declaraţiile 
sforăitoare şi populiste, fără acoperire, fă‑
cute de oameni fără pic de experienţă în 

administraţia publică, se pare că la fotbal şi la 
treburile primăriei suntem pricepuţi cu toţii, ne 
dăm cu părerea şi ne batem cu pumnul în piept, 
dacă ajung primar răstorn lumea, fără niciun 
punct de sprijin.

Mă enervează Dumitru Nicolae, nu ştie să 
iasă în faţă, să spună despre ce a făcut, nu să min‑
tă sau să înfrumuseţeze, să spună despre lucruri 
bune, adevărate, concret, chiar am construit gră‑
diniţe oameni buni, le putem vedea împreună. 
Să spună despre locurile de parcare, chiar dacă 
lista e lungă, ar trebui înşirate toate aşa cum au 
fost făcute ele prin toate colţurile oraşului unde 
a mai găsit un loc liber, prin cartiere, pentru că 
ele există şi e păcat să nu le ştie lumea.

Mă enervează că a făcut, dar nu a popularizat, 
de ce nu ne‑a zis de trei ori pe zi, la televizor şi 
în ziare despre locuinţele ANL construite şi de‑
spre sălile de sport, despre reabilitarea reţelelor 
de apă (lucrări încă în derulare de 60,8 milioane 
euro) şi multe, multe alte lucruri bune, sănătoa‑
se, de durată.

Într‑o lume nebună normalitatea lui Dumitru 
Nicolae mă enervează, nu îi place să vorbească, 
mai ales despre ce a făcut, e mai mereu împotri‑
va curentului, e convins că gălăţenii sunt în stare 
să vadă şi să discearnă, el face, nu vorbeşte.

Se pare că mintea mea a luat‑o razna, ceea ce 
la un om sunt privite drept calităţi, la Dumitru 
Nicolae par defecte, mai ales în mintea adversa‑
rilor. E foarte greu ca adversar politic să găseşti 
ceva de rău despre actualul primar, şi asta spune 
ceva când ai avut bugetul municipiului pe mână 
timp de opt ani şi atunci singura replică “este 
prea moale, e bătrân”. E prea moale pentru că e 
bun, e uman, e prea moale că nu‑i place să vor‑

bească aiurea, că îi place să muncească temeinic, 
neştiut, că este fair‑play şi nu sare la beregata ad‑
versarilor, e moale că are respect faţă de oameni 
şi de adevăr, că poate să recunoască în emisiune 
televizată că ministrul X (din actuala guvernare, 
nu pSd‑ist!) e un om capabil, care va face trea‑
bă bună. Ce fel de lider de partid din opoziţie 
este dacă spune chiar în pliantul electoral că în 
programele sociale pentru diminuarea sărăciei 
şi asigurarea unui sistem de protecţie socială a 
fost ajutat şi de Guvern? Unul anormal de cinstit, 
de corect. E bătrân, are 60 şi ceva de ani, de ce 
naiba nu a spus niciodată care e programul lui 
de lucru? Zi de zi, săptămână de săptămână, an 
de an, aşa de o viaţă întreagă, inclusiv sâmbăta 
şi duminica, de dimineaţa de la 5,00‑6,00, când 
trece pe Faleză să se plimbe sau să alerge, apoi 
prin oraş să vadă de unul singur cum se lucrează, 
cum se face curăţenia, la birou să semneze acte 
şi în audienţe până când şi ultimul cetăţean care 
aşteaptă a reuşit să discute cu el. Iar sâmbăta şi 
duminica programul este şi mai în forţă în pe‑
rioadele când are de oficiat căsătorii, pentru că 
el nu refuză pe nimeni şi lumea se bucură să le 
fie alături la momente festive, ca să recupereze 
rămâne apoi la birou până târziu în noapte. Aşa 
arată zilele lui de muncă şi de odihnă şi unii zic 
că e bătrân…

Mă enervează Dumitru Nicolae că nu ştie 
să vorbească despre munca lui, că nu poate să 
facă niciun compromis, că viaţa lui, este Galaţiul, 
că are respect faţă de oameni, mă enervează că 
este încăpăţânat şi nu abdică de la principiile lui 
chiar cu preţul de a pierde din voturi. Este prima‑
rul Dumitru Nicolae, stângaci la vorbă, cinstit, 
muncitor şi cu mare dragoste şi respect faţă de 
semeni şi pentru asta am să‑l votez!

Ing. Ionela Dumitru

Mă enervează 
Dumitru Nicolae

P

“Am crezut că e o glumă! Nu 
ştiu care este motivul pentru 
care dl prefect şi‑a dat demisia, 
a declarat ieri, la aflarea veştii, 
liderul pAE, Ion Ştefan. Cert 
este că e o persoană onestă, o 
persoană deosebită, care a făcut 
faţă cu succes la tot ceea ce s‑a 
întâmplat în perioada de când 
conduce prefectura. E posibil să fi 
fost anumite presiuni, pentru că‑l 
cunosc ca om. Chiar pot să spun 
că suntem amici”, a mai spus 
ecologistul. Care a conchis: “Eu 
cred că şi‑a făcut datoria. Chiar 
dacă şi‑a dat demisia, eu cred că 

nu i se poate reproşa nimic lui 
Mihai Capră atâta timp cât a fost 
prefect. Şi‑a făcut cu cinste dato‑
ria. din punctul meu de vedere, 
cred că a fost cel mai bun prefect, 
de la Revoluţie până în prezent. 
Un om care a făcut mai puţină 
imagine şi mai multă treabă. 
Un om care nu s‑a implicat poli‑
tic, care şi‑a respectat funcţia!” 
Ştefan îl ştia însă sănătos pe pre‑
fect. “Nimic nu poate fi exclus”, a 
mai spus ecologistul, care crede 
că un om se poate îmbolnăvi şi 
atunci când… primeşte ordin.

Victor Cilincă

De la Poliţie
Probleme cu asigurarea

Mihăiţă S., de 26 ani din comuna pechea, mergea cu o căruţă vi‑
neri, la ora 7,50, pe raza comunei pechea. Tânărul l‑a accidentat pe 
Vasilică I., de 73 ani, din aceeaşi localitate, care nu s‑a asigurat la tra‑
versarea străzii. 

Elena Parapiru

Dan Puric la Galaţi
dan puric se va afla la Galaţi, pe 2 iunie, începând cu ora 18.00, la 

Casa de Cultură a Studenţilor, la o acţiune organizată de  Asociaţia 
“pro‑Vita pentru născuţi şi nenăscuţi”. Într‑un interviu, actorul măr‑
turiseşte, explicând de unde vine interesul său de a lucra cu această 
asociaţie: “În ortodoxie nu vii să sforăi, ci să fii treaz, vorba lui Nae 
Ionescu. Atacurile care se dau astăzi asupra ortodoxiei reprezintă 
hârtia de turnesol a creştinului adevărat din România”.

R. A. P. 

Consilierul judeţean pd‑L 
Iulian Aramă a vorbit ieri în ter‑
meni laudativi la adresa pre‑
fectului Mihai Capră care, într‑o 
vreme, i‑a fost tovarăş de alian‑
ţă. Mai mult, democrat liberalul 
a rugat presa independentă să 
mediteze asupra motivelor pen‑
tru care prefectul a demisionat: 
„dl prefect Mihai Capră este un 

om pe care eu l‑am apreciat în 
mod deosebit, un om cu care 
am avut o relaţie de colaborare 
extraordinară, un om demn, de 
mare valoare. poate că ar trebui 
să vedem împreună cât de per‑
sonale sunt motivele care l‑au 
determinat să demisioneze în 
condiţiile în care un coleg, din 
partidul dânsului, zilele trecute 

făcea o serie de afirmaţii care 
cred că nu fac cinste şi onoare 
unui politician tânăr. Noi, politici‑
enii tineri, ar trebui să fim demni 
şi să avem acea demnitate care 
să nu ne permită să facem afir‑
maţiile pe care Bogdan Olteanu 
le‑a făcut în Galaţi”, a declarat 
Iulian Aramă. 

A.M.

după 17 zile de la inundaţiile 
din Brăhăşeşti, comisia mixtă, 
întocmită de prefectul Mihai 
Capră, a prezentat datele privind 
pagubele înregistrate în comu‑
nă. Conform raportului înaintat 
prefecturii Galaţi, inundaţiile au 
afectat 11 case, din care una este 
distrusă în totalitate. Raportul 
mai arată că apa pluvială a in‑
trat într‑un număr de alte 125 de 
case, fără a le produce însă avarii 
importante. În plus, anchetele 
sociale au indicat faptul că inun‑
daţiile au afectat 60 de persoa‑
ne. Comisia mixtă, formată din 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
de Stat în Construcţii, prefecturii, 
Consiliului Judeţului şi direcţiei 
de Muncă Galaţi a pornit evalua‑
rea pagubelor, după ce, pe 5 mai, 
primarul comunei Brăhăşeşti a 
informat prefectura că inundaţi‑

ile au afectat 876 de case şi 5.400 
de persoane, date considerate 
„nerealiste” de prefectul jude‑
ţului Galaţi. Totuşi, datele pre‑
zentate acum de comisia mixtă 
de specialişti indică pagube mai 
mici chiar decât evaluările pre‑
fecturii din 3‑4 mai. Atunci, pre‑
fectura indica faptul că au fost 
afectate 300 de case şi aproape 
1.200 de persoane. 

după prezentarea bilanţu‑
lui final, primarul localităţii a 
refuzat, ieri, să mai facă vreun 
comentariu.   Raportul de eva‑
luare a pagubelor a fost înain‑
tat, ieri, Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative, ur‑
mând ca în baza acestui docu‑
ment, persoanele afectate să 
primească ajutor guvernamental 
pentru reconstrucţia locuinţelor.

Maria Măndiţă

după aproape trei ani şi ju‑
mătate de activitate, ieri, prefec‑
tul judeţului Galaţi, Mihai Capră 
şi‑a înaintat demisia, gest care i‑a 
surprins pe angajaţii prefecturii. 
Laconic, comunicatul de presă 
semnat de purtătorul de cuvânt 
al prefecturii, Emanuela Turcu, 
anunţa că demisia a fost înaintată 
ministrului Internelor şi Reformei 
Administrative şi prim‑ministru‑
lui României şi a fost motivată 
de existenţa unor probleme de 
sănătate. Interimatul funcţiei de 
prefect al judeţului Galaţi va fi 
asigurat de o persoană numită 
prin hotărâre de guvern, la pro‑
punerea ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative, până la 
organizarea concursului de ocu‑
pare a acestei funcţii, în confor‑
mitate cu legea, se mai precizea‑
ză în comunicat.

Surpriză doar pentru 
„neaveniţi”

Iniţial, prefectul demisionar 
nu a fost de acord să dea o de‑
claraţie de presă. din surse neo‑
ficiale, am aflat că, ieri diminea‑
ţă, toţi angajaţii din prefectură 
au fost convocaţi în sala mare, 
unde Mihai Capră a anunţat că 
şi‑a depus demisia, „din motive 
personale”. Întâlnirea nu a durat 
mai mult de câteva minute, iar 
atmosfera în care a fost primită 
informaţia a fost una de tristeţe 
generală.    

după mai multe încercări, 
Mihai Capră a răspuns la telefon, 
însă declaraţiile sale au rămas 
la fel de învăluite în mister ca 
şi comunicatul de presă. Mihai 
Capră a precizat că va răspun‑
de întrebărilor abia după ce va 
vedea decizia Guvernului cu pri‑
vire la demisia sa. Încă prefect 
în funcţie (până la aprobarea 

demisiei), Mihai Capră a confir‑
mat că are probleme de sănăta‑
te. Care, însă, nu l‑au împiedicat 
să verifice stabilitatea digurilor, 
săptămâna trecută, alături de se‑
cretarul de stat Lucia Varga sau 
la începutul lunii, la inundaţiile 
din judeţ, spunem noi, nu din 
dorinţa de a specula informaţia, 
ci pur şi simplu pentru a deslu‑
şi ceva din misterul unei decizii 
surprinzătoare. Surprinzătoare 
pentru „neaveniţi”, a completat 
Mihai Capră. Cum gestul dum‑
nealui ne‑a luat prin surprindere, 
aşa cum i‑a luat şi pe colegii săi 
din prefectură, nu ne rămâne să 
credem decât că cei care se aş‑
teptau la aşa ceva sunt foştii săi 
colegi de partid. În lipsa unor 
explicaţii oficiale din partea lui 
Mihai Capră, în oraş zvonurile au 
început să apară. Că nu ar fi fost 
întâmplătoare vizita, la sfârşitul 
săptămânii trecute, a preşedin‑
telui Curţii de Onoare şi Arbitraj 
a pNL, Bogdan Olteanu, de a că‑
rui prezenţă s‑ar lega decizia de‑
misiei, că numărătoarea caselor 
inundate ar fi pus şi ea umărul 
sau că totul face parte dintr‑o 
conspiraţie politică de proporţie 
în care prefecţii foşti liberali fac 
locul democraţilor…           

Reacţii „la cald”

Imediat după aflarea deciziei 
prefectului, am luat legătura cu 
demnitarii care lucrează cu Mihai 
Capră, pentru a afla ce părere 
au. Contactat telefonic, Victor 
paul dobre, secretar de stat în 
cadrul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative, a de‑
clarat: „domnul Capră a demisi‑
onat, din motive de sănătate. În 
termen de 30 de zile, Guvernul 
va face, probabil, o numire pen‑
tru noul prefect”, precizând şi 

că viitorul prefect poate fi orice 
înalt funcţionar public din ţară, 
nu neapărat unul din cei doi sub‑
prefecţi gălăţeni. „Ştiam că are 
probleme de sănătate”, a com‑
pletat Victor paul dobre, preci‑
zând că decizia lui Mihai Capră 
nu l‑a surprins. Subprefectul 
Vasile Curduman era, însă, destul 
de surprins de decizia colegului 
său, însă a respectat „decizia per‑
sonală a domnului Capră”. La fel, 
nici doamna subprefect Aurora 
Luchiniuc nu a dorit să comente‑
ze în plus, însă s‑a declarat „şoca‑
tă” de decizia lui Mihai Capră.  

prin hotărâre de Guvern, Mihai 
Capră a fost numit în funcţia de 
prefect, pe data de 7 ianuarie 
2005, la propunerea pNL, partid 
din care făcea parte la acea dată. 
de altfel, Mihai Capră a fost şi 
consilier local pNL, în mandatul 
2000‑2004. pe 1 ianuarie 2006, 
Mihai Capră a devenit funcţionar 
public şi, conform legii, a demisi‑

onat din cadrul partidului.
demisia prefectului este cu 

atât mai inexplicabilă, cu cât 
activitatea acestuia a fost întot‑
deauna apreciată atât în terito‑
riu, cât şi la Bucureşti. Situaţiile 
de criză cu care s‑a confruntat 
şi pe care le‑a gestionat – gripa 
aviară, valul de inundaţii din ju‑
deţ, demersuri pentru ajutorarea 
sinistraţilor, încercarea de medi‑
ere a conflictului dintre autori‑
tăţile gălăţene şi brăilene  ‑  nu 
i‑au adus reproşuri, ba dimpotri‑
vă.  Cu stilul său molcom, Mihai 
Capră a urnit totuşi unele lucruri 
din loc. Odată cu demisia sa din 
funcţia de prefect, Mihai Capră 
îşi va pierde şi calitatea de pre‑
şedinte al Asociaţiei prefecţilor 
şi Subprefecţilor din România, 
organism pe care îl conduce de 
doi ani.  Ceva este sigur total “ne‑
sănătos” în misterioasa demisie, 
dacă a renunţat atât de brusc la 
tot.

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Rep.: Domnule Eugen 
Chebac, care credeţi că sunt 
avantajele dumneavoastră 
în această competiţie electo‑
rală? De ce v‑ar alege oame‑
nii din localităţile judeţului 
Galaţi pe dumneavoastră şi 
nu pe alt contracandidat?

‑ În primul rând, pentru 
că reprezint partidul Social 
democrat, partidul care este 
alături de oameni şi care a fă‑
cut ceva pentru aceştia. Se ştie 
foarte bine ce a realizat pSd 
pentru români atunci când a 
fost la guvernare: agricultorii au 
primit subvenţii pentru cultiva‑
rea terenurilor, au primit sub‑
venţii la motorină, s‑au dublat 
pensiile pentru agricultori, s‑au 
mărit pensiile pentru toţi pensi‑
onarii... Ce au făcut partidele de 
dreapta? Au pus ţăranii să plă‑
tească impozit pe terenul agri‑

col, au eliminat subvenţiile din 
agricultură, au mărit preţurile 
la alimentele de bază şi la cele‑
lalte produse necesare traiului 
de zi cu zi. Aţi văzut ce a făcut 
fostul ministru al Agriculturii, 
Gheorghe Flutur de la pd‑L? 
I‑a pus pe oameni să renunţe 
la terenurile agricole pe care le 
deţineau, oferindu‑le în schimb 
pensia viageră. Iar acum, re‑
cent, Comisia Europeană a cerut 
României să renunţe la pensia 
viageră. Ce vor face milioanele 
de ţărani care au fost păcăliţi de 
pd‑istul Gheorghe Flutur? din 
ce vor mai trăi în continuare? 
Milioane de agricultori români 
vor fi muritori de foame din 
cauza inconştienţei lui Flutur! 
Vedeţi, asta este deosebirea 
dintre pSd şi ceilalţi. În timp 
ce pSd duce o politică pentru 
oameni, cu proiecte sociale, cu 

sprijinirea categoriilor defavo‑
rizate, partidele de dreapta, în 
frunte cu pd‑L şi pNL, nu ştiu 
ce să mai inventeze ca să‑i jefu‑
iască pe oameni. după ce le‑au 
băgat mâna adânc în buzunar 
cu tot felul de taxe şi impozite, 
iată acum că le iau oamenilor şi 
ultima brumă de avere...

Rep.: Care vor fi priorităţile 
dumneavoastră, dacă veţi fi 
ales Preşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi?

‑ Eu nu voi avea decât o 
singură prioritate: oamenii şi 
problemele lor. Oamenii mă 
cunosc, sunt un om de cuvânt, 
nu promit nimic din ceea ce nu 
pot face. Şi sunt şi hotărât, ni‑
mic nu mă poate schimba dacă 
mi‑am propus ceva. Aţi văzut 
atunci când am candidat pen‑
tru funcţia de vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului: de patru 

ori am fost ales cu majoritate 
de voturi şi tot de atâtea ori pre‑
fectul a atacat rezultatul acelor 
alegeri. Altul în locul meu s‑ar 
fi descurajat şi ar fi renunţat la 
o bătălie, practic, cu morile de 
vânt. Ghinionul lor, al pNL‑iştilor 
şi al pdL‑iştilor a fost că eram 
ferm hotărât să realizez ceva 
pentru oamenii acestui judeţ, 
să încep schimbarea în bine 
a localităţilor judeţului Galaţi. 
Şi am reuşit! Am atras fonduri 
europene prin proiecte care 
mi‑au aparţinut şi au urmat 
doi ani şi jumătate plini de re‑
alizări. Mergeţi acum să vedeţi 
cum arată drumul Judeţean 
O a n ce a ‑ R oş c a ni ‑ B ăn e as a , 
reabilitat prin finanţare eu‑
ropeană... Mergeţi să vedeţi 
Centrul de plasament „Simion 
Mehedinţi” din Galaţi, sau 
Centrul Transfrontalier de 

protecţia Mediului – Vlădeşti, 
sau cele 239 de şcoli şi grădiniţe 
reabilitate sau nou construite 
în judeţul Galaţi, sau cele 18 
cămine culturale moderniza‑
te, sau cei 280 de kilometri de 
drumuri comunale şi judeţene 
pietruite şi asfaltate... La prima 
vedere sunt multe realizări, dar 
ştiţi în realitate cât de puţin s‑a 
făcut? Cât de mult mai avem 
de muncit pentru a ajunge la 
nivelul localităţilor europene? 
Ei bine, asta îmi doresc: să mă 
înham la această căruţă grea şi 
să o scot din noroi. Ştiu ce am 
de făcut, ştiu cum să obţin banii 
de care vom avea nevoie, şi mai 
ştiu şi cum trebuie acţionat. Nu 
am nevoie decât de un singur 
lucru: de încrederea oamenilor 
din acest judeţ. Şi nu‑i voi de‑
zamăgi!

EUGEN CHEBAC, candidatul PSD pentru funcţia de
PREŞEDINTE al Consiliului Judeţului Galaţi:

„ATUNCI CÂND MI‑AM 
PROPUS CEVA, NIMIC NU 
MĂ POATE FACE SĂ MĂ 
RĂZGÂNDESC”
] PSD este singurul partid care este alături de 
oameni] Milioane de agricultori români vor 
fi muritori de foame din cauza inconştienţei lui 
Gheorghe Flutur] Am atras fonduri europene prin 
proiectele mele] Nu‑i voi dezamăgi pe oameni

P

Iulian Aramă

„Prefectul ‑ un om demn, 
de mare valoare”

Brăhăşeşti, după potop 

Pagubele oficiale 
sunt mult mai mici

Reacţie la demisia prefectului

Puţină imagine, 
multă treabă

Misterul din Domnească nr. 56

De ce a demisionat 
prefectul? 
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Tensiunile dintre Georgia şi Rusia pe tema 
Abhaziei amintesc într‑o bună măsură de 
„conflictele indirecte” din timpul Războiului 

Rece, dintre cele două mari blocuri militare şi poli‑
tice de la acea vreme. Poate că nu se va ajunge la 
conflicte de genul celor din Vietnam, Coreea sau 
Afganistan, însă premisele sunt într‑o bună măsură 
asemănătoare. Georgia este acum exponentă, fie şi 
indirect, a NATO, iar Moscova nu este dispusă ca 
fostul inamic să‑i pătrundă în spaţiul „tradiţional” de 
influenţă. Abhazia este pretextul ideal pentru ca for‑
ţele ruseşti de „menţinere a păcii” să intre în acţiune. 
De altfel, potrivit unor surse diplomatice, se pare că 
izbucnirea unui conflict armat deschis între Georgia 
şi Rusia a fost evitată, săptămâna trecută, pe ulti‑
ma sută de metri în urma unei intervenţii a Franţei! 
Într‑o variantă pesimistă, s‑ar putea însă să nu se fi 
obţinut decât o amânare a confruntării… Vorbind de 
asemănările cu conflictele din trecut, nu trebuie tre‑
cute cu vederea şi acuzaţiile reciproce privind o… 
minicursă a înarmărilor în regiune. Rusia reproşează 
NATO că furnizează material militar Georgiei, în 
timp ce Georgia acuză Rusia că masează în continu‑
are trupe în Abhazia. Situaţia este complicată şi de 
faptul că, mâine, în Georgia vor fi organizate alegeri 
legislative anticipate, rezultat al crizei politice de 
la Tbilisi, din noiembrie 2007. Sondajele dau drept 
favorit partidul pro‑prezidenţial, însă forţele de 

Opoziţie au anunţat deja că vor organiza proteste de 
stradă dacă scrutinul „va fi fraudat”. Şi nu de puţine 
ori preşedintele Şaakaşvili a acuzat Opoziţia că este, 
de fapt, un instrument al Moscovei… Dacă alegerile 
se vor desfăşura în bune condiţii, actuala putere de 
la Tbilisi îşi va întări legitimitatea şi, implicit, statele 
democratice din Occident ar fi obligate, teoretic, să 
o sprijine în conflictul cu Moscova. Dacă vor exista 
suspiciuni, Rusia va avea un motiv în plus pentru 
a considera că se impune „o protejare” a Abhaziei 
şi Osetiei de Sud. Oarecum paradoxal este că, nici 
statele membre NATO, nici Rusia nu‑şi doresc iz‑
bucnirea unui conflict, fie el şi de la distanţă. Însă, 
în timp ce NATO poate face pasul înainte sau înapoi, 
Rusia, prin acţiunile la care recurge, dă semnalul că 
se consideră „agresată” de expansiunea spre est a 
Alianţei Nord‑Atlantice. Altfel spus, din punctul de 
vedere al Moscovei, o intervenţie în Abhazia ar fi 
mai degrabă… un război de apărare! În aceste cir‑
cumstanţe, Georgia poate fi catalogată drept „per‑
sonaj secundar” într‑un joc geopolitic şi geostrategic 
de o anvergură care depăşeşte situaţia regională. De 
asemenea, faptul că se ajunge din nou la tensiuni 
ce pot căpăta anvergură globală demonstrează că 
lumea începe să depăşească starea de sistem unipo‑
lar instaurată la sfârşitul Războiului Rece. Rusia se 
reafirmă ca mare putere, iar NATO via Georgia, via 
Abhazia, începe să simtă asta. 

Confruntare la distanţă

Primarul Romei, Gianni 
Alemanno, a declarat că va cere 
demolarea celor 65 de tabere de 
nomazi construite fără autoriza‑
ţie în capitala Italiei. „Este o prio‑
ritate, o operaţiune care trebuie 
derulată cu realism şi fără trans‑
misiuni în direct. În oraşul Roma 
am ajuns la 85 de tabere de 
rromi, dintre care doar 20 sunt 
construite autorizat”, a declarat 
Alemanno. Campania de demo‑
lare a taberelor de rromi se va 
desfăşura etapizat. “Prin expul‑
zarea persoanelor care au comis 
infracţiuni, ceilalţi vor fi integraţi 
în tabere autorizate şi trebuie să 
respecte principiile civice”, expli‑
că noul primar al Romei.

Gianni Alemanno, fost politi‑
cian neofascist, ales la sfârşitul 
lunii aprilie, a asigurat populaţia 
capitalei, încă din cursul campa‑
niei sale electorale, că “vor rede‑
veni stăpâni în oraşul lor”, pro‑

miţând, în special, expulzarea a 
circa “20.000 de imigranţi ilegali” 
care, potrivit acestuia, “au comis 
delicte şi continuă să locuiască la 
Roma”.

În scopul de a reduce infrac‑
ţionalitatea, noile măsuri ale 
Guvernului Berlusconi, care ar 
trebui adoptate mâine, prevăd, în 
special, stabilirea unui nou delict 
de imigraţie clandestină, pedep‑
sit cu închisoare între şase luni şi 
patru ani, verdictul urmând să 
fie pronunţat în maxim 15 zile de 
la arestarea suspectului, urmată 
de expulzarea imediată în cazul 
în care acesta pledează vinovat. 
Acest întreg arsenal de măsuri 
vizează, în special, imigranţii 
români de origine rromă, vizaţi 
de o serie de anchete după co‑
miterea mai multor infracţiuni, 
situaţie exploatată de formaţiu‑
nile italiene de dreapta în timpul 
campaniei electorale.

Primarul Romei, împotriva nomazilor 

Planuri pentru demolarea 
taberelor  

Liderul reţelei al‑Qaida, 
Osama ben Laden, le‑a cerut 

musulmanilor să ajute pentru a 
pune capăt blocadei impuse de 

Israel asupra Fâşiei Gaza, terito‑
riu controlat de Hamas, potrivit 
unei înregistrări audio postate 
pe internet. 

Persoana din înregistrare, a 
cărei voce semăna cu cea a lui 
ben Laden, a precizat că este da‑
toria fiecărui musulman să lupte 
împotriva “închiderii opresive” 
a Fâşiei Gaza de către Israel. El a 
mai declarat că teritoriile pales‑
tiniene nu pot fi eliberate fără a 
lupta împotriva Guvernelor ara‑
be care susţin Israelul, adăugând 
că statul evreu este slab în lipsa 
sprijinului occidental. 

Ben Laden a acuzat de ase‑
menea guverne arabe precum 
cel egiptean că sunt de partea 
Occidentului şi a Israelului, îm‑
potriva Islamului.

Premierul britanic, Gordon 
Brown a lansat, ieri, o versiune 
a sesiunii de întrebări pe site‑ul 
YouTube, în încercarea de a lua 
legătura cu alegătorii tineri, şi 
pentru a respinge acuzaţiile 
opoziţiei potrivit cărora nu s‑ar fi 
adaptat erei digitale. Întrebările, 
sub forma unor înregistrări vi‑
deo pe orice temă, pot fi trimi‑
se la secţiunea “Întreabă‑l pe 
premier” de pe site‑ul YouTube. 
Brown va răspunde întrebărilor 
care au primit cel mai mare nu‑
măr de voturi la sfârşitul lui iu‑
nie, însă intenţia este de a face 

din această iniţiativă un proces 
regulat. “Politicienii au o şansă 
în timpul sesiunii de întrebări (...) 
Cred că e timpul ca şi publicul să 
aibă o şansă”, a spus el. Decizia 
intervine după promisiunea lui 
Brown de a asculta şi învăţa, în 
urma înfrângerilor înregistrate 
de Partidul Laburist în alegeri‑
le locale de la începutul acestei 
luni. În înregistrarea sa de pe 
YouTube, Brown invită publicul 
să pună întrebări pe teme cum 
ar fi globalizarea, schimbările cli‑
matice, serviciile sanitare, locuri 
de muncă şi locuinţe.

Reprezentanţii a circa 100 de 
ţări s‑au reunit, ieri, la Dublin, 
pentru a negocia, timp de 12 zile, 
un tratat ambiţios de interzicere 
a bombelor cu fragmentare la ni‑
vel mondial.  

Discuţiile, care se anunţă foar‑
te aprinse, urmăresc obţinerea 
unui acord privind interzicerea 
folosirii, producerii şi comercia‑
lizării bombelor cu fragmentare 
de către toate ţările semnatare 

ale viitorului tratat. 
Conferinţa se înscrie într‑un 

proces iniţiat în februarie 2007, 
la Oslo, când, reunite la iniţiativa 
Norvegiei, 46 de ţări au adoptat 
o declaraţie comună, care cere 
interzicerea până în 2008 a “folo‑
sirii, transferului sau depozitării” 
bombelor cu fragmentare. 

Trei întâlniri ulterioare, la Lima, 
Viena şi Wellington, au permis 
punerea la punct a unui proiect 

care va fi discutat la Dublin. 
Numeroşi producători de 

bombe cu fragmentare vor ab‑
senta de la Dublin, în special 
Statele Unite, China, Rusia, India, 
Pakistanul şi Israelul, ţări care se 
opun în continuare interdicţiei 
acestor arme deosebit de pericu‑
loase pentru civili, folosite recent 
în Irak, sau în 2006 în Liban.

Suporterii spanioli, în propor‑
ţie de 72 la sută, preferă fotbalul 
mai mult decât sexul, conform 
unui studiu european care îi si‑
tuează pe suedezi drept cei mai 
pasionaţi fani ai acestui sport. 
Potrivit studiului, 95 la sută din‑
tre suedezi simt cea mai multă 
emoţie şi pasiune pentru fotbal. 
Mai mult de jumătate (63 la sută) 
îşi planifică viaţa în funcţie de 
evenimentele fotbalistice, iar 88 
la sută dintre ei au îmbrăţişat sau 
sărutat o persoană necunoscută 
în timpul unui meci de fotbal. 

Spaniolii sunt fanii europeni 
cei mai superstiţioşi şi cei care 
îşi păstrează anumite tabieturi 
când joacă echipele lor favorite 
cu 69 la sută, faţă de 40 la sută 
media europeană. Şapte spani‑
oli din zece preferă să urmăreas‑
că un meci de fotbal decât să 
facă sex. Şase din zece spanioli 

Declaraţie ministerială 
Cu Berlusconi, la psihiatru 

Ministrul spaniol al Egalităţii de şanse, Bibiana Aido, a declarat că ar 
fi bine ca premierul italian, Silvio Berlusconi, să consulte un psihiatru, 
după glumele acestuia referitoare la Guvernul spaniol, majoritar feminin. 
Despre guvernul format din nouă femei şi opt bărbaţi, Berlusconi declara, 
în glumă, că “este prea roz” şi “nu va fi uşor de condus”, atrăgându‑şi cri‑
ticile politicienilor spanioli. Întrebată dacă este pregătită să îi şi plătească 
un psihiatru lui Berlusconi, Aido, în vârstă de 31 de ani, a răspuns: “Da, ar fi 
bine, dar nu ştiu dacă ar fi eficient. Ar avea nevoie de multe şedinţe”.

Motorină scumpă 
Protestul şoferilor bulgari 

Aproximativ 1.000 de şoferi de camioane din Bulgaria au protestat, ieri, 
faţă de preţul ridicat al motorinei. Şoferii din Sofia au manifestat la intră‑
rile în oraşe, pentru a nu provoca blocaje în trafic şi au cerut Guvernului 
să ia urgent măsuri pentru a stopa majorarea preţului la combustibili, 
printre cele mai ridicate din Europa. Şoferii de camioane susţin că fac 
plinul rezervoarelor în ţări precum Slovenia, unde motorina este mult 
mai ieftină. Bulgarii dau pe un litru de motorină 1,28 euro. 

Franţa
Contactele cu 
Hamas, reluate 

Ministrul francez de 
Externe, Bernard Kouchner, 
a recunoscut luni că Franţa 
a reluat “contactele” cu miş‑
carea palestiniană Hamas, 
care controlează Fâşia Gaza. 
“Ar fi dificil să infirmăm”, a 
declarat Kouchner care a 
minimizat amploarea aces‑
tor relaţii, în timp ce UE şi 
Statele Unite au promis 
să nu întreţină relaţii cu 
Hamas atât timp cât mişca‑
rea nu recunoaşte existenţa 
Israelului şi nu renunţă la 
violenţe. “Nu este vorba de 
relaţii; sunt contacte (…) 
Trebuie să putem dialoga 
dacă dorim să jucăm vreun 
rol, dacă vrem ca emisarii 
noştri să poată ajunge în 
Fâşia Gaza”, explică şeful di‑
plomaţiei franceze.

Alegeri 
parlamentare 
determinante
Georgia, 
în ajunul 
scrutinului

Georgienii îşi aleg, mâine, 
Parlamentul, un nou test al 
progreselor democratice 
realizate de această fostă 
republică sovietică, în timp 
ce încearcă să îşi consolideze 
relaţiile cu Occidentul pe fon‑
dul tensiunilor cu Moscova. 
Scrutinul este determinant 
pentru Georgia, dacă aceas‑
ta vrea să primească sprijin 
cert din partea occidentali‑
lor în diferendul cu Moscova 
privind cele două regiuni 
separatiste Abhazia şi Osetia 
de Sud. “Dacă aceste ale‑
geri sunt libere şi echitabi‑
le, credem că Georgia” va 
avea “sprijinul comunităţii 
euroatlantice”, a declarat ad‑
junctul secretarului de Stat 
american, Matthew Bryza. 
“Georgia trece printr‑o pro‑
bă foarte serioasă în Abhazia 
şi, dacă aşteapă un sprijin 
internaţional, trebuie să des‑
făşoare alegeri legislative 
libere şi corecte”, consideră 
Tornike Şaraşenidze, un ana‑
list de la Tbilisi.

După modelul 
chinez 
Doliu şi în 
Myanmar 

Junta militară din 
Myanmar a decretat trei zile 
de doliu naţional, de astăzi 
până joi, la peste cincispre‑
zece zile după trecerea ci‑
clonului Nargis, soldat cu 
133.600 de morţi şi dispă‑
ruţi. Acest anunţ al regimu‑
lui militar a fost efectuat în 
timp ce în China, stat vecin 
şi aliat, a început luni un do‑
liu naţional de trei zile, la o 
săptămână după cutremu‑
rul devastator din provincia 
Sichuan, soldat cu peste 
71.000 de victime.Duminică 
seara, liderul birman, ge‑
neralul Than Shwe, de obi‑
cei retras într‑o capitală 
administrativă din centrul 
ţării, a vizitat pentru prima 
dată tabere de adăpostire 
a sinistraţilor, în regiunea 
Rangoon.

Bere pentru căţei  
O bere destinată celui mai 

bun prieten al omului, câinele, 
s‑a dovedit a fi un mare succes 
în magazinele cu produse pen‑
tru animale din Australia.

Dog Beer, sau DB, a fost cre‑
ată de proprietarul de magazin 
Elise Schumacher din Sydney, 
după ce aceasta a remarcat 
faptul că cei doi câini pe care 
îi are, Louis şi Vuitton, lingeau 
picăturile de bere de pe po‑
dea. “Sloganul este «Dă‑i un 
rând de bere celui mai bun pri‑
eten»”, a indicat Schumacher. 
“Am băut‑o. Are gust de vită 
şi miroase ca o bere”, a adău‑
gat femeia. Berea specială este 
ambalată în sticle de culoare 
închisă la fel ca şi berea nor‑
mală şi se vinde în cafenelele şi 
terasele locale. O sticlă de bere 
pentru căţei costă la fel de 
mult ca o bere normală, puţin 
peste patru dolari.  

După 145 de ore 
sub dărâmături 
Salvare dramatică 
în China 

O femeie în vârstă de 61 
de ani a fost salvată, ieri, în‑
tr‑o piaţă din departamentul 
Beichuan, aflat în provincia 
chineză Sichuan, după ce a stat 
145 de ore prinsă sub dărâmă‑
turi. Li Ningcui a fost descope‑
rită de echipele de intervenţie 
în jurul orei locale 9.48 (4.48, 
ora României) sub dărâmături, 
în locul unei foste pieţe din 
departamentul Beichuan, una 
dintre cele mai afectate zone 
din provincia Sichuan. Echipele 
de intervenţie au scos‑o de sub 
dărâmături la ora 10.42 (5.42, 
ora României) şi au transpor‑
tat‑o la cel mai apropiat spital. 

Italia
Sancţiuni 
înăsprite

Sancţiunile împotriva an‑
gajatorilor italieni care nu res‑
pectă normele de siguranţă 
au fost înăsprite prin promul‑
garea unui text unic privind 
siguranţa la locul de muncă, 
publicat la sfârşitul lunii trecu‑
te în Monitorul Oficial al Italiei. 
Potrivit Agenţiei Naţionale pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM), pe lângă înăs prirea 
sancţiunilor împotriva anga‑
jatorilor care nu respectă nor‑
mele de siguranţă, legea pune 
accent pe activitatea de preve‑
nire, fiind prevăzute iniţiative 
publice şi obligaţia de formare 
profesională de către compa‑
nii, aplicabile şi imigranţilor. 
Angajatorii care încalcă legea 
pot fi sancţionaţi cu închisoare 
până la opt luni sau amendă de 
la 5.000 la 15.000 de euro.

Pompierii din Neapole au de‑
clarat că au intervenit de 90 de 
ori, în noaptea de duminică spre 
luni, pentru a stinge incendiile 
izbucnite la grămezile de gu‑
noaie din regiunea Campania. 
Deranjaţi de munţii de gunoaie 
care s‑au adunat sub ferestre‑
le lor şi de mirosul insuportabil 
emanat din cauza căldurii din 
ultimele zile, locuitorii au dat foc 

grămezilor de deşeuri, care s‑au 
transformat pe alocuri în ade‑
vărate incendii, stinse apoi de 
pompieri. Ieri‑dimineaţă, o firmă 
de salubrizare a anunţat că va 
“efectua o colectare specială a 
gunoaielor”, precizând că 3.500 
de tone de gunoi s‑au acumulat 
în oraş, comparativ cu cele peste 
5.000 de tone, câte erau sâmbă‑
tă.

Dublin 

Negociere împotriva bombelor 
cu fragmentare

Pentru şapte spanioli din zece 

Fotbalul, înainte de toate 

Mai aproape de electorat

Gordon Brown, 
pe YouTube

Pentru stingerea incendiilor gunoaie 

Zeci de intervenţii 
ale pompierilor

Împotriva blocadei din Gaza

Ben Laden cheamă la luptă

(63 la sută) îşi planifică viaţa în 
funcţie de meciurile de fotbal. 
În schimb, doar nouă la sută din 
spanioli îşi aleg prietenii în func‑
ţie de echipa de fotbal cu care 
ţin. Procentul este mai mare însă 
la belgieni, 35 la sută dintre aceş‑
tia recunoscând că susţinerea 
unei anumite echipe este deter‑

minantă în alegerea prietenilor. 
Unul din şase spanioli consideră 
că a face parte din galeria care 
susţine echipa favorită este ca şi 
cum ar avea o relaţie de cuplu. 
De asemenea, 61 la sută din spa‑
nioli recunosc că printre perso‑
najele pe care le admiră cel mai 
mult se află jucători de fotbal.Ar
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2008, Anul 
Astronomiei
Dragostea mea, 
universul 

Elevi de la mai multe 
şcoli gălăţene au participat 
la Conferinţa „2008‑Anul 
Naţional al Astronomiei”, 
care s‑a desfăşurat la sfâr‑
şitul săptămânii trecu‑
te la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. 
Muzeograful Ovidiu Tercu, 
coordonatorul activită‑
ţii, a ţinut să le prezinte 
tinerilor contribuţia lui 
Nicolae Donici la dezvol‑
tarea acestei ştiinţe în ţara 
noastră, făcând şi o trecere 
în revistă a tuturor obser‑
vatoarelor astronomice 
din România. „Am vrut ca 
elevii să vadă ce se face la 
Bucureşti, la Constanţa sau 
la Galaţi în acest domeniu. 
Este o ştiinţă care, dacă „te 
prinde”, te fascinează toată 
viaţa”, a spus Ovidiu Tercu. 

Anul acesta, 
trei evenimente 
astronomice

Secţia Planetarium de 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
va deveni în curând 
Observator Astronomic 
Public, anunţându‑se de 
pe acum şi cel mai mare de 
acest gen din ţara noastră, 
după cum spune docu‑
mentaristul Florin Matei, 
de la instituţiua gălăţeană. 
Telescopul de 400 mm, de 
la acest muzeu, este cel mai 
mare din România destinat 
publicului. În acest an, în 
luna august, vor avea loc 
trei evenimente astrono‑
mice: pe 1 august o eclipsă 
parţială de Soare, în noap‑
tea de 12 spre 13 august 
pot fi văzute Perseidele 
şi Ploaia de stele, iar în 
noaptea de 16 spre 17 au‑
gust, o eclipsă parţială de 
Lună. Telescoapele de la 
Planetarium vă aşteaptă.                                         

C.S.Carp

S‑au încheiat cu bine Zilele 
Teatrului Studenţesc la Galaţi, 
manifestare internaţională care 
a concentrat trupe de teatru din 
Bucureşti, Beijing, Tokyo, Lima, 
Kiev, Lisabona, Galaţi, profe‑
sori în arta actoriei – japonezul 
Juro Zenchiku, regizorul Gelu 
Colceag ‑ care au susţinut ate‑
liere de arta actorului, un colo‑
cviu Shakespeare, condus de 
Ludmila Patlanjoglu, preşedinta 
Asociaţiei Internaţionale a 
Criticilor de Teatru… Trupele 
din străinătate, venite prin in‑
termediul catedrei UNESCO, 
trecuseră prin Cluj, Craiova, 
Bucureşti. Acum, au fost invitate 
la Galaţi. Am vrut să aflăm mai 
multe din culisele organizării 
acestui foarte curajos şi, desigur, 
costisitor demers, de la sufletul 
acestei  întreprinderi, dna conf. 
univ. dr. Mihaela Dumitriu, şefa 
departamentului de Teatru de 
la Facultatea de Arte din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos“ 
Galaţi.

România, ”semănată” 
cu absolvenţi gălăţeni

 «A fost foarte dens şi, zic eu, 
interesant», spune profesoara, la 
bilanţ. Au fost însă şi lucruri bune 
care nu au rezonat cum trebuie. 
De pildă, trupa absolvenţilor 
IATC‑ului bucureştean, care a ri‑
dicat sala la Cluj, a smuls aplauze 
şi gălăţenilor cu aceeaşi piesă ‑ 
“O  noapte furtunoasă“.  Au fost 
însă studenţi care, deşi învoiţi de 
la ore, nu au ajuns la spectacol, 
a observat cu neplăcere profe‑
soara. 

Dna Dumitriu este, de zece 
ani, colaboratoare a Catedrei 
UNESCO, Institutul Internaţional 
de Teatru şi astfel a putut pleda 

pentru înfiinţarea festivalului 
internaţional la Galaţi. Ne spune: 
“Din momentul acesta nu mai este 
festivalul meu, e al Universităţii, 
e al Galaţiului. Şi dacă Galaţiul 
va mai dori, eu mă implic, pen‑
tru ca oraşul şi universitatea să 
intre în circuitul internaţional.“  
Anul trecut, absolvenţii de tea‑
tru gălăţeni au fost în turneu 
prin toată Asia, cu spectacolul 
“Lecţia“ de Ionesco: “Au ridicat în 
picioare săli întregi!“ Absolvenţii 
de teatru gălăţeni sunt deja 
împrăştiaţi prin teatrele din ţară: 
unul e în trupa lui Dan Puric, altă 
absolventă e la Bulandra. Alţii 
s‑au angajat la Teatrul Naţional 
Bucureşti, la teatrele din Bacău, 
Botoşani,  Giurgiu, Târgovişte 
şi, bineînţeles, la Dramaticul 
gălăţean. “Aceşti absolvenţi ai 
noştri s‑au format pe sacrifi‑
ciile profesorilor Academei [de 
Teatru şi Film] din Bucureşti, pe 
sacrificiile dlui Stelian Stancu, 
care a pus bazele… Sunt şi eu 
datoare acum să duc mai de‑
parte ce s‑a construit.“  Şi apropo 
de colocviul din deschidere – a 
fost un prilej de a preţui profeso‑
rii şi studenţii de la Litere. “Dna 
Patlanjoglu a fost impresionată 
de calitatea profesorilor de la 
Facultatea noastră de Litere şi de 
lucrările elaborate.“ 

”Hai să dăm mână 
cu mână!”

Reuşita festivalului a stat 
în colaborare. “Eu mi‑am asu‑
mat un risc, dar a fost o echipă! 
Oameni care s‑au implicat. Vreau 
foarte mult să mulţumesc spon‑
sorilor. De asemenea, factorii 
politici n‑au mai avut coloratură! 
Se poate face ceva, dar cu suflet, 
cu dăruire, cu sacrificii.  Faptul că 

mi s‑a dat mână liberă din par‑
tea dlui rector a însemnat foarte 
mult. Apoi s‑au implicat prorec‑
torii, decanii de la facultăţi. De la 
Televiziunea Română, a venit un 
redactor care colaborează cu noi. 
Oamenii politici s‑au implicat să 
facă rost de săli.“ Deschiderea 
a fost făcută cu dna Olga 
Tudorache. “E  un om de mare 
moralitate. Vreau ca această 
primă ediţie să fie un reper şi 
studenţii să nu uite niciodată 
că teatrul românesc pleacă de 
la aceste valori. Depinde de ei 
dacă vor ridica această valoare. 
Dna Olga e un model! Şi ca om, 
şi ca artistă. La aproape 80 de 
ani, să ţii un spectacol de trei 
ore şi jumătate este excepţional! 

Şi ceva ce nu ştiţi: este foarte 
credincioasă.“  

Voluntariat 
şi absenteism

Şi americanii fac voluntariat, 
apără organizatoarea acest gen 
de acţiuni, evitate de mulţi ti‑
neri. “Fenomenul general de 
care m‑am izbit era că oame‑
nii erau obosiţi înainte de a 
începe să muncească. Le‑am 
spus studenţilor: «Ia încercaţi 
să puneţi un strop de iubire şi 
nu veţi avea timp să vă simţiţi 
obosiţi!» Deci, cum să‑i scoa‑
tem din această apatie? Şi din 
această schimbare de caracter 
care nu este românească, pentru 

că românul dăruieşte. Nu spune: 
«Dacă nu ies bani, nu fac nimic!» 
Vreau să spun cu mâna pe inimă 
că eu n‑am primit niciun ban. 
Nu vă spun cât mi‑a venit nota 
telefonică. A trebuit să mă îm‑
prumut, ca să fac faţă. Dar am 
primit totul ca o şansă, o lecţie 
de învăţat şi pentru mine…“

Dna Dumitriu trage un sem‑
nal de alarmă: “Ce fac părinţii 
cu copiii lor? Mi‑a fost greu să‑i 
disciplinez, mi‑a fost greu să‑i 
implic la muncă. O generaţie de 
părinţi care au oferit copiilor şi 
au uitat să le mai ceară ceva… Iar 
Învăţământul este jumătate 
informaţie, dar şi jumătate 
educaţie!“  

Apoi:/ nu‑se‑poate‑aprinde‑lumina!/ nu‑se‑poa‑
te‑certa‑întunericul!/ ‑ se vede clar cum acesta circulă 
cu viteza luminii.

Aproape de tot,/ mai aproape decât viaţa în mijlocul 
morţii,/ mai tragic şi mai elegant ca un cub într‑o sfe‑
ră,/ începe soprana aceea superbolă şi spintolejeră,/ ui‑
te‑aşa,/ să fie perfect pregătită noaptea de dragoste,/ să 
fie fântânitor,/ iar Veşnicia/ ‑ o biată amantă;/ şi poetul,/ 
numai poetul,/ totdeauna începător!

Perfecţiunea cubului nu e tragică,/ dacă şade într‑o 
sferă,/ după cum nici naşterea sferei nu are sfârşire/ când 
începe soprana aceea superbolă şi spuntolejeră.

Personalităţi 
gălăţene
Anghel 
Rugină

Născut pe 24 mai 
1913 în satul Vizureşti, 
comuna Buciumeni, 
economistul şi aca‑
demicianul român 
Anghel Rugină îm‑

plineşte luna acesta 
95 de ani. Avându‑i 
ca profesori (în cadrul 
Academiei de Înalte 
Studii Comerciale din 
Bucureşti) pe Virgil 
Madgearu, Victor 
Slăvescu şi Nicolae 
Iorga, obţine titlul de 
doctor în economie în 
1942. Între 1938‑1942 
este  angajat la Banca 
Naţională a României 
la Direcţia de Relaţii cu 
Străinătatea. În 1944 
emigrează, stabilin‑
du‑se ulterior în Statele 
Unite ale Americii, 
unde predă economie 
politică şi finanţe. 

Predă la 
Universitatea din 
Portland, Oregon (între 
1950‑1952), realizează 
cercetări ştiinţifice la 
Library of Congress, 
I n t e r n a t i o n a l 
Monetary Fund, World 
Bank, ţine prelegeri 
la Niagara University 
din New York, iar în‑
tre 1956‑1986 îl găsim 
la Northeastern 
University din 
Massachussets. În 
1988 înfiinţează 
“International So‑
ciety for Inter‑
communication of 
New Ideas”.

În colecţii‑
le Bibliotecii “V.A. 
Urechia” găsiţi, pe lân‑
gă lucrări ale acestuia, 
şi două manuscrise 
dactilografiate, donate 
de fratele acestuia, ing. 
Gheorghe N. Rugină.                                           

C.S.Carp

Conf.dr. Mihaela Dumitriu, între profesorul Juro Zenchiku şi regizoarea Masako Miyazaki, din Tokyo

Cum 
se pregăteşte 

o noapte 
de dragoste

(fără final)

Patru zile de spectacole şi ateliere

Teatrul, ca şcoală
 ] Primul festival internaţional de teatru 

studenţesc la Galaţi!

Concentrat, la această a V‑a 
ediţie, în zece zile consecu‑
tive, Festivalul Internaţional 
“Leonard”, organizat de Teatrul 
Muzical gălăţean începe vineri 
după‑amiază. În anul internaţio‑
nal Puccini, aveţi ocazia să vedeţi 
în festival două dintre celebrele 
creaţii ale sale, dar şi seri de jazz, 
balet, concerte corale sau simfo‑
nice.

Zece zile, pe toate gusturile

Manifestările din cadrul 
fes tivalului debutează la ora 
16,00, cu un simpozion pe 
tema “Spectacolul liric în ac‑
tualitate”, cu invitaţi din ţară şi 
din străinătate. În deschiderea 
oficială de vineri seară se joacă 
o premieră, cu opereta “Ţara 
surâsului” de Fr. Lehar. Sâmbăta 

a ceasta e programată o seară 
de instrumente populare ucrai‑
nene, cu invitaţi de la Odessa, 
iar duminică se joacă spectaco‑
lul extraordinar “Tosca” (dirijor, 
Carlomoreno Volpini din Italia, cu 
invitaţi din Republica Moldova). 

La începutul săptămânii vii‑
toare sunteţi invitaţi la un reci‑
tal al binecunoscutului cvartet 
“Voces”. Marţi concertează gru‑
pul coral “Cantores Amicitiae“, 
iar miercuri e programat un 
concert simfonic, cu un invitat 
din SUA. Spectacolul de balet “O 
Ellinas – Alexis Zorbas“ se joacă 
joi seara. Vineri se deschide, cu 
Johnny Răducanu şi prietenii 
săi, seria spectacolelor găzduite 
de Grădina Publică. A doua zi, 
pe lângă recitalul de  lieduri  din  
cursul dimineţii, e programat 
spectacolul “Stelele revistei”. 

Festivalul se încheie, duminică, 
1 iunie, cu opera “Madama 
Butterfly” a lui Puccini, cu in‑
vitaţi din Bulgaria şi Republica 
Moldova. 

Bilete şi abonamente 
la festival

Spectacolele programate 
în sala teatrului încep de la ora 
19,00, iar cele din Grădina Publică 
de la ora 20,30. Excepţie face re‑
citalul de lieduri din Grădină, de 
sâmbăta viitoare, care începe de 
la ora 11,00. Preţul unui bilet în 
sală este de 35 de lei (pentru cei 
care beneficiază de reducere, 15 
lei). Organizatorii au anunţat că 
pun la vânzare şi abonamente 
pentru toate evenimentele din 
festival.

Cristina S.Carp

La sfârşitul săptămânii începe

Festivalul Internaţional 
”Leonard” 

“Miniatura 
Romantică”, 
la final
Trofeul 
concursului a 
rămas la Galaţi

Trofeul celei de‑a 
XII‑a ediţii a Concursului 
Internaţional de 
Interpretare „Miniatura 
Romantică”, încheiat 
duminică, a revenit unui 
gălăţean. Emanuel 
Vardianu, elev în clasa 
a VIII‑a la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, la clasa de 
vioară, este un tânăr „ex‑
traordinar de talentat, cu 
un viitor strălucit, care de‑a 
lungul timpului a câştigat 
numeroase premii”, a de‑
clarat profesoara Gabriela 
Gogoncea, unul dintre or‑
ganizatorii concursului. 

La secţiunea pian, 
unde s‑au înscris cei mai 
mulţi concurenţi, locul 
I pentru ciclul primar a 
revenit Monicăi Lăcătuş 
(clasa I) din Galaţi. La ci‑
clul gimnazial, gălăţeanca 
Nicoleta Ivaşcu a împăr‑
ţit podiumul cu Claudia 
Cristina Ciubotaru. La ni‑
vel liceal, locul I a revenit 
atât unor gălăţeni (Denisa 
Georgiana Partenie, Diana 
Dogaru), cât şi unor elevi 
din Capitală (Maria Cristina 
Pletea, Elena Prodan).

Cei 150 de concurenţi 
participanţi s‑au întrecut şi 
la secţiunile vioară şi corzi 
grave, instrumente de su‑
flat şi percuţie, canto clasic. 
Un singur loc pe podium a 
revenit unui participant din 
străinătate. La secţiunea 
vioară şi corzi clasice, 
Constantin Tomniţkii, elev 
în clasa a VI‑a la o şcoală 
din Odessa, a obţinut locul 
al treilea, la gimnaziu. 

C.S.Carp

Azi, la Biblioteca „V.A. Urechia”
Proiecţii video pe tematică montană

Obişnuita întâlnire de marţi a celor care iubesc muntele are loc şi 
astăzi, tot la Biblioteca „V.A. Urechia”, de la ora 18,00. La Seara de edu‑
caţie montană „Nestor Urechia”, unde aveţi ocazia să vedeţi proiecţii 
foto şi video sau să aflaţi care sunt noutăţile editoriale în domeniu, 
accesul este gratuit.

C.S.Carp

ULTIMUL 
PE  BULETINUL 

DE VOT.
CU  SIGURANŢĂ, 

NU CEL DIN URMĂ!

CĂTĂLIN  NEGOIŢĂ

CANDIDAT  INDEPENDENT  PENTRU  CONSILIUL  LOCAL
P

Elev la clasa prof. 
Marian Sava, 

Emanuel Vardianu 
a câştigat, cu vioara 

sa, din clasa a III-a 
şi până acum, numai 

premii I
Foto: B. Codrescu

Spectacolele 
vor avea loc 
atât la sala 
teatrului, cât 
şi în Grădina 
Publică

Foto: Vasile 
Caburgan
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Confesiuni 
de fost director
La Protecţia 
Copilului 
inflaţie 
de consilieri 
juridici

Fost membru al PC 
şi fost director exe‑
cutiv al Direcţiei de 
Protecţia Copilului, 
Mirel Hagiu a venit 
ieri în conferinţa de 
presă a PD‑L pentru a 
critica deopotrivă şi in‑
stituţia în care a lucrat 
şi partidul pe care l‑a 
slujit. Dar fără probe, 
doar cu vorbe. Deşi în 
octombrie anul trecut 
i s‑a desfiinţat postul, 
iar acum lucrează la 
o altă instituţie, Mirel 
Hagiu a avansat acum 
supoziţia că nu ar mai 
exista bani suficienţi 
pentru hrana copiilor 
din centrele de plasa‑
ment, lăsând presa să 
se convingă dacă e sau 
nu aşa. „Nu pot să vor‑
besc despre justeţea 
cu care se cheltuiesc 
banii în protecţia co‑
pilului pentru că doar 
Curtea de Conturi are 
căderea să facă asta. 
S‑ar părea că direcţia 
a avut un buget im‑
portant şi totuşi aceşti 
bani se duc în ame‑
najarea centrelor, a 
spaţiilor verzi din jur 
de care copiii nu bene‑
ficiază în mod direct. 
Direcţia şi‑a dezvol‑
tat aparatul propriu, 
există 40 de consilieri 
juridici. Puteţi numi o 
instituţie care să aibă 
un asemenea corp 
juridic? Repet, toate 
acestea nu le contest, 
nu le comentez, dar se 
pare că nu sunt favora‑
bile copilului”, a decla‑
rat directorul mazilit. 
Singurul lucru pe care 
ni l‑a putut garanta 
a fost că plătea la PC, 
sub formă de cotizaţie, 
20 la sută din indem‑
nizaţia sa de director, 
funcţie pe care mărtu‑
riseşte că nu ar fi putut 
să o ocupe dacă nu era 
membru PC. Deci a 
fost chit. 

Anca Melinte

Bacalaureatul 
deştepţilor 
Olimpicii 
internaţionali 
în examene

Patru elevi gălăţeni trec, de 
ieri, prin focurile examenului 
de bacalaureat. Ei participă la 
o sesiune organizată special 
pentru elevii selectaţi în lotu‑
rile internaţionale la olimpi‑
ade.  Galaţiul are anul acesta 
patru elevi olimpici internaţi‑
onali. Trei sunt de la Liceul cu 
Program Sportiv – Andreea 
Pleşu, la  atletism, Cătălin 
Ştefănescu şi Iulian Orbeanu, 
ambii la baschet. Tot olimpic 
de talie internaţională este 
şi Filip Buruiană, de la CNVA, 
care este anul acesta, pentru a 
treia oară selectat în lotul lăr‑
git la informatică. 

Cei patru gălăţeni, alături 
de toţi „internaţionalii” din 
toate judeţele, se află, de ieri, 
la Târgovişte, unde vor susţi‑
ne, până pe data de 29 mai, 
bacalaureatul.  

R. A. P. 

Antrenaţi de mici de profe‑
sorii Clubului de Dans „Acanta”, 
tinerii nu le zădărnicesc efortu‑
rile la numeroasele con cursuri la 
care participă. O ultimă dovadă 
sunt premiile obţinute la com‑
petiţia internaţională „Happy 
Day Dance Constellation 
International”, desfăşurată luna 
aceasta. Dragoş Harţegan şi par‑
tenera lui, Simona Mangîr, s‑au 
întors de la acest concurs cu lo‑
cul I pe podium, la Clasa Hobby 
II (vârsta 12‑15 ani). Cu această 
performanţă se mândresc în 
aceeaşi măsură şi profesorii an‑
trenori ai celor doi tineri, Marcela 
Bogulean (cu care au făcut pri‑
mii paşi de dans) şi Roxana şi 
Vitaly Polivencu. Nu sunt singu‑
rele premii obţinute de membrii 
Clubului „Acanta” la competiţia 
internaţională: Cristi Vârtosu şi 
Greta Gârneţ s‑au clasat pe locul 
V, la aceeaşi categorie. 

Concursul internaţional 
„Dansul florilor” a adus alte 
premii gălăţenilor Alex Vicol şi 
Marina Gheorghiu (locul 6, la ca‑
tegoria 16‑39 ani, clasa E), Andrei 
Ciurea şi Ionela Neagu (locul 6, 
categoria 12‑13 ani, clasa D) şi 
Marius Caraghen şi Lăcrămioara 
Bratu (locul 8, 16‑35 ani, clasa 
D). 

Premiile nu sunt doar măsura 
talentului, ci şi a eforturilor con‑
stante şi a sacrificiilor pe care le 
fac aceşti copii.  

C.S.Carp

Facultatea de Mecanică de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
i‑a premiat, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, pe câştigătorii unui 
concurs de utilizare a progra‑
mului AutoCAD 2008 în repre‑
zentările grafice, în cadrul unei 
competiţii organizate în parte‑
neriat cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Evenimentul a fost un 
bun prilej pentru cei 23 de par‑
ticipanţi, elevi de clasa a XI‑a şi 
a XII‑a, de a intra în contact cu 
cadrele didactice ale Facultăţii 
de Mecanică şi de a se informa 
asupra programelor de proiec‑
tare asistată de calculator pe 
care le folosesc studenţii: CATIA, 
Solid Edge şi Inventor. Concursul 
s‑a desfăşurat în laboratoarele 
catedrei de Grafică, Mecanisme 

şi Toleranţe, dotate cu tehnică 
de calcul de ultimă generaţie, 
iar concurenţii au fost asistaţi 
de cadre didactice cu o bogată 
experienţă în proiectarea com‑
puterizată. Premiile acordate 
de Facultatea de Mecanică au 
constat în cărţi de grafică pe 
calculator şi periferice. În plus, 
elevii câştigători vor beneficia şi 
de scutirea de taxă de înscrierea 
pentru admiterea la Facultatea 
de Mecanică. La clasa a XI‑a câşti‑
gător a fost Georgian Onel, de la 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny”, 
în timp ce la clasa a XII‑a a luat 
premiul întâi Cătălin Ghiur, de la 
Grupul Şcolar de Marină.

Decanul Facultăţii de 
Mecanică, prof. dr. Cătălin 
Fetecău spune că Galaţiul se 

numără printre puţinele cen‑
tre universitare din ţară unde 
aceste programe computeriza‑
te sunt predate studenţilor încă 
din ciclul de licenţă şi master. 
„Acest lucru le facilitează absol‑
venţilor angajarea în întreprin‑
deri cu renume din Europa, SUA 
şi Canada. Pe adresa facultăţii 
sosesc şi oferte de angajare de 
la firme din ţară, cum ar fi Uzina 
Dacia Piteşti, Plastor SA Oradea, 
Renault Technologie Roumanie, 
precum şi oferte de efectuare a 
practicii de producţie, acestea 
datorându‑se tocmai programe‑
lor de proiectare asistată însu‑
şite de absolvenţii Facultăţii de 
Mecanică din Galaţi”, ne‑a expli‑
cat decanul Cătălin Fetecău.

Scuterişti, în pană
Costin I., de 16 ani, din comuna Iveşti, mergea cu scuterul vineri, la 

ora 15,30, pe raza localităţii Iveşti. Băiatul nu a dat prioritate de trece‑
re unei maşini care circula regulamentar, lovindu‑se de aceasta. 

Petru G., de 22 ani, din Cârlomăneşti, comuna Cerţeşti, mergea cu 
scuterul sâmbătă, la ora 17,30, pe raza localităţii. Tânărul s‑a dezechi‑
librat într‑o curbă şi s‑a lovit de un gard, autoaccidentându‑se. 

Elena Parapiru

Liderul PAE, Ion Ştefan, a de‑
clarat că îşi propune să lase pes‑
cuitul liber la Faleza Dunării, chiar 
şi în perioadele de prohibiţie, 
pentru că mulţi amărâţi din pes‑
cuit trăiesc. Că n‑ar fi legal, ce mai 
contează! Cu o organizaţie de 
pescari amatori în spate, Ştefan 
îşi propune să înfiinţeze trei 
baze pentru competiţii de pes‑
cuit sportiv. Nu i‑a ieşit din gând 
telegondola pe care, chiar şi cu 
fonduri proprii, zice că tot o va 
face, de la Dunăre spre Grădina 

Botanică. Brateşul va deveni cel 
mai mare complex sportiv din 
ţară, cu bazine de înot, zone de 
pescuit şi chiar de… wind‑sur‑
fing. Asta, dacă va bate vântul 
alegerilor din pupa ecologistă!... 
Lacurile Brateş, Vânători, Zătun, 
vor fi populate cu peşte. Floriile 
va fi declarată “Ziua pescuitu‑
lui gălăţean“.  Ecologistul vrea 
să facă locuri pentru campare 
la cort şi rulote şi un port de 
ambarcaţiuni mici la Şendreni, 
pe Siret. 

Fostul director de la Apă‑Canal 
vrea să construiască o staţie 
de apă potabilă pentru oraş, 
amortizabilă în doi ani, pentru 
că staţia de unde luăm apă este a 
Combinatului şi ne costă un mi‑
lion de euro pe an, mai promite 
Ştefan. 

Nu în cele din urmă, ecologiştii 
vor să “îngheţe“ sau chiar să 
reducă impozitele şi taxele lo‑
cale în mandatul următor.

Victor Cilincă 

Discreţie sau 
neinspiraţie?
„Ascunzişul” 
noii liste a 
compensatelor 

După ce ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
a anunţat presa centrală că 
duminică a fost postată pe 
site‑ul ministerului noua 
listă a medicamentelor 
compensate, spre a fi supu‑
să dezbaterii publice, am 
dorit să o consultăm şi noi. 
Am căutat‑o la secţiunea 
„Medicamente”, dar nu era. 
Am încercat apoi să găsim 
un comunicat de presă re‑
feritor la subiectul care ne 
interesa, dar nici acesta nu 
era pe site. De fapt, ministrul 
a făcut declaraţii pe margi‑
nea modificărilor aduse listei 
doar în cadrul unei vizite la 
Braşov, sâmbătă, afirmând 
că la noua variantă a listei  ar 
fi lucrat sute de medici, aca‑
demicieni, organizaţii profe‑
sionale (Colegiul Medicilor 
şi Colegiul Farmaciştilor) 
şi că aceasta conţine câte‑
va elemente de noutate în 
beneficiul pacienţilor. Cum 
n‑am reuşit să dăm de listă, 
intrigaţi,  am cerut ajutorul 
Serviciului de relaţii publi‑
ce al Ministerului Sănătăţii 
de unde am aflat „locul 
misterios”. Noua listă era în‑
tr‑adevăr postată, dar nu la 
secţiunea Medicamente, ci 
la Legislaţie, subsecţiunea 
„Transparenţă decizională”. 
Unde era de presupus că pot 
fi găsite enunţurile unor pre‑
vederi privind accesul la in‑
formaţiile de interes public.

Mai multe medicamente 
ieftine, indigene 

La Braşov ministrul 
Nicolăescu a declarat că lista 
A, respectiv a medicamen‑
telor compensate 90 la sută, 
va cuprinde cu 30 la sută mai 
multe medicamente (ieftine) 
decât vechea listă. În lista B, 
cu medicamente compen‑
sate 50 la sută, se vor regăsi 
şi medicamente noi, care nu 
figurau anterior în aceasta. 
Lista C, adresată bolilor cro‑
nice şi programelor naţio‑
nale de sănătate, cuprinde 
medicamente compensate 
integral. Noutatea absolu‑
tă a acestui proiect vizează 
faptul că lista va fi însoţită la 
final de protocoalele terape‑
utice de acces pentru fiecare 
medicament.

Marius M.

Magistraţilor gălăţeni de la 
Curtea de Apel le va reveni din 
nou sarcina să deschidă şi să ana‑
lizeze stufosul dosar „Gazeta”. 
Asta pentru că atât anchetatorii, 
cât şi inculpaţii au formulat apel, 
nemulţumiţi fiind de rezoluţia 
dată de către judecătorii de la 
Tribunalul Brăila. 

Din nou, la Galaţi

Exact în momentul în care 
Curtea de Apel Galaţi scăpase 
pentru moment de cauze ce‑
lebre, şi amintim aici dosarele 
Mihăileşti, Sidex sau Gazeta, 
acesta din urmă şi‑a anunţat re‑
venirea pe masa de lucru a jude‑
cătorilor de la această instanţă. 
Motivul pentru care mult discu‑
tata cauză a făcut cale întoarsă 
este aceea că în urmă cu o săp‑
tămână, judecătorul de caz de 
la instanţa brăileană a hotărât să 
declare nule actele de urmărire 
penală întocmite în perioada 9 
decembrie 2005 ‑ 30 octombrie 
2006 de anchetatorii de la DIICOT 
Cluj în acest dosar. S‑a hotărât 
astfel că se impune restituirea 
cauzei şi refacerea cercetărilor 
tot de către DIICOT,  numai că de 
această dată, cei care vor realiza 
ancheta vor fi procurori şi poli‑
ţişti din capitală.

Magistratul a mai dictat ca 
toţi cei patru inculpaţi să reintre 
în posesia bunurilor ce le‑au fost 
confiscate în timpul cercetării pe‑
nale, dar să nu poată părăsi ţara 
pe perioada noilor cercetări. 

Purtătorul de cuvânt al Curţii 
de Apel Galaţi, Gina Ignat, a ex‑
plicat faptul că un prim termen 
de judecată pentru această cau‑
ză s‑ar putea stabili săptămânile 

următoare, asta pentru că, în ast‑
fel de situaţii procedura este re‑
lativ complicată. Mai precis, ma‑
gistratul a spus că numărul celor 
ce au formulat apel ar putea 
creşte. Explicaţia pentru acest 
lucru este aceea că în dosar sunt 
multe părţi implicate care nu au 
intrat deocamdată în posesia 
hotărârii judecătoreşti. În aces‑
te situaţii, părţile implicate pot 
formula, la rândul lor, recurs, se 
pot constitui parte în acest nou 
proces, în termen de trei zile de 
la data la care au fost înştiinţaţi 
care este decizia judecătorului 
de la Brăila.   

Acuzele

Amintim faptul că în acest caz 
inculpaţi sunt Liviu Man, preşe‑
dintele trustului de presă Gazeta, 
şi ziarişti care lucrau în acest trust, 
Aurel Mureşan, Dorel Alexandru 
Vidican, Ioan Oţel, Călin Dan 
Pârcălab, Aurelian Grama, Anca 
Elena Cocuţ, Adrian Avarvarei şi 
Memoranda Suppllexa Onac. 

Anchetatorii acuză faptul că 
inculpaţii s‑au asociat la un grup 
infracţional organizat şi au comis 
şantaj calificat în formă continu‑
ată. Mai exact, inculpaţii sunt 
acuzaţi de faptul că încă  din anul 
2004 şi până la finele lui 2006 au 
şantajat nu mai puţin de 43 de 
persoane să încheie contracte 
de publicitate cu trustul de presă 
„Gazeta”, iar în cazul în care refu‑
zau să încheie astfel de contrac‑
te ar fi fost publicate dezvăluiri 
scandaloase despre persoanele 
respective. 

Tudor Neacşu

Tecuci
Hoţi de fier vechi

Pe 13 mai, tecucenii Gabriel S., Florin D., Vişineanca M. şi Regina 
I., cu vârste între 21 şi 45 de ani, s‑au gândit să fure fier vechi din fos‑
ta unitate militară tecuceană aparţinând Ministerului Apărării. Aici, 
munca lor a fost întreruptă de jandarmi, care le‑au făcut celor patru 
dosare pentru furt calificat. Fierul strâns a fost predat administrato‑
rului unităţii.

Elena Parapiru

În organizarea Facultăţii de Mecanică

Concurs de grafică 
computerizată pentru elevi 

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Revenire

Dosarul 
„Gazeta” 

se întoarce 
la Curtea de Apel

Performanţele Clubului „Acanta” 

Campioni pe ringul de dans

1001 de proiecte ecologiste

Campanie cu telegondola
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Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Drum european însângerat
Constantin G., de 58 ani din Bârlad, îşi conducea maşina vineri, la 

ora 10,45, pe Drumul European 581. Pe raza localităţii Munteni, a pier‑
dut controlul maşinii, care a pătruns pe contrasens şi a intrat în colizi‑
une frontală cu un alt autoturism, condus regulamentar. Din impact 
a rezultat decesul lui Gheorghe S., de 72 ani şi rănirea lui Toader G., 
de 66 ani, ambii din comuna Gohor. 

Elena Parapiru

Poticneală pe Movilei
Gălăţeanul Marian B., de 40 ani, îşi conducea maşina sâmbătă, la 

ora 14,30, pe strada Anul Revoluţiei 1848. La intersecţia cu strada 
Movilei şoferul nu a respectat semnificaţia indicatorului „Stop” şi a 
intrat în coliziune cu un autoturism care circula regulamentar. Din 
impact a rezultat rănirea Getei B., de 38 ani, din Galaţi. 

Elena Parapiru

Răpirea banner‑ului 
din Pechea

Postul de Poliţie din comuna 
Pechea a fost sesizat duminică 
despre faptul că cineva a tăiat 
funia de susţinere a unui ban‑
ner electoral. În urma cercetă‑
rilor au fost identificaţi autorii 
furtului în persoana elevilor pe‑
cheni Ionuţ P., de 13 ani şi Ionuţ 
M., de 19 ani. Cei doi în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, în jurul 
orei1,00, au furat bannerul prin 
tăierea frânghiilor, banner pe 
care apoi l‑au dus la locuinţa lui 
Ionuţ, unde a fost găsit şi recu‑
perat. 

Elena Parapiru

Lunar
Prestaţii sociale 
de peste 
13 milioane de lei
[ Peste 158.000 de 
gălăţeni primesc sprijin 
de la stat, într‑un fel sau 
altul

Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi nu‑
mără în luna mai nu mai 
puţin de 158.217 de bene‑
ficiari de alocaţii şi prestaţii 
de asistenţă socială. Potrivit 
directorului acestei institu‑
ţii, Niculina Olimpia Ralea, 
Ministerul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse alocă în 
acest sens judeţului Galaţi, 
numai pentru luna mai, pes‑
te 13 milioane de lei. Cea mai 
mare sumă este destinată 
alocaţiilor de stat pentru 
copii (peste 7.000.000 de lei 
la 110.000 de copii). Alte 2,4 
milioane sunt alocate pentru 
cei aproape 4.000 de benefi‑
ciari de indemnizaţii pentru 
creşterea copilului şi peste 
63.000 de lei pentru cei 663 
de beneficiari de stimulent. 

Pentru drepturile persoa‑
nelor cu handicap (indem‑
nizaţia de hrană, alocaţia 
lunară pentru copii HIV/
SIDA, indemnizaţia însoţitori 
pentru adulţii cu handicap 
vizual grav etc), peste 16.000 
de beneficiari în total, s‑au 
alocat alte aproape două mi‑
lioane. 

De asemenea, au fost 
acordate trusouri pentru 
150 de nou‑născuţi (fiecare 
în valoare de 150 de lei) şi 
54 de ajutoare financiare la 
tot atâtea familii proaspăt 
întemeiate. La toate acestea 
se adaugă alocaţia familia‑
lă complementară, alocaţia 
de susţinere pentru familia 
monoparentală, alocaţia de 
plasament familial etc. 

Petrica Paţilea 

Faima pe care o au fetele 
din Bereşti nu mai ţine seama 
de distanţe. Bătaia peştelui e la 
discotecă: domnişoare‑trăsnet, 
dansuri „tari”, pipăituri în regim 
de fără frontiere, băutură, coto‑
nogeli … În noaptea de sâmbătă 
spre duminică, la trei tineri veniţi 
de la Galaţi le‑a ieşit discoteca pe 
nas. Băgând viteză, la întoarcerea 

spre domiciliile lor, în autoutili‑
tara de cinci locuri GL‑09‑NMR, 
când să se înscrie în curba spre 
calea ferată, pe podul dintre 
Pochişcani şi Băneasa, s‑au pier-
dut, intrând direct în balustradă. 
Distrugând‑o, au scăpat de pră‑
buşirea în albia Chinejei. 

După o răsucire prin aer, maşi‑
na a revenit pe pod, bufnind. S‑a 

aşezat pe asfalt exact cu roţile în 
sus… Cei trei au ieşit din ea pe 
brânci şi, lucru foarte important 
pentru ei, teferi. Maşina fiind a 
unei firme, s‑au angajat în faţa 
proprietarului‑persoană juridică 
să i‑o plătească. 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Duminică, rezervaţia natu‑
rală Breahna‑Roşcani, de 78 de 
hectare, a fost sufocată de ma‑
şini şi de lume. În fiecare poie‑
niţă, autoturisme bară la bară. 
Bujorii – n‑a avut cine‑i ocroti, 
s‑a rupt din ei fără ruşine… 
Ediţia a 25‑a a sărbătorii câm‑
peneşti ce le‑a fost dedicată i‑a 
umilit. 

Pe puţin, 5‑600 de autoturis‑
me şi mii de oameni veniţi să‑şi 
ia porţia anuală de „Roşcani”. 
Fiecare a făcut ce a vrut, bene‑
ficiindu‑se de o zi splendidă. 
Orăşeni şi ţărani axaţi pe mân‑
cat şi băut. 

S‑a făcut prăpăd în mici şi în 
navetele cu bere! Că suntem în 
campania electorală s‑a văzut 
cu ochiul liber. Formaţiunile 

politice importante din judeţ 
n‑au ratat ocazia de a exploata 
în folosul propriu prezenţa în 
pădure a alegătorilor puşi „pe 
tavă” de organizatoarea eve‑
nimentului, Primăria Tg. Bujor. 
Oamenii simpli, fără griji: au 
mâncat şi s‑au distrat pe cinste. 
Cei dependenţi de politică, din 
contra, n‑au avut stare, se ve‑
dea bine că gândul lor era în 
altă parte. 

Dacă ar fi să dau o notă la 
tot ce s‑a întâmplat ieri în pă‑
durea de la Roşcani, m‑aş apro‑
pia de 9. Cea mai bogată masă 
aranjată la umbra stejarilor? A 
bulibaşei de la Tg. Bujor, Costel 
Piţigoi. Invitându‑mă printre ai 
săi, nu l‑am refuzat şi bine am 
făcut. 

Mulţi dintre dumneavoastră mă cu‑
nosc. Sunt Corneliu Mangalea, 
singurul candidat independent la 
Primăria Galaţi.  Şi mai mulţi din‑

tre dumneavoastră sunt obişnuiţi ca în aceste 
competiţii democratice să fie asaltaţi de mesaje 
venite din partea aceloraşi oameni, aceloraşi par‑
tide.

Galaţiul nu s‑a schimbat deloc în ultimii 15 ani. 

Am crescut, am învăţat şi trăiesc aici, alături de fa‑
milia mea. Soţia, Silvia şi fetiţa mea, Oana, reprezintă 
raţiunea existenţei mele. Nu sunt un bărbat com‑
plicat, am şi defecte, dar sunt încăpăţânat şi m‑am 
săturat să stau în banca mea ori de câte ori suntem 
prostiţi în faţă de fel de fel de personaje. 

De peste 15 ani, în oraşul nostru nu s‑a întâm‑
plat nimic. Galaţiul se lasă moştenire. Oraşul este 
condus de fel de fel de politicieni, care de care mai 
sinceri, oneşti, corecţi, drepţi sau mai ştiu eu cum. 
Interes, orgoliu, bani, intrigă, blat, răzbunare şi mul‑
te alte cuvinte pot defini starea de fapt prezentă 
astăzi în administraţia publică locală.

Eu, Corneliu Mangalea, m‑am săturat. Până 
peste cap! Şi cred că mulţi dintre dumneavoastră 
simt acelaşi lucru. Vreau să atenţionez politichia 
gălăţeană că lucrurile se vor schimba dramatic pen‑
tru exponenţii acesteia. Imediat după instalarea 
mea la Primărie, instituţia va trebui să funcţioneze. 
Toată lumea îşi va face treaba pentru care este 
plătită şi va răspunde cu locul de muncă în cazul 
proiectelor întârziate sau nefinalizate. Vreau să fie 
foarte clar pentru toată lumea: ori facem treabă, 

ori renunţăm şi predăm definitiv cheile oraşului 
găştilor de partid şi grupurilor de interese.

Politicianismul trebuie să înceteze. Zâmbetele 
false trebuiesc transformate în grimase, pentru 
indolenţă şi incompetenţă am toleranţă zero.

Tuturor celor 1300 de angajaţi ai mei le comu‑
nic în scris, în prima lor zi de muncă, regulile de 
bază: munceşti, nu furi, nu minţi, nu bei! Le aplic 
fără excepţie şi companiile mele funcţionează 
ireproşabil.

Sunt un tip incomod, hotărât, muncesc foarte 
mult şi vreau ca Oana mea şi copiii dumneavoastră 
să fie mândri, peste 5‑10 ani, că s‑au născut şi că 
trăiesc în Galaţi. 

Ştiu să‑mi asum responsabilităţi şi termene de 
execuţie. Ştiu să conduc oameni şi am experienţa 
unui manager aflat în jungla capitalistă de peste 
16 ani. Nu vreau să mai aud scuze, m‑am săturat 
de soluţii de compromis, vreau să trăiesc într‑un 
oraş civilizat.

Dacă şi dumneavoastră doriţi acelaşi lucru, 
gândiţi cu mare atenţie 4 minute, votaţi 4 secunde, 
pentru următorii 4 ani! Pe cât de simplu, pe atât de 
important!

Cu stimă,
Singurul dumneavoastră candidat 

independent.
Corneliu Mangalea

Ca în fiecare an, ”Sărbătoarea Bujorului” s‑a bazat şi pe cântecul popular românesc

Roşcani 

Bujori, politică şi mici

Balinteşti

 „Fetiţele” 
nu le‑au purtat noroc

Oameni buni,
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii • ştiri 
• rezultate

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

FOTBAL. Finala Ligii 
Campionilor la fotbal, care va 
avea loc miercuri, la Moscova, în‑
tre Manchester United şi Chelsea 
Londra, va fi arbitrată de o briga‑
dă din Slovacia, avându‑l la centru 
pe Lubos Michel (40 de ani). Finala 
Ligii va avea loc, miercuri, de la ora 
21.45, şi va fi transmisă în direct de 
ProTV.

HANDBAL. Echipa de handbal 
feminin Rulmentul Braşov a fost 
învinsă, duminică, în deplasare, 
de formaţia norvegiană Larvik HK, 
cu scorul de 25‑21, în meciul tur al 
finalei Cupei Cupelor. Partida retur 

se va juca la Braşov, cu trofeul pe 
masă, pe 24 mai.

HOCHEI. Reprezentativa 
masculină a Rusiei a câştigat, la 
Quebec, Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă, după ce a 
învins, cu scorul de 5‑4, după pre‑
lungiri, selecţionata Canadei. Rusia 
a câştigat primul său titlu din 1993. 
Locul trei a fost ocupat de echipa 
Finlandei, care a învins Suedia, cu 
scorul de 4‑0.

BOX. Campionul mondial la 
box profesionist în versiunea IBF, 
Lucian Bute, a jucat fotbal, ieri, în‑
tr‑un meci amical, alături de alte 

celebrităţi, cu ocazia inaugură‑
rii Stadionului Saputo al echipei 
Impact Montreal, arenă cu o capa‑
citate de 13.000 de locuri.

TENIS. Jucătorul spaniol de te‑
nis Rafael Nadal a câştigat turneul 
de Masters Series de la Hamburg, 
după ce l‑a învins în finală pe el‑
veţianul Roger Federer, cu 7‑5, 6‑7 
(3), 6‑3. Proba de dublu a fost câş‑
tigată de perechea Daniel Nestor / 
Nenad Zimonjici (Canada / Serbia), 
care a învins în finală cuplul ame‑
rican Mike Bryan / Bob Bryan, cu 
scorul de 6‑4, 5‑7, 10‑8.

BASCHET. Echipa masculină 

de baschet “U” Cluj a învins, în de‑
plasare, campioana CSU Ploieşti, 
în primul meci al finalei Diviziei A, 
cu scorul de 81‑72. Cel de‑al doilea 
meci s‑a disputat ieri seară, tot la 
Ploieşti. Finala se joacă în sistemul 
„patru victorii din şapte meciuri”.

TENIS. Jucătoarea sârbă de te‑
nis Jelena Jankovici a câştigat tur‑
neul WTA de la Roma, după ce a 
învins‑o în finală, cu scorul de 6‑2, 
6‑2, pe Alize Cornet (Franţa). Proba 
de dublu a fost câştigată de pere‑
chea taiwaneză Yung‑Jan Chan / 
Chia‑Jung Chuang, care a învins 
în finală cuplul Iveta Benesova / 

Janette Husarova (Cehia / Slovacia), 
cu scorul de 7‑6 (7/5), 6‑3.

BASCHET. Echipa Boston 
Celtics s‑a calificat în finala 
Conferinţei de Est a ligii profesio‑
niste nord‑americane de baschet 
(NBA), după ce s‑a impus, cu scorul 
general de 4‑3, în întâlnirea cu for‑
maţia Cleveland. Boston a câştigat 
meciul al şaptelea (decisiv), cu sco‑
rul de 97‑92, şi va întâlni în finală 
echipa Detroit Pistons.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Bronz 
la ”Cupa 
Mondială”

[ Sportiva Andreea 
Tofan (Voinţa Galaţi) a cu‑
cerit medalia de bronz la 
“Cupa Mondială” de popi‑
ce, competiţie desfăşurată 
în Croaţia.

Vom reveni cu amănun‑
te în ziarul de mâine.

[ Duminică s‑au dispu‑
tat jocurile etapei a 24‑a a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniorii repu‑
blicani (A şi B). Iată rezulta‑
tele obţinute de echipele 
noastre: Liceul cu Program 
Sportiv ‑ Prefab Modelu 3‑1 
la juniori A (au marcat Velea 
2 şi Dragoş) şi 5‑2 la juni‑
ori B (Pavel 2, Ababei 2 şi 
Murgoci); C.S.Şcolar Tecuci 
‑ Delta Tulcea 3‑5 (Buduga 
2 şi Jalbă) şi 2‑0; Metalul 
Constanţa ‑ Oţelul 1‑3 
(Gologan 2 şi Neagu) şi 0‑2; 
FCM Dunărea nu a jucat.

Programul etapei de 
duminică, penultima, este: 
Gloria Buzău ‑ Liceul cu 
Program Sportiv, Prefab 
Modelu ‑ CSS Tecuci, Oţelul 
‑ Dunărea Călăraşi şi Delta 
Tulcea ‑ FCM Dunărea.

[ Pe Stadionul 
“Siderurgistul” se dispută 
astăzi etapa a II‑a a Zonei 
a IV‑a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori D. De la ora 16,00 
se joacă CSS Slobozia ‑ 
LPS Buzău (arbitru Costin 
Stan din Chirnogi), iar de la 
17,30, Steaua Dunării Galaţi 
‑ CSM Focşani (Ionuţ Zmeu, 
Brăila).

În Zona de la Constanţa, 
jocul de astăzi dintre CF 
Brăila şi Farul Constanţa va 
fi condus de o brigadă de 
arbitri din Galaţi, forma‑
tă din Marian Carp, Viorel 
Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă.

[  Niciuna dintre jucă‑
toarele din Galaţi, partici‑
pante în calificări, nu a iz‑
butit să acceadă pe tabloul 
principal al Turneului al 
treilea din cadrul Circuitului 
Internaţional de Tenis 
al României Ilie Năstase 
Trophy, care are loc pe baza 
Clubului de Tenis ICMRS 
din Galaţi. Astăzi intră în 
concurs Andreea Mitu 
(Dunărea Galaţi) ‑ admi‑
să direct, Cristina Dănăilă 
(Dunărea), Mădălina Lupu 
şi Sabina Lupu (ambele 
Clubul de Tenis ICMRS), 
toate posesoare a câte unei 
invitaţii din partea organi‑
zatorilor.

Tot astăzi, dar la Centrul 
Naţional de Tenis din 
Bucureşti, încep întreceri‑
le turneului 4 al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României Ion Ţiriac Trophy. 
Pe tabloul principal, favo‑
rit 6, se află şi gălăţeanul 
Petru Alexandru Luncanu 
(Dunărea).

[ Astăzi după‑amiază, 
pe podiumul special ame‑
najat la Patinoarul Artificial 
din Galaţi, debutează în‑
trecerile “Cupei României” 
la haltere pentru juniori 
II, competiţie care con‑
tează şi pentru calificarea 
la Campionatul Naţional. 
Participă 200 sportivi din 
toată ţara, inclusiv cei de 
la Centrul Olimpic Bistriţa 
şi Centrul Naţional Galaţi. 
Dimineaţă, la Complexul 
de Alimentaţie şi Cazare 
pentru Sportivi, va avea loc 
şedinţa tehnică.

Gh.Arsenie

ITALIA. Echipa Internazionale 
Milano a câştigat campionatul 
Italiei pentru a treia oară consecu‑
tiv, după ce a învins, cu scorul de 
2‑0, în deplasare, formaţia Parma, 
în etapa a 38‑a (ultima) din Serie 
A. Inter a acumulat 85 de punc‑
te, cu trei mai multe decât AS 
Roma, ocupanta poziţiei secun‑
de. Celelalte rezultate înregistrate 
în ultima rundă a campionatului 
italian: Catania ‑ AS Roma 1‑1, AC 
Milan ‑ Udinese 4‑1, AC Torino ‑ 
Fiorentina 0‑1, Atalanta ‑ Genoa 
2‑0, Cagliari ‑ Reggina 2‑2, Empoli 
‑ Livorno 2‑1, Lazio ‑ Napoli 2‑1, 
Siena ‑ Palermo 2‑2. Fiorentina, 
echipa lui Adrian Mutu, a ocupat 
locul patru şi va juca în turul trei 
preliminar al Ligii Campionilor, 
în timp ce AC Milan, campioana 
Europei, va juca în Cupa UEFA. 
Inter şi AS Roma vor juca direct 
în grupele Ligii Campionilor, iar 
Juventus va evolua, împreună 
cu florentinii, în turul trei prelimi‑
nar al competiţiei. În Cupa UEFA 
s‑au mai calificat Sampdoria şi 
Udinese, în timp ce Empoli, Parma 
şi Livorno au retrogradat. 

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în ultima etapă a 

UCRAINA. Formaţia Şahtior 
Doneţk, antrenată de Mircea 
Lucescu, a câştigat, sâmbătă, 
campionatul Ucrainei, la zece 
zile după ce s‑a impus şi în finala 
Cupei Ucrainei. La finalul celor 30 
de etape, Şahtior a acumulat 74 
de puncte, cu trei mai multe decât 
Dinamo Kiev, clasată pe poziţia a 
doua. Lucescu a mai obţinut titlul 
în Ucraina cu Şahtior în 2005 şi 
2006.

RUSIA. Formaţia ŢSKA Moscova 
a câştigat Cupa Rusiei pentru a pa‑
tra oară în istoria clubului, după 
ce a învins, sâmbătă, cu scorul de 
6‑4 (0‑0, 2‑2, 2‑2), după executarea 
loviturilor de departajare, echipa 
Amkar Perm, în finala competiţiei.

DANEMARCA. Echipa Aalborg 
BK şi‑a asigurat câştigarea titlului 
de campioană a Danemarcei, cu 
două etape înainte de finalul se‑
zonului. Aalborg are un avans de 
8 puncte faţă de ocupanta locului 
secund, FC Copenhaga. Aalborg a 
mai cucerit titlul în 1995 şi 1999.

GRECIA. Echipa Olympiakos 
Pireu a câştigat Cupa Greciei, după 
ce a învins, în finală, cu scorul de 
2‑0, formaţia Aris Salonic. În acest 

sezon, Olympiakos s‑a impus şi în 
campionat.

GERMANIA. Echipa 
Hoffenheim a promovat în prima 
ligă germană, în timp ce forma‑
ţia FC Kaiserslautern, cvadruplă 
campioană, şi‑a asigurat în ul‑
timul moment menţinerea în a 
doua divizie. După cele 34 de 
etape, Hoffenheim a terminat pe 
locul trei şi s‑a alăturat formaţiilor 
Borussia Monchengladbach şi FC 
Koln, deja promovate.

OLANDA. Echipa FC Twente 
s‑a calificat pentru turul trei preli‑
minar al Ligii Campionilor, după ce 
a câştigat play‑off‑ul campionatu‑
lui Olandei. Twente a remizat, scor 
0‑0, cu Ajax Amsterdam, în depla‑
sare, în meciul retur al finalei, după 
ce în tur se impusese cu scorul de 
2‑1.

SPANIA. Echipa Numancia şi‑a 
asigurat promovarea în prima ligă 
spaniolă. Înaintea ultimelor patru 
etape, Numancia are 12 puncte 
avans faţă de ocupanta locului 
patru şi nu mai poate pierde unul 
din primele trei locuri care asigură 
promovarea.

D.C.Predescu

Campionatul 
Naţional 
Universitar
În competiţie 
‑ studenţii 
de la Educaţie 
Fizică

Catedra de edu‑
caţie fizică şi sport a 
Universităţii “Dunărea 
de Jos” Galaţi a or‑
ganizat, zilele aces‑
tea, faza pe faculta‑
te a Campionatului 
Naţional Universitar de 
volei. Meciurile au fost 
găzduite de Sala “Florin 
Balaiş”, la ele luând par‑
te studenţii anilor I‑IV ai 
Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport (decan 
prof. dr. Alexandru 
Păcuraru).

Competiţia a fost 
organizată, fără reproş, 
de cadrele universita‑
re: lector Traian Vâlsan, 
lector drd. Lucica Sava 
şi preparator drd. 
Carmen Preda, şi a stâr‑
nit un interes deosebit 
în rândul studenţilor. 
Aceştia au participat şi 
asistat la jocuri specta‑
culoase, de un bun ni‑
vel tehnic, la care şi‑au 
adus contribuţia jucă‑
torii divizionari ai echi‑
pei CSU ‑ participantă 
la turneul de promova‑
re: Mihai Lazăr (anul IV), 
Ştefan Palade (anul III), 
Ionuţ Ganea (anul III) şi 
Marius Grigore (anul II).

La reuşita competiţi‑
ei şi‑au adus contribu‑
ţia şi cunoscuţii arbitrii 
divizionari gălăţeni Dan 
şi Dragoş Forţu.

Participanţii au fost 
recompensaţi cu pre‑
mii‑surpriză, dar şi cu 
premii speciale atribu‑
ite celor mai merituoşi. 
Astfel, cel mai bun coor‑
donator a fost declarat 
Marius Grigore, cel mai 
bun trăgător ‑ Ştefan 
Palade, cel mai com‑
plet jucător ‑ Alexandru 
Petuhov (anul II) şi mis‑
ter volei ‑ Mihai Lazăr.

Clasamentul  final 
arată astfel: 1.Anul III, 
2.Anul II, 3.Anul IV, 
4.Anul I.

[  În perioada 23‑25 
mai, la Galaţi vor avea 
loc meciurile turneul 
final al Campionatului 
Naţional Universitar de 
volei masculin, cu par‑
ticiparea selecţionate‑
lor majorităţii centrelor 
universitare din ţară.

Gh.Arsenie

Lubos Michel arbitrează finala Ligii

Final de sezon

Italia şi Spania şi‑au încheiat       
     disputele

campionatului spaniol: Getafe ‑ 
Betis Sevilla 1‑1, Valencia ‑ Atletico 
Madrid 3‑1, Real Mallorca ‑ Real 
Zaragoza 3‑2, Recreativo Huelva 
‑ Real Valladolid 1‑1, Racing 
Santander ‑ Osasuna Pamplona 
1‑0, Real Madrid ‑ Levante 5‑2, 
Deportivo La Coruna ‑ Villarreal 
0‑2, Espanol Barcelona ‑ Almeria 
1‑3, FC Sevilla ‑ Athletic Bilbao 
4‑1. Real Madrid a cucerit al 31‑lea 
titlu din istorie şi va juca în gru‑
pele Ligii Campionilor, alături de 

Villarreal (locul 2). FC Barcelona 
(locul 3) şi Atletico Madrid (locul 4) 
vor evolua în turul trei preliminar 
al acestei competiţii, iar pentru 
Cupa UEFA s‑au calificat FC Sevilla 
(locul 5), Racing Santander (locul 
6) şi Valencia (câştigătoarea Cupei 
Spaniei). Au retrogradat în liga 
secundă Real Zaragoza, Murcia şi 
Levante. Golgeterul campionatu‑
lui a fost Dani Guiza (Mallorca), cu 
27 goluri.

D.C.Predescu

Al treilea titlu pentru 
Mircea Lucescu

Valentin Ioviţă ‑ aproape de Oţelul
Cu toate că şefii clubului gălăţean de Liga I n‑au anunţat încă niciun transfer pentru vara care vine, zvo‑

nurile privind circulaţia jucătorilor se plimbă nestingherite. De pildă, se aude că fundaşul stânga Valentin 
Ioviţă, originar din Galaţi, este la un pas de a deveni „oţelar”, el încheindu‑şi contractul cu Gloria Buzău. 
Ioviţă, fostă mare speranţă în perioada în care activa la Sportul Studenţesc (2002‑2003), are 24 de ani şi a 
jucat în oraşul nostru pentru FCM Dunărea (2004‑2006). Pe postul de fundaş stânga, Oţelul îi are momen‑
tan pe Adrian Sălăgean şi Silviu Ilie, însă niciunul dintre ei nu este apărător de meserie.  

Dănuţ Lungu

Bufonii din Vaslui 
au făcut scandal

Şedinţă‑maraton ieri la Curtea 
de Arbitraj pentru Fotbal de la 
Federaţie! Nervi din cale‑afară 
de mulţi, discuţii interminabile, 
atitudini nelalocul lor din partea 
grupării FC Vaslui… Cam aşa s‑au 
derulat ostilităţile la ultima cale de 
atac a Oţelului în cazul meciului 
din etapa a 23‑a a campionatului, 
care s‑a încheiat de aproape două 
săptămâni. Temându‑se, proba‑
bil, de decizia CAF, vasluienii au 
recuzat în prealabil întreaga com‑
ponenţă a comisiei, patru dintre 

La Curtea de Arbitraj a câştigat Vasluiul

Dezamăgire este cuvântul de ordine în tabăra gălăţeană după 
decizia revoltătoare a Curţii de Arbitraj pentru Fotbal

Nu i s‑a făcut 
dreptate Oţelului!
[ Emoţiile amatorilor de fotbal din Galaţi s‑au risipit aiurea aseară: ultima comisie a Federaţiei, deşi 

avea toate motivele să trimită echipa lui Petre Grigoraş în Intertoto, i‑a servit formaţiei din Vaslui 
un rezultat aberant: acel 3‑0 stabilit acum două săptămâni [ „Este ruşinos, o pată neagră pe faţa 

fotbalului românesc”, a izbucnit directorul general al clubului local, Marius Stan

juraţi fiind chiar anunţaţi că li s‑a 
deschis dosar penal la Tribunalul 
Vaslui din cauza unei speţe anteri‑
oare „judecate incorect” (n.r. ‑ asta 
ar însemna, în mod normal, dez‑
afilierea Vasluiului de la FRF, dar 
numai naivii îşi pot face asemenea 
iluzii!). Circ total, presiuni făcute la 
limita hoţiei de către tabăra unuia 
dintre cei mai antipatici conducă‑
tori din fotbalul românesc! V‑aţi 
dat seama, este vorba despre 
Adrian Porumboiu.

A fost lungă de tot...

Discuţiile pe marginea cazului 
devenit „caz” abia după ce Comisia 
de Apel a Federaţiei Române de 
Fotbal a decis ca partidei Oţelul ‑ 
FC Vaslui să i se atârne de gât un 
0‑3 din oficiu, decât egalul (1‑1) în‑

registrat pe gazon în mod corect, 
au început la ora 15.00. Abia la ora 
18.25, completul de judecată a ho‑
tărât oprirea parlamentărilor, lă‑
sând ambele tabere în aşteptarea 
rezultatului final. Evident, pentru 
noi mirosea a poveste cunoscu‑
tă, celebra „brichetă” din derbiul 
Rapid ‑ Steaua, unde şedinţa o 
luase razna, până‑n toiul nopţii. 
O muncă uriaşă, cât un campio‑
nat ‑ mulţi dintre roş‑alb‑albaştrii 
antrenaţi de Petre Grigoraş au 
stat pe telefoane ieri‑seară ca de 
Revelion! ‑ depindea de nişte cre‑
iere încinse la maxim…

„Un precedent periculos!”

La 30 de minute după ora 
19.00, Curtea s‑a transformat 
în… Ogradă: i‑a dat dreptate 

Foto: Bogdan Codrescu

echipei lui Porumboiu respin‑
gând apelul Galaţiului, cu toate 
că lăsase tot timpul impresia că 
va lua hotărârea corectă. Şocat 
de decizia CAF, Marius Stan, di‑
rectorul general al „oţelarilor”, a 
declarat la ieşire că fotbalul ro‑
mânesc se află în pericol. „Sunt 
foarte mâhnit! Astăzi (n.r. ‑ asea‑
ră) s‑a scris cea mai neagră pată 
din istoria fotbalului din ţara 

noastră! Să decizi la comisie, şi 
nu pe teren, o participantă în 
cupele europene este foarte 
grav şi constituie un precedent 
foarte periculos”, a afirmat şeful 
clubului dunărean. Prin urmare, 
în Cupa Intertoto merge forma‑
ţia cu mai multă influenţă şi mai 
mulţi bani… Bravo, FRF! „Baftă” 
Vaslui în UEFA ‑ să luaţi o căruţă 
de goluri!

Cristi Chivu 
şi colegii săi 

de la Inter au 
câştigat un 
campionat 
p care l-au 

controlat 
majoritatea 

timpului...
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Un medic, John Ashton – 
doctor în ştiinţe, membru al 
Institutului Regal Australian de 
Chimie, conferenţiar la cate‑
dra de tehnologie alimentară a 
Universităţii din Newcastle; un 
distins specialist în domeniul să‑
nătăţii şi al alimentaţiei, împreu‑
nă cu nora sa, Suzy Ashton – pro‑
fesoară, specialistă în probleme 
de nutriţie, oferă în paginile aces‑
tei cărţi „… informaţii precise de‑
spre ciocolată, începând cu felul 
în care identificăm tipul de cio‑
colată care este benefic pentru 
fiecare dintre noi şi terminând cu 
prezentarea unui stil de viaţă din 
care nu lipseşte savurarea unei 
bucăţi din miraculosul aliment 
dulce”. Astfel, în primul capitol, 
«Totul se află într‑o cutie de bom‑
boane» sunt incluse date referi‑
toare la: * Copacul Paradiselor. 
Cacaua în timpurile aztece * 
Cacaua în Europa * Cultivarea şi 
culesul boabelor de cacao * Cum 

se obţine acea minunată aromă 
a ciocolatei * Perfecţionarea pro‑
cedeului * Diversele ingrediente 
pentru diverse ciocolate. Într‑un 
capitol următor, «Cel mai indicat 
aliment pentru a te simţi bine», se 
pledează, printre altele, asupra 
faptului că ciocolata nu este un 
aliment ilegal şi se fac precizări 
referitoare la stimulenţii existenţi 
în ciocolată (în principal cofeina). 
Un capitol interesant este cel de 
al treilea «De ce este ciocolata 
un aliment sănătos», în  care se 
explică ce înseamnă hrană sănă‑
toasă? (ciocolata fiind un aliment 
multifuncţional cu multe bene‑
ficii pentru sănătate). Şi tot în 
acest capitol despre: * Ciocolata 
şi mineralele * Ciocolata – con‑
ţine puţin sodiu şi mult potasiu 
* Magneziul şi calciul din cioco‑
lată – argumente pentru susţi‑
nerea titlului capitolului. Cel de 
al patrulea capitol, «Ciocolata 
– cel mai bun lucru de la vinul 

roşu încoace»  este dezvoltat 
prin: * Ciocolata şi antioxidanţii * 
De ce sunt buni antioxidanţii? * 
Cantitatea mare de antioxidanţi 
din ciocolată * Ciocolata şi coles‑
terolul * Agenţii anticancer din 
ciocolată. Ultimele trei capitole 
se referă la: «Dar oare ciocolata 
nu îngraşă?»; «Ciocolata nu este 
un dulce obişnuit»; «Un stil de 
viaţă care include şi ciocolata» 
(pe lângă legume, fructe, cere‑
ale, leguminoase, carne, iaurt, 
exerciţii fizice…).

Abordând „… o atitudine mai 
degajată în privinţa efectelor be‑
nefice ale ciocolatei”, acest ghid 
„… explică de ce ciocolata nu ar 
mai trebui să fie considerată „un 
aliment interzis”, fie şi numai da‑
torită faptului că „… ultimele cer‑
cetări ştiinţifice au demonstrat 
că ciocolata conţine un număr 
mare de antioxidanţi care ajută 
la protejarea celulelor împotriva 
degradării şi îmbătrânirii”.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Runa ‑ 
Grupul Editorial Corint, 2008. 

O carte pentru fiecare

o ciocolată pe zi te scapă de doctorii*

Tipul de grăsime care se acu‑
mulează în jurul şoldurilor şi pe 
posterior poate oferi o anumită 
protecţie împotriva diabetului, 
potrivit unui studiu realizat de 
cercetătorii americani. Autorii 
studiului, cercetători de la Şcoala 
medicală Harvard, coordonaţi de 
Ronald Kahn, spun că grăsimea 
subcutanată (care se adună sub 
piele) ajută la îmbunătăţirea sen‑
sibilităţii la hormonul insulinei, 
care se ocupă cu reglarea nivelu‑
lui de zahăr din sânge. Kahn spu‑
ne că efectele cele mai bune se 
obţin dacă acest tip de grăsime 
este transplantat în abdomen şi 
că a descoperit acest lucru după 
ce a remarcat că grăsimea locali‑

zată în diverse părţi ale corpului 
are efecte diferite asupra bolilor 
metabolice, de tipul diabetului. 
De exemplu, grăsimea care se 
adună în abdomen ‑ viscerală ‑ 
poate creşte riscul de diabet şi 
maladii cardiace, în timp ce per‑
soanele cu corpul în formă de 
pară, cu depozite adipoase în ju‑
rul şoldurilor şi pe posterior, sunt 
mai puţin predispuse la astfel de 
boli. Kahn spune că studiul este 
important pentru că arată că nu 
orice tip de grăsime este dău‑
nător, însă adaugă că mai sunt 
necesare studii care să analizeze 
acest aspect. 

Mediafax/G. K.

Excesul de grăsime de pe şolduri şi posterior 

Noua armă 
împotriva 
diabetului

Studiu / Supraponderalii şi încălzirea globală 
Persoanele supraponderale sunt acuzate că ar contribui la încălzirea 

globală, pentru că sporesc producţia de alimente şi consumă mai mult 
combustibil pentru transport decât persoanele cu o greutate normală, 
spun câţiva cercetători britanici. Potrivit unei echipe de oameni de ştiinţă 
londonezi, pe lângă aceste “efecte”, supraponderalii contribuie şi la criza 
alimentelor şi la creşterea preţului energiei. “Toţi devenim mai grei şi este o 
responsabilitate globală. Obezitatea este partea cheie dintr‑o imagine mai 
mare”, a spus cercetătorul Phil Edwards.

Mediafax/G.K. 
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5648 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Domnului Cacior 
Gheorghe de la 
Prefectură
Rămâne 
cum s‑a stabilit

La scrisoarea dumnea‑
voastră nr.52666/2008 adre‑
sată Instituţiei Prefectului 
– Judeţul  Galaţi (prin coti‑
dianul independent – “Viaţa 
liberă” cu nr.2194/2008), vă 
comunicăm faptul că ne 
menţinem răspunsurile date 
la petiţiile anterioare cu pre‑
cizarea că aceasta se clasea‑
ză conform art.10 din OUG 
nr.27/2002 care a fost apro‑
bată prin Legea nr.233/2002, 
deoarece se referă la aceleaşi 
probleme care au mai fost 
sesizate de nenumărate ori. 

Mihai Capră, 
prefect

Urmare a scrisorii dumnea‑
voastră adresată conducerii 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi 
prin intermediului cotidianului 
„Viaţa liberă” Galaţi, vă comuni‑
căm următoarele:

Prin adresa numărul 
3.13/24.03.2008, v‑am făcut cu‑
noscut punctul de vedere al 
instituţiei noastre cu privire la 
consideraţiile dumneavoastră 
referitoare la modul de calcul al 
pensiilor prevăzut de Legea nr. 
19/2000, modificată şi comple‑
tată.

Dorim să vă mai facem cu‑
noscut că potrivit prevederilor 
Legii nr. 19/2000 şi prevederilor 
Hotărârii Guvernului României 
nr.13/8.01.2004 privind aproba‑
rea Statutului C.N.P.A.S., Casele 
Teritoriale de Pensii (Casele 
Judeţene de Pensii şi Casa de 
Pensii a municipiului Bucureşti) 

sunt organizate şi funcţionează 
ca servicii publice descentraliza‑
te, în subordinea Casei Naţionale 
de Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale, şi au ca atribu‑
ţii aplicarea unitară a legislaţiei 
în domeniul pensiilor şi asigură‑
rilor sociale de stat, precum şi în 
domeniul asigurărilor pentru ac‑
cidente de muncă şi boli profesi‑
onale, neavând însă atribuţii sau 
competenţe în iniţierea de acte 
normative sau de modificare a 
legislaţiei existente.

Din aceste motive credem că, 
în limitele atribuţiilor şi compe‑
tenţelor instituţiei noastre, am 
răspuns problemelor ridicate de 
dumneavoastră.

Georgeta Modiga 
– director executiv

Valeriu Tatu 
– director executiv adjunct

Pentru domnul Bradea Dumitru

Casa de Pensii nu iniţiază legi

Primim 
de la 
Inspectoratul 
de Poliţie 
al judeţului 
Galaţi
Asociaţia nr.582 
nu a fost 
prejudiciată

Urmare a adre‑
sei dumneavoastră 
nr.2181/14.04.2008, 
prin care ne‑aţi îna‑
intat spre soluţionare 
petiţia numitei Penu 
Mariana, din Galaţi, 
strada Stadionului 
nr.2, bloc C2, ap.32, 
avem onoarea să vă 
comunicăm următoa‑
rele: aspectele sem‑
nalate de către peten‑
tă au făcut obiectul 
mai multor verificări 
ale Compartimentului 
pentru Relaţii 
cu Asociaţiile de 
Proprietari din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi, iar rezultatul 
acestora a fost comu‑
nicat petenţilor aces‑
tei asociaţii.

În urma verificări‑
lor întreprinse de că‑
tre poliţiştii Secţiei 3 
Poliţie nu s‑au consta‑
tat nereguli de natură 
penală şi conform ex‑
pertizei contabile ex‑
trajudiciare efectuate, 
nu s‑au înregistrat 
încălcări ale legislaţiei 
în domeniu, în ges‑
tiunea Asociaţiei de 
Proprietari nr.582 nu 
a fost prejudiciată.

Administratorul 
SC Trabaho 
este cercetat

La adresa dvs. 
nr.2187/14.04.2008, 
prin care ne‑aţi trimis 
spre rezolvare petiţia 
domnului Titire Viorel, 
domiciliat în Galaţi, 
str. Alba Iulia nr.9, bloc 
L3A, ap.44 privind ne‑
reguli referitoare la 
contracte de muncă 
în străinătate, vă co‑
municăm următoare‑
le: aspectele sesizate 
de petent fac obiectul 
dosarului penal cu 
numărul 2507/P/2008 
al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria 
Galaţi în care adminis‑
tratorul SC Trabaho 
Iaşi SRL este cercetat 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de înşelă‑
ciune.

Fănel Aramă – 
inspector şef

Petentul n‑a dat 
curs invitaţiei

Către cotidianul “Viaţa 
liberă” Galaţi

Referitor la adre‑
sa dumneavoastră nr. 
2183/14.04.2008 prin care  
solicitaţi rezolvarea petiţiei  
adresată de domnul Racoviţă 
Constantin, prin care solicita 
sprijin pentru reintegrarea 
pe piaţa muncii a domnului 
Patriche Dan, înregistrată 
în instituţia noastră  sub  nr. 
01‑465/17.04.2008, vă comu‑
nicăm următoarele:

În conformitate cu pro‑
cedurile specifice, domnul 
Patriche Dan a fost invitat la 
sediul instituţiei noastre prin 
adresa nr. 5950/18.04.2008 
în vederea identificării unei 
soluţii de rezolvare a solici‑
tării, invitaţie căreia petentul 
până la data prezentei nu i‑a 
dat curs.

În aceste condiţii  institu‑
ţia noastră a reînnoit invitaţia 
adresată domnului Patriche 
Dan căreia aşteptăm să i se 
dea curs. Urmează ca, după 
acest moment să revenim cu 
o nouă adresă către dumnea‑
voastră în care să vă  prezen‑
tăm modul de soluţionare. 

Anexăm alăturat: întreaga 
corespondenţă în original 
precum şi răspunsul trimis 
petentului.

Asigurându‑vă de întrea‑
ga noastră consideraţie,

Carmen Tofan
director executiv, 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă

În ce condiţii este pedepsită 
fapta de a nu denunţa 
o infracţiune?

Dl Vintilă C. din Galaţi vrea 
să ştie în ce condiţii fapta de ne‑
denunţare a unor infracţiuni este 
pedepsită de legea penală.

Într‑adevăr în Codul penal la 
art. 262 se prevede că: Omisiunea 
de a denunţa de îndată săvârşi‑
rea unor infracţiuni, de o deose‑
bită gravitate cum sunt: omorul; 
omor calificat; omor deosebit 
de grav; tâlhăria; pirateria; dis‑
trugerea prin incendiere… se 
pedepseşte cu închisoare de la 
trei luni la trei ani, afară de cazul 
când această faptă a fost săvârşi‑
tă de soţ sau de o rudă apropia‑
tă. Condiţiile sunt ca făptuitorul 
să cunoască, de exemplu, că s‑a 
săvârşit un omor şi să facă de‑
nunţul de îndată, anterior sesi‑
zării organelor de urmărire pe‑
nală prin alte mijloace. Aceasta 
deoarece în textul amintit se 
prevede că: “Nu se pedepseşte 
persoana care, mai înainte de a 
se fi început urmărirea penală 
pentru infracţiunea nedenunţa‑
tă, încunoştiinţează autorităţile 
competente despre acea infrac‑
ţiune sau care, chiar după ce s‑a 
început urmărirea penală ori 
după ce vinovaţii au fost desco‑
periţi, a înlesnit arestarea aces‑
tora”. Aceasta este o infracţiune 
distinctă de “omisiunea sesizării 
organelor judiciare”, prevăzută 
de art. 263 Cod penal care are ca 
subiect “funcţionarul public”, iar 
fapta care are legătură cu obliga‑
ţiile sale de serviciu. Iată conţinu‑
tul: “Fapta funcţionarului public 
care luând cunoştinţă de săvâr‑
şirea unei infracţiuni în legătură 
cu serviciul în cadrul căruia îşi 
îndeplineşte sarcinile, omite se‑
sizarea de îndată a procurorului 
sau a organului de urmărire pe‑
nală, potrivit legii de procedură 
penală, se pedepseşte cu închi‑
soare de la trei luni la cinci ani şi 
atenţie: “dacă fapta este săvârşi‑
tă de către un funcţionar public 
cu atribuţii de conducere sau de 
control, pedeapsa este cu închi‑
soare de la şase luni la şapte ani”. 
În aceste cazuri acţiunea penală 
se pune în mişcare din oficiu, în 
sensul că nu‑i nevoie de niciun 
denunţ ori sesizare din partea 
cuiva. Şi această infracţiune ca şi 
cea de “favorizare a infractoru‑

lui” (art. 264 Cod penal) fac par‑
te din grupul infracţiunilor care 
împiedică înfăptuirea Justiţiei şi 
care de regulă sunt pedepsite 
suficient de aspru.

Avem sau nu avem Justiţie?

Dna Maria C. din Galaţi este 
revoltată că deşi se comit infrac‑
ţiuni grave, organele de justiţie 
nu iau la timp măsuri pentru pri‑
varea de libertate a infractorilor 
şi aspra lor sancţionare.

De ce nu se mai pronunţă pe‑
deapsa cu moartea? Avem sau 
nu avem Justiţie în ţara noastră? 

Vă cred că suferiţi şi aveţi toa‑
te motivele să fiţi supărată. Dar 
ceea ce vi s‑a întâmplat dumnea‑
voastră nu are nicio legătură cu 
Justiţia, cu soluţiile care se pro‑
nunţă de instanţe şi, mai ales, cu 
exigenţa judecătorilor.

Justiţia nu se înfăptuieşte 
cum vrea fiecare, ci “în numele 
legii”, iar judecătorii “se supun 
numai legii”. Vedeţi art. 124 din 
Constituţia României. Tot prin 
Constituţie pedeapsa cu moar‑
tea este interzisă, în schimb s‑a 
menţinut ca pedeapsă principa‑
lă “detenţiunea pe viaţă” pentru 
cele mai grave infracţiuni încri‑
minate în Codul penal.

Perimare

Dl Costică Mihăilă din Galaţi  
a avut pe rolul instanţei un dosar 
civil. La unul din termene, anul 
trecut, nu s‑a putut prezenta, 
deoarece a fost plecat, la fiul său, 
în Spania. Când a revenit a aştep‑
tat să fie din nou citat, dar când 
a fost citat i s‑a spus că dosarul 
“s‑a perimat”. Vrea să ştie la ce se 
referă perimarea. 

O găsiţi reglementată în art. 
248‑254 Cod de procedură civilă 
şi pe scurt este un dosar rămas în 
nelucrare din vina părţii timp de 
un an, deoarece nu văd să existe 
vreun motiv întemeiat care să vă 
permită redeschiderea, singura 
cale este cea prevăzută de art. 

254 Cod de procedură civilă şi 
anume o nouă cerere de chema‑
re în judecată. Cu ocazia judecă‑
rii noii cereri, vă puteţi folosi şi de 
dovezile administrate în cursul 
judecării cererii perimate. Vedeţi 
în acest sens art. 254 Cod de pro‑
cedură civilă.

Se mai pedepseşte 
”huliganismul”?

Vrea să ştie Dna Stamate 
N. din Galaţi domiciliată într‑o 
zonă “rău famată” a municipiului 
Galaţi. Se pedepseşte, însă are o 
altă denumire şi anume “Ultrajul 
contra bunelor moravuri şi tul‑
burarea liniştii publice”. Iată con‑
ţinutul art. 321/1 Cod penal.

“Fapta persoanei care, în pu‑
blic, săvârşeşte acte sau gesturi, 
proliferează cuvinte ori expresii 
sau se dedă la orice alte mani‑
festări prin care se aduce atin‑
gerea bunurilor moravuri sau 
se produce scandal public ori 
se tulbură în alt mod liniştea şi 
ordinea publică, pedeapsa este 
închisoare de la doi la şapte ani.” 
Semnatara scrisorii bănuie că 
nu se iau măsurile prevăzute de 
lege împotriva huliganilor deoa‑
rece oamenilor le este frică şi nu 
reclamă. Nu trebuie să reclame. 
Asemenea fapte trebuie să fie 
constatate din oficiu de către or‑
ganele de urmărire şi “huliganii” 
duşi acolo unde merită.

Pedeapsa

Dl Sorin N. din Galaţi ar dori 
să i se explice ce se înţelege prin 
pedeapsă şi care sunt pedepsele 
prevăzute de Codul penal. În art. 
52 din Codul penal se prevede 
că: “Pedeapsa este o măsură de 
constrângere şi nu mijloc de ree‑
ducare a condamnatului. Scopul 
pedepsei este prevenirea săvâr‑
şirii de noi infracţiuni. Prin exe‑
cutarea pedepsei se urmăreşte 
formarea unei atitudini corecte 
faţă de muncă, faţă de ordinea 
de drept şi faţă de regulile de 
convieţuire socială. Executarea 
pedepsei nu trebuie să cauzeze 
suferinţe fizice şi nici să înjoseas‑
că persoana condamnatului.” 
Care sunt pedepsele? Vedeţi art. 
53: a) detenţiunea pe viaţă; b) în‑
chisoarea de la 15 zile la 30 ani şi 
c) amenda.

Vasile Crintea

Începând cu data de 1 mai 
2008, CFR Călători a introdus o 
nouă legitimaţie numită “Cartea 
de călătorie”, un fel de abona‑
ment pentru transportul pe orice 
relaţie. Aceasta dă dreptul unei 
persoane la călătoria cu trenuri‑
le CFR Călători timp de şase luni 
sau un an de zile, la clasa a doua. 
Tarifele stabilite de CFR pentru 
cartea de călătorie sunt de 9.100 
de lei pe un an şi de 4.550 de lei 

pentru şase luni. 
Cartea de călătorie se elibe‑

rează pentru societăţi comercia‑
le, pe legitimaţia de călătorie fi‑
ind înscrise datele de identificare 
ale acestora, dar şi pe persoane 
fizice, pe legitimaţia de călătorie 
fiind înscrise numele, prenumele 
şi codul numeric personal al titu‑
larului. 

“Cartea de călătorie dă drep‑
tul la călătoria la clasa I cu achi‑

tarea integrală a diferenţelor de 
clasă, corespunzătoare rangului 
de tren la care se doreşte călăto‑
ria, iar pentru călătoria la vagon 
de dormit se vor achita integral 
diferenţele tarifare”, a explicat 
Ecaterina Pricope, directorul 
Regionalei CFR Galaţi.

Informaţii suplimentare 
se pot obţine la telefon/fax 
0236/415985.   

Petrica Paţilea

Prin Hotărârea de Guvern 
nr. 1216 din 4 octombrie 2007 
s‑a aprobat Memorandumul 
de Înţelegere dintre Ministerul 
Mediului şi Dezvoltării Durabile 
şi Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare în România 
privind revizuirea Strategiei 
Naţionale de Dezvoltare 
Durabilă, ţinând cont de obiec‑
tivele strategiei revizuite pentru 
dezvoltare durabilă a Uniunii 
Europene, semnat la Bucureşti 
la 28 august 2007. În cadrul pro‑
cesului de elaborare şi validare 
a versiunii revizuite a Strategiei 
Naţionale pentru Dezvoltare 
Durabilă în conformitate cu 
obiectivele Uniunii Europene, un 
rol extrem de important îl joacă 
şi consultarea publică la nivel na‑
ţional, regional şi local.

Astfel, Agenţia Regională pen‑
tru Protecţia Mediului Galaţi orga‑
nizează la iniţiativa Ministerului 
Mediului şi Dezvoltării Durabile 

cea de‑a doua rundă de dezba‑
teri la nivelul Regiunii Sud‑Est, în 
data de 20 mai 2008, începând 
cu ora 12.00, în Sala Auditoriu a 
Complexului Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii, strada Regiment 11 
Siret nr. 6A, Galaţi.

La dezbaterea publică 
«Regiunea Sud‑Est în mediul 
european» sunt invitaţi să parti‑
cipe reprezentanţi ai instituţiilor 
publice, ai mediului de afaceri, ai 
mediului academic, ai asociaţiilor 
profesionale, partidelor politice, 
organizaţiilor neguvernamen‑
tale din regiune, ai mass‑media, 
tot publicul interesat. Versiunea 
desfăşurată a textului proiectu‑
lui Strategiei Naţionale pentru 
Dezvoltare Durabilă poate fi con‑
sultată la adresa www.strategia.
ncsd.ro , pe acest site găsindu‑se 
şi multe alte informaţii referitoa‑
re la dezvoltarea durabilă.

Petrica Paţilea

Foto: Bogdan Codrescu

Abonamente CFR

9.100 de lei ‑ călătorii timp 
de un an  

[ Acesta este costul călătoriilor la clasa a doua, pe orice relaţie

A doua rundă 

Dezbateri pentru 
dezvoltare durabilă

[ Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Galaţi 
invită la consultare instituţiile şi publicul interesat 

Curier 
juridic Campania electorală pentru alegerile 

locale de la 1 iunie a ajuns la jumătate, 
iar strategiile se diversifică, fiind arun‑

cate în luptă piese grele, “de Bucureşti”, pentru 
“prăjirea” adversarilor politici.

Este cazul şi doamnei Mungiu Pippidi, direc‑
tor executiv SAR (Societatea Academică Română) 
care a publicat lista celor 56 de candidaţi care ar 
avea probleme de „dosar”. La Galaţi, pe lângă 
Durbacă, acuzat că şi‑a construit un imperiu finan‑
ciar cât a fost preşedinte al Consiliului Judeţean, 
că a făcut puşcărie în anii ‘90 şi că este traseist 
politic, mai apare numele lui Victor Paul Dobre, 
acuzat de a se fi aflat la originea unei Ordonanţe 
de Guvern care oferea scutiri de 100.000 de euro 
unei companii în care este implicat şi numele 
meu ca traseist politic şi afacerist cu benzen şi 
tablă din Sidex. 

În ceea ce mă priveşte, am fost membru PSD 
timp de 15 ani, după care am demisionat din par‑
tid, iar timp de 3 ani am activat în cadrul societăţii 
civile. Abia în 2007, datorită prieteniei şi rugămin‑
ţilor domnului Theodor Stolojan am acceptat să 
devin preşedinte PLD Galaţi, care a fuzionat cu 
PD‑ul, dând naştere actualului PDL. Traseismul 
politic implică în primul rând mutarea de la un 
partid la altul pentru păstrarea privilegiilor pro‑
prii (funcţii administrative, politice etc.)  şi în nici 
un caz dacă persoana, prin evoluţia propriei con‑
ştiinţe, aderă la o altă doctrină. În cazul meu, am 
renunţat la funcţia de vicepreşedinte PSD pentru 
… simpla calitate de cetăţean. Nu regret şi nu mă 
dezic de perioada petrecută în PSD, unde am avut 
şansa să cunosc oameni deosebiţi, de la care am 
avut foarte multe lucruri de învăţat. A fost foarte 
importantă şi relaţia mea cu simplii membrii de 
partid, la care, nu de puţine ori, am observat idei 
şi poziţii total diferite faţă de punctul de vedere 
al conducerii. La fel cum am cunoscut oameni 
admirabili şi la PDL. Eu nu acuz şi nu blamez pe 
niciun membru de partid, indiferent de orienta‑
re, pentru că eu îi consider cu adevărat sinceri. 

Vinovăţia se situează, de cele mai multe ori, la 
vârful partidelor, la nivelul conducătorilor.

 În ceea ce priveşte anumite afaceri oneroase, 
făcute pe vremea când eram prefect, totul este o 
minciună, eu neavând calitate în firma amintită în 
comunicat. De altfel documentele contabile, pre‑
cum şi cele aflate la Oficiul Registrului Comerţului 
arată, fără putinţă de tăgadă, că în acea perioadă 
şi ulterior nu am avut nimic de‑a face cu firma 
res pectivă. Mai mult, se poate dovedi că nu am 
luat din Sidex nici măcar o pipetă de benzen sau 
un kilogram de tablă. Iar faptul că acest atac mur‑
dar apare la mijlocul campaniei, ca o sentinţă, 
fără posibilitatea de a te apăra, avantajând „în‑
tâmplător” contracandidaţii, spune totul despre 
„curăţenia” acestui tip de campanie.

 
NECULA  Marius Gerard

Candidat PDL pentru Preşedinţia 
Consiliului Judeţean Galaţi

DIVERSIUNI  DE  CAMPANIE
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

M 19, R5, ET.3, TP, P, G, F, CADA, 
CONTORIZATA, 95000 RON 
NEG. 0754011741, 0723260220.  
(SMS/19-05-2008 14:21:56)

• Vând garsonieră aranjată, balcon str.
Laminoriştilor nr.4, scara G5. Telefon 
0742617244, 0741406623. (003746/
NC-99968)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina II, I2 
parter. Tel. 0763631411. (002492/
NC-100071)
• Vindem garsoniere lux, preţ pro-
moţional Brăila. www.asistaq.ro, 
0766313342. (003822/NC-100165)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ 
750.000 neg. Telefon 0742247662, 
0743045719. (003880/NC-100305)
• P.f. vând garsonieră parter cu balcon 
Micro 19, R-uri, îmbunătăţită, 110.000 
neg. exclus agenţii. Tel. 0727166767. 
(003896/NC-100320)
• P.f. vând garsonieră, s =30 mp, Ţiglina 
1 (Tribunal), preţ negociabil. Tel. 
0740296823. (003920/NC-100348)
• P.f. vând garsonieră Port cu îmbună-
tăţiri, preţ 700 milioane. 0752695815, 
0763112583. (002663/NC-100358)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.A4, par-
ter, 0740313267. (002697/NC-100459)
• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, et.5, libe-
ră, 110.000 neg. 0748420678, 316046. 
(05.08/BC.03/NC-100465)
• Garsonieră Viaduct 2/4, grup sani-
tar, îmbunătăţită, 83.000 negociabil. 
0729440189. (002760/NC-100532)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 3, 
termopan , um, 43mii lei, 0724224314 
(05/08cs15/NC-100597)

• BLOC NOU VEGA FALEZĂ, 54 mp, LA 
CHEIE. 0763625861. (VL/NC-4000)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră Nae Leonard, bloc tip, 27 mp, 
parter, îmbunătăţit, preţ 170.000 lei. 
0745158715. (002065/NC-98308)
• Vând o cameră S-27, P -110,000 
sau schimb 2 camere. 0740244556. 
(003472/NC-99448)
• Vând apartament o cameră, 135.000 
neg. 0745672488. (002421/NC-99496)
• Vand o camera Maz 1 p/8 s=34m 
G-uri 165000ron 0742141628 (05/08/
mr/07/NC-99573)

• Vând apartament nou, o cameră, 
Micro 17, 200.000 lei. 0740493059. 
(002523/NC-99822)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa 1, etaj 1 
lângă Şcoala 28, preţ 51.300 E. Tel. 
0746168242. (003751/NC-100082)
• Vând urgent ap. 1 cam. îmb., 1/4, I.C. 
Frimu, 165.000 neg. Tel. 0236433083, 
0731403431. (0025763/NC-100138)
• Vând apartament o cameră, Port 
fără intermediari. Tel.0740200382. 
(003795/NC-100218)
• Vând apartament confort I, preţ 
negociabil. 0747890803. (002683/
NC-100373)
• Vând apartament o cameră, Micro 40 
cu gaze, îmbunătăţit, mobilat 30 mp, 
accept credit. 0747385681. (003956/
NC-100426)
• Garsonieră Ţiglina, Tribunal, et.10/12, 
vedere Dunăre, toate îmbunătăţirile, 
0746535101. (05.08.pc.15/NC-100472)
• O cameră îmbunătăţită, balcon, 
bucătărie, 130.000 lei. 0740063750, 
0742319605. (002752/NC-100512)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, baie, bucătărie. Tel.0752294007. 
(004007/NC-100589)
• Vând apartament o cameră, excep-
ţional, liber, mobilat tip office, bdul 
Coşbuc, la stradă, bl.M, posibilităţi 
extindere, 68.000 E. 0743084989. 
(002748/NC-100497)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro şi spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100626)

• Vând apartament 1 cameră Centru 
p/4 liber aproape de Faleză 45.000 
€ (exclus agenţii) 0721.976.986 
(05/08cs23/NC-100641)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (05/08/mr/06/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, et.3, 2 balcoane, 
mobilat, renovat şi utilat complet +ga-
raj. 0740015513. (001428/NC-96241)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Micro 20, 
et.4/10, 85 mii E. Tel.0766371510. 
(002975/NC-97554)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
21 lângă Billa. 0744750099. (002058/
NC-98316)
• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., p/4, simplu, Mazepa I, 63.000 E. 
0724301001. (002228/NC-98811)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, 4/4, 68.000 E. 
Tel.0743817905. (003477/NC-99047)
• Persoană fizică vând apartament cu 
2 camere decomandate, zona IREG, 
CT, AC, parchet, termopan, etaj 2, 
exclus intermediari. Tel.0723200969. 
(003453/NC-99112)

• Apartament 2 camere sdec. Micro 38, 
N-uri, et.4. Tel.0743820436. (003515/
NC-99184)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1, str.Domnească nr.19. 
0744524265. (002334/NC-99200)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, Ţiglina I, ultramodern, mobilat. 
Tel.0742247297. (002751/NC-99246)
• Vând apartament cu 2 camere, 
Ţiglina II, merită văzut, f. îmbunătăţit. 
Tel.0745594399. (003535/NC-99270)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Armata Poporului, etaj infe-
rior, renovat recent total, debara exte-
rioară, 100.000 euro. Tel.0723174968, 
0753045626. (003292/NC-99442)
• 2 dec. I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
0748848320. (003567/NC-99480)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandate Micro 19, 45.000 E neg. Tel. 
0727893411. (003625/NC-99563)
• Vand apartament cu doua camere 
Mazepa 2 et.3/4 proaspat renovat 
0742141628 (05/08/mr/07/NC-99575)
• P.f. vând avantajos ap. 2 cam. man-
sardă, utilat şi mobilat. 0740208269. 
(5/8/ext/84m/NC-99631)

• 2 decomandate, Micro 21, curat, 
180.000 lei, accept credit. 0727317023. 
(003678/NC-99687)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, mobilat, la cheie. 0744.499917 
(05/08cs26/NC-99771)
• 2 camere Micro 40, bloc N3, bal-
con, etaj 4, 140.000 lei. 0727317023. 
(003678/NC-99810)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona IREG, etaj 4/4, 65.000 
E. Telefon 0743785347. (003690/
NC-99819)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, 0745768033. 
(002521/NC-99823)
• 2 camere, I.C.Frimu, mobilat, uti-
lat, zonă liniştită. Tel.0723657708, 
0740433441. (002555/NC-99892)
• Ocazie! Două camere la cheie, 1,9 
mld neg. Tel.0745361207. (0025637/
NC-100007)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0742598623, 0746455288. (002571/
NC-100077)
• Vând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 1, renovat recent, 255.000 lei 
neg. 0762398223. (003805/NC-100131)
• 2 cam. Micro 40, bl. N, g, f, p, t, 175.000. 
0749048293. (003809/NC-100133)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 21, 
2/4, 165.000 neg. Tel. 0752791668, 
0741104100. (0025763/NC-100137)
• Vând 2 camere, mobilat, TP, AC 
Mazepa,265.500, www.cii.ro sau 
0754628115 (05/08td06/NC-100180)

• Vând 2 camere, posibilităţi priva-
tizare. Tel.0742025362. (002632/
NC-100223)
• P.f. vând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina III, 0765518664. (002633/
NC-100225)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, et.2, decomandat, 2 balcoa-
ne, 80.000 E neg. Tel.0745608740. 
(003838/NC-100242)
• Particular vând 2 semidecoman-
date Ţiglina 1. 0742674275. (003846/
NC-100270)
• Vând ap. 2 camere decomandate 
confort 1 +garaj. Telefon 495342. 
(003861/NC-100290)
• 2,5 mld 2 cam. str. Siderurgiştilor, etaj 
1. 0724309129. (003900/NC-100326)
• P.f. vând apartament 2 camere 4/10, 
68.000 E negociabil. Tel. 0752060212, 
446936. (003913/NC-100344)
• Vând apartament 2 camere. 
0741482631. (003930/NC-100355)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, et.2, Ţiglina II, 
60.000 E neg. 0729140602. (002714/
NC-100384)Ar
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Important!

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Micro 39 B, 3/4, la cheie  - 90.000 lei/neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat - 125.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 123.000 lei neg.  
Micro 19, 4/4, curat – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, curat, contorizat  - 185.00 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
Micro 40, p/4, simplu, fără balc.   - 143.000  lei neg.
Ţig. II, p/4, toate dotările, utilat  - 72.000 euro neg. 
Ţig. I, 4/4, izolaţie bună, simplu  - 170.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunăt.  - 65.000 euro neg.
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 220.000  lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Micro 18, 2/10, contorizat, curat  - 250.000 lei neg. 
 Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 

3 camere
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
Parf. Teilor, 2/4, p, simplu, liber  - 235.000 lei neg. 

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex,  150 mp, toate dotările  - 165.000 euro
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie  – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp,  preţ 500 euro neg.

Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,   preţ 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
 

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 90.000 euro 
Aurel Vlaicu, St-400 mp, Sc-110 cărămidă, toate utilităţile - 160.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

- GARS,MICRO 19,G-URI,ET 1/4,SIMPLA,            35.000RON
- 2SEMI,TIG 3,C-URI,ET P/4,IMB,                         185.000RON
- 2DEC,MICRO 20,F-URI,2/4,SIMPLU,                  220.000RON
- 2DEC,MICRO 19,O-URI,5/10,SIMPLU,               185.000RON
- 2SEMI,MICRO 17,G-URI,ET 3/4,SIMPLU,           210.000RON
- 2DEC,MICRO 19,O-URI,ET 2/10,IMB,                 215.000RON
- 2SEMI,MICRO 13,ET P/4,IMB,STRADAL,           150.000RON
- 2DEC,MAZEPA,BR-URI,ET 2/10,69MP,               275.000RON
- 2SEMI,TIG 3,B-URI,ET P/4,BALCON,                  195.000RON
- 2DEC,MICRO 17,A-URI,ET 2/4,LA CHEIE,           250.000RON
- 3DEC,I.C.FRIMU,P-URI,ET 1/4,LUX,                     92.000EURO
- 3DEC,I.C.FRIMU,C-URI,ET 2/4,   102.000EURO
MOBILAT SI UTILAT LUX          
- 3DEC,MICRO 39,W-URI,ET 3/4,                           250.000RON

- VILE COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 
330 EURO/MP CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE, 

UTILITATI
 

- CASA STR UNIRII, 310MP, 120M AMPRENTA,
3CAMERE+BUCATARIE, 95.000EURO

 
- VILA VANATORI, 1200MP, CURTE, 260 AMPRENTA, 
P+1+MANSARDA, BECI, TERASA, GARD BCA PORTI 

ELECTRICE, UTILITATI,  320.000EURO
 

- 2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE,100M 
AMPRENTA, P+1+MANSARDA,

UTILITATI, 500EURO/MP CONSTRUIT FARA TEREN.
 

- TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DN, 
DESCHIDERE 19M,  50EURO-MP.

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 3/4, exclus agen-
ţii. 0745667123. (003960/NC-100433)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 38, 
0724116672. (003943/NC-100442)
• 2 decomandate Silozului, parter, bal-
con, liber, îmbunătăţit, 210.000 neg. 
316046, 0748420678. (05.08/BC.03/
NC-100467)
• 2 decomandate Mazepa II, simplu, 
220.000 neg. 316046, 0748420678. 
(05.08/BC.03/NC-100469)
• Vând apartament 2 camere, central 
în curte, la Teatrul Dramatic, etaj 4, ul-
tramodern cu bucătărie utilată, merită 
văzut, 85.000 E. 0747811482. (002749/
NC-100504)
• Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 19 (zona Parma), et.4, curat, 
simplu, liber, 168.000 lei. 0742686917. 
(002750/NC-100506)
• Apartament 2 camere, etaj 1, Micro 
38, stradal, 170.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (002752/NC-100508)

• Apartament 2 camere, 57 mp, îm-
bunătăţit, 210.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (002752/NC-100510)
• 2 camere Parf. Teilor, 2 balcoane, 54 
mp, LIBER. 55.000 Euro. 0741/104641 
(05/08cs10/NC-100543)
• Vând apartament 2 camere, bdul 
George Coşbuc, bl.M2. Tel.0743661792. 
(003996/NC-100572)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 1, 
I.C.Frimu, curat, tp., p, rulou ext., 56 mp, 
2,4 mld, merită văzut. Tel.0740998897, 
0740757466. (004002/NC-100579)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
et.4/4, 1.550.000.000 lei vechi. 
Tel.0752881598. (004006/NC-100587)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 20, ET. 
10, CURAT, 180 MII LEI, 0724224314 
(05/08cs15/NC-100599)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 21, 65 MP, 
AMENAJAT, MOBILAT, 250 MII LEI, 
0724224314 (05/08cs15/NC-100600)
• 2 CAMERE, PORT, ET. 1, LIBER, 
AMENAJAT, 70 MII E, 0724224314 
(05/08cs15/NC-100602)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 40, bl.T3. 0743155143. (002766/
NC-100615)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro şi spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100627)
• 2 dec., IREG, 3/4, 2 balcoane, 55.000 
E. 438874, 0741971636. (5/08/bc/01/
NC-100629)
• 2 semi., Micro 40, E-uri, et. 2/4, îmb., 
185.000 lei. 0749702031. (5/08/bc/05/
NC-100642)

• 2 sdec., Micro 39, K-uri, 1/4, simplu, 
162.000 lei. 0752264483. (5/08/bc/05/
NC-100644)
• 2 dec., Micro 20, F-uri, et. 2/4, simplu, 
230.000 lei. 0752264483. (5/08/bc/05/
NC-100647)
• Vindem apartament 2 camere, BR 
2, 64.000 euro neg. Tel 0755979336 
(05/08cs18/NC-100653)

• Apartament 2 camere, amena-
jat la cheie pe str.Frunzei, bl.3D. 
Tel.0720050136. (0025100/
NC-95617)

APARTAMENT TIGLINA2 FOARTE 
CURAT 190000NEGOCIABIL IZOLATIE 
BUNA 492555 (SMS/19-05-2008 
13:18:52)
VAND 2 DECOMANDATE MICRO 19 
ETAJ 5 LIBER 180000RON 492555 
(SMS/19-05-2008 13:12:22)
VAND URGENT APARTAMENT MICRO 
39 ETAJ 1 CU BALCON 160000RON 
492555 (SMS/19-05-2008 13:08:55)

Vânzãri
3 camere

VAND 3 DECOMANDATE ZONA ICF 
ETAJ2 70MP ELIBERARE IMEDIATA 
250000 NEGOCIABIL 492555 
(SMS/19-05-2008 13:28:53)• Vând urgent 3 camere. 438381. 

(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (05/08/mr/06/
NC-68284)

• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou, accept variante. Tel. 
0766631180. (002416/NC-95828)
• Vând apartament 3 camere, 
etaj 3, bloc nou, Piaţa Centrală. 
Tel.0744886717. (002776/NC-96887)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 3, Micro 39, bl.W, preţ 2,5 
miliarde. Informaţii la tel.0741249034. 
(001628/NC-96969)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel.0745361206. (0025382/NC-97189)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, TP, CT, AC în două rate. 
Tel.0744163616. (003087/NC-97748)
• Vând apartament 3 camere dec. 
parter, I.C.Frimu, îmbunătăţit, extin-
dere balcon, 115.000 E neg. 451217, 
0744927889. (002086/NC-98362)
• Vând apartament 3 camere dec. 
3/4, Ţiglina, PS11A. Tel.0742064628, 
0766255821. (002097/NC-98370)
• Urgent apartament 3 camere, con-
venabil. Tel.0745361207. (0025234/
NC-98388)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, două băi, Micro 14, etaj 
2, preţ 70.000 euro. 0753030492. 
(002223/NC-98809)
• Vând apartament 3 camere, Micro 20, 
etaj 3/10, îmbunătăţit. Tel.0742427125. 
(003562/NC-99372)
• 3 camere Piaţa Centrală, 100 mp, 
simplu, 85.000 E neg. 0754364522. 
(003567/NC-99478)
• Vând 3 camere, Ţiglina I, liber, 225.000. 
0745672488. (002421/NC-99499)

• Vand apartament 3camere M17 str. 
Oltului p/4 centrala termopan usi 
schimbate gresie faianta usa metalica 
267500 fix 0742141628 (05/08/mr/07/
NC-99574)
• 3 decomandate, Micro 20, etaj 5/10, 
renovat, 245.000 lei. 0727317023. 
(003678/NC-99683)
• 3 decomandate, Mazepa, BR 16, 96 
mp, curat, 85.000 euro. 0727317023. 
(003678/NC-99685)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, 4/4, Micro 17. Tel.0755761249. 
(003702/NC-99829)
• Trei camere dec. şi garaj, Piaţa 
Centrală. Tel.0745361207. (0025637/
NC-100006)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date cu îmbunătăţiri, etaj 3, Micro 
39C, preţ 280.000 lei. 0740381079, 
0742410362. (002518/NC-100067)
• Vând apartament 3 camere deosebit. 
Tel. 0746254824. (003765/NC-100084)
• Vând apartament 3 camere lux, 
în vilă. Tel. 0746254824. (003765/
NC-100085)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro. 0721174417. (003774/
NC-100097)
• Vând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 1, îmbunătăţit, 274.000 lei 
neg. 0762398223. (003805/NC-100132)
• Vând 3 dec. Micro 39C, 2 balcoa-
ne, îmb., 82 mp, 260.000 neg. Tel. 
0236433083, 0752791668. (0025763/
NC-100136)
• 3 dec. Ţiglina 1 parter, balcon, centra-
lă. 0746168192. (003900/NC-100328)

• Vând apartament trei camere etaj 1, 
decomandat. 0766779681. (003915/
NC-100343)
• P.f. vând apartament îmbunătăţit 
şi mobilat, 350.000 lei. 0740087687. 
(002670/NC-100363)
• Vând apartament 3 camere dec., par-
ter, I.C.Frimu. 0743954168. (003962/
NC-100407)
• Vând 3 sdec., Micro 17, et.2/4, 64 mp. 
Tel.0742128005. (002685/NC-100409)
• Persoană fizică vând urgent ap.3 ca-
mere, et.3/4, I.C.Frimu, ultramodern, 
la cheie, preţ negociabil. Telefon 
0746581771, 0749044799, 416966. 
(003955/NC-100422)
• P.f. 3 dec. +garaj et.1/4, I.C.Frimu lux 
la cheie, liber, accept credit şi schimb 
+dif., preţ 100.000 E. 0729107779, 
0729897719. (003967/NC-100477)
• Urgent, persoană fizică, trei came-
re, 150.000. 0747390332. (002733/
NC-100485)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 72 mp, 2 
grupuri sanitare, 70.000 E. 0740063750, 
0749080652. (002752/NC-100511)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
95 mp, posibilităţi spaţiu comercial. 
0744709634. (002753/NC-100516)
• Vând 3 camere Micro 18, 9/10, îm-
bunătăţit, 80.000 E neg. 0748848320. 
(002756/NC-100518)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 
4/4, simplu, LIBER, 250.000 ron. 
0745/526231 (05/08cs10/NC-100544)
• Vând apartament 3 camere dec., etaj 
2/4 +garaj, Piaţă Centrală, 360.000 lei. 
0747117327. (002769/NC-100605)

• Vând 3 camere, I.C.Frimu, 2 băi, 
2 balcoane la Z-uri, 73.000 E. 
Tel.0754219766. (004011/NC-100606)
• 3 DECOMANDATE DUNĂREA, PARTER, 
BALCON, 240000 NEG. 0727897437 
(05/08cs03/NC-100610)
• 3 sdec., Micro 19, 2/4, balcon, 1,5 mld. 
438874. (5/08/bc/01/NC-100637)
• 3 dec., I.C.Frimu, P-uri, et. 1/4, lux, 
92.000 E. 0749702031. (5/08/bc/05/
NC-100639)
• Vând ap 3 camere, Tig III, et 1, 63.000 
euro. Tel 0755979336 (05/08cs18/
NC-100654)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate parter, zonă centra-
lă numai pentru privatizare. Tel. 
0236411005 după ora 17,00 şi mobil 
0743561952. (003879/NC-100304)
• 3 dec. I.C.Frimu, et.4/4, 240.000 
lei, negociabil, urgent, merită vă-
zut. 0746535101. (05.08.pc.15/
NC-100461)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro şi spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100628)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron

2 dec  PC    2/8     Simplu 90.000E
2 sdc  Tg-1 2/4   AC,CT, g,f, izolatie exterioara 63.000E neg
2 sdc  Tg-1 1/4   si garaj Acc.Credit 55.000E
2 dec  Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000
2 sdc  M-16 4/4  A.C.izolatie exterioara 200.000 neg
2 dec  M-17 2/4   Simplu Acc.Credit 220.000 neg
2 sdc  M-17 p/4   Simplu, Balcon 180.000 neg
2 dec  M-19 3/4   Simplu 170.000 neg
2 dec  M-20 1/4   Acc.Cred. g,f,p,UM.rulouri 60.000E neg
2 dec  M-20 1/10 Simplu Acc. Credit  225.000 neg
2 dec  M-20 5/8   60 mp UM, termopan,g,f,p. 68.000E
2 dec  M-21 4/8   Simplu 235.000 

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec  ICFR   3/4   Termop g,f LIBER 260.000
2 dec  M-14   1/4   S-52mp g,f. 230.000 neg
2 dec M-20    2/4   Simplu 220.000
2 dec  M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000
2 dec  M-39a 1/4 imb. Acc.Credit 172.000 neg
2 sdc  M-40   p/4   Stradal Acc.Credit 153.000 neg

3 dec  P.C  2/8   Termopan UM. CT. si garaj      100.000E
3 dec  P.C  3/6   Termopan 3 balcoane, CT.      120.000E
3 dec  Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balcoane 2 gr.sanit.    100.000E
3 dec  Mz-2 7/10 CT. Termopan, g,f,p. Acc.Credit     120.000E neg
3 dec  Tg-1 3/4   Simplu Acc.Credit   85.000E neg
3 sdc  Tg-1 p/4   Termopan,g,f, fara balcon        65.000E
3 sdc  Tg-2  3/4    2 balcoane   75.000E
3 dec  C.R.  2/10  CT AC. Termopan   155.000E
3 dec  M-17  3/4   Simplu, Acc.Credit   240.000
3 dec  Sid.V 1/4    Simplu Acc.Credit   300.000
3 dec  ICFR 3/4    Liber Termop. 2 gr.sanit.mobilat 80.000E
3 dec  ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitare   78.000E neg
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat   90.000E neg
4 dec  Sid.V  p/4   2 balcoane renovat semimobilat 115.000E
4 dec  N.L    1/4    Termopan, CT,g,f.   130.000E
4 dec  ICFR  2/4     Termop exterior 2 gr.sanitare     100.000E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
MAZEPA I. TEL. 0728292914 
(SMS/19-05-2008 11:18:54)

• 4 dec. Mazepa 1 B-uri 89.000 E. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-97178)
• Vând apartament 4 camere, str.Brăilei, 
0744517209. (0030804/NC-97474)
• 4 camere Micro 19, parter, simplu, 
2,6 mld. neg. 0748848320. (003567/
NC-99476)
• 4 camere Micro 38, etaj 1, K-uri, 60 
mp, 210.000 lei. 0724080279. (003678/
NC-99811)
• Vând apartament 4 camere Micro 20. 
0744996887. (003715/NC-100074)
• Vand 4 camere, Micro 20, 100 mp, 
etaj 4/8, îmbunătăţit. 0744628115 sau 
www.cii.ro (05/08td06/NC-100181)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, et.1, semiîmbunătăţit, 220.000 
lei fix. Telefon 427127. (003834/
NC-100240)
• Vând 4 camere mansardă, Doja, mo-
bilat +utilat lux, 85.000 E. 0748848320. 
(002756/NC-100519)
• Vând apartament 4 camere ultra-
central (4/4). Tel.0744401201. (003985/
NC-100540)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro și spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100630)

• Vând apartament 4 camere, 
105 mp, etajul 2, 3 balcoane, g, f, 
p (inclusiv centrală), zona Două 
Babe. Tel.0751974705. (003988/
NC-100556)

• Micro 16, 4 cam., 
F-uri,îmbunătăţiri. Telefon 
0724792379. (002485/
NC-99628)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0724080279. (2365945/
NC-97195)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0336410898, 0742757503. (003560/
NC-99364)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
CASH, preiau datorii, 0744614466 
(05/08td06/NC-100184)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro și spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100616)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (05/08/mr/06/
NC-68287)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0754868783. (5/08/bc/02/
NC-98384)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
situaţia juridică, datorii și chiar ne-
proprietăţi. 0745883363, 499096. 
(0025762/NC-100146)
• Cumpăr 2-3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, chiar și cu datorii. Tel. 0236433083, 
0720699771. (0025763/NC-100147)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere 
dec. Dunărea, 0740522193. (002690/
NC-100399)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj. 0741/104641 (05/08cs10/
NC-100545)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro și spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100617)

Cumpărări
3 camere Cumpărări

4 - 5 camere
• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (05/08/mr/06/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0724080279. (2365945/
NC-97197)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-97198)
• Cumpăr urgent 3 camere spaţioase, 
fără agenţii, 0724309129. (003900/
NC-100336)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro și spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100618)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro și spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100620)

• Vând casă veche, cărămidă, 2210 
mp poziţie centrală, deschidere 60 
ml, str. principală, asfaltată. com. 
Ghidigeni, sat Slobozia, 15 km Tecuci. 
0723394811, 0747124247, 0337103676. 
(002664/NC-100361)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008759/NC-87525)
• Vând 2 corpuri de casă +curte, Piaţa 
Centrală. Telefon 416685, 0729008654. 
(0028519/NC-89177)
• Vând cabană în Lepșa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având toa-
te utilităţile. Preţul se negociază sepa-
rat pentru cabană și teren. Contact: 
0722.425.454 (04.08.TD.26/NC-93939)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(001432/NC-96249)
• Casă locuibilă +teren, st =550 mp, 
două deschideri. Tel. 0743182368. 
(0025330/NC-96599)
• Vând casă sat Şiviţa, 0727871454, 
0742486718. (001596/NC-96883)
• Vând casă com.Independenţa 
str.T.Vladimirescu nr.131. Telefon 
0749929575. (001597/NC-96930)
• Vând casă localitatea Munteni, supra-
faţă 3000 mp. Tel.454692, 0749995293. 
(002894/NC-97209)
• Vând casă curte comună. 
Tel.0747035811. (002968/NC-97542)

• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni, com. Şendreni, preţ 60.000 
euro. Tel. 0746636157. (003156/
NC-98182)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile, 
0746671699. (002037/NC-98224)
• Vând casă BCA, șosea, Smârdan. 
0748775564. (002194/NC-98746)
• Vând casă, recent construită, com.
Pechea, urgent! Tel.0743360140. 
(002211/NC-98782)
• Vând casă Smârdan nouă la roșu, 
160.000 neg. 0745026654. (003446/
NC-99115)
• Vând casă, sat Viile, vie pe rod, grădini, 
suprafaţă foarte mare, 0742151250. 
(003644/NC-99586)
• Vând casă nouă în Piscu sau schimb 
cu apartament 2 camere neamenajat, 
0742289338. (002543/NC-99856)
• Vând casă com.Gohor. Tel.0746182899. 
(003782/NC-99893)
• Casă Odaia Manolache +1,5 ha te-
ren arabil. 0752440403. (002556/
NC-99894)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb cu 
apartament, avantajos, 0763614460, 
0743024450. (0025639/NC-100014)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (003797/NC-100128)
• Vând casă Băleni, AC 2000, zonă 
centrală, 30.000 euro. 0766591958. 
(003820/NC-100164)
• Vând casă +3000 mp, comuna 
Fârţănești, jud.Galaţi, preţ negociabil. 
0749671456, 0753597814. (002629/
NC-100219)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m -18E/mp   

Teren Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=250 mp,  D=11 m  - 130 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m  - 320 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 270.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 38.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 39, et. 3, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 2,  îmbunătăţit  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 16,  p,  gr+ f  - 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit    - 240.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  et. 4/10, simplu     - 250.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, gr.+f, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 240.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 dec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
4 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

 - gars., Tig I, 3/10,  120.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4,  120.000 LEI
- gars., Tig 2, 1/7,  145.000 LEI   
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,  150.000 LEI
- 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  56.000 EURO
- 2 cam dec, M 13, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, p/4,  200.000 LEI  
- 2 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  200.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI

    - 3 cam dec, M17, p/4,  250.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M17, 3/4,  240.000 LEI         
    - 3 cam dec, M18, 8/11,  74.000 EURO
    - 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO   
    - 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M39, 4/4,  255.000 LEI 
    - 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
    - 3 cam semidec, Centru, 6/7,  73.000 EURO    
    - 3 cam dec, SDV, 4/5,  275.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 1/4,  85.000 EURO     
    - 4 cam dec, M 17, 3/4,  290.000 LEI
    - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
    - 4 cam dec, Centru, 4/4,  280.000 LEI    
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 1/10,  220.000 LEI
 - 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 2/4,  220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  240.000 LEI   
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  250.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,  240.000 LEI   
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 75.000 EURO    
- 3 cam semidec, M16, 3/4,  250.000 LEI

Piaþa Imobiliarã

GARS,MICRO19,WC1/4 -60.000LEI   
GARS.MICRO19,1/4 -36.000LEI
1CAM , IC. FRIMU , P/4,32MP  -160.00LEI
1CAM , TIGLINA1,5/10 -1,3MLD NEG
2DEC. MICRO16,1/4,UTILAT -2,2MLD NEG
2DEC,COZAMIN,4/8,BLOC NOU -2,3MLD
2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP -270.000LEI
2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP -180.000LEI
2SDC. MICRO38,2/4, IMB, 40MP -180.000NEG
2SDC. MICRO 19,PARMA,1/4,IMB  -50.000EURO
2 DEC. MICRO19, 2/4 -125.000LEI
2SDC,MICRO19,52MP,IMB -2,2MLD NEG
2DEC,MICRO 20,4/4,2BALCOANE - 2MILIARDE
2DEC,TIGLINA,UTILAT,8/10,PANORAMA -2,4MLD
2SDC. TIGLINA 3,P/4,BALCON -50.000EURO
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP -60.000ENEG
2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT -62.000EURO
2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,LUX,65MP-75.000E NEG
2DEC.MICRO 19, 5/10, MOBILAT,IMB,52MP -235.000 NEG
2DEC.IREG,2/4,IMB -250.000LEI
3DEC, MICRO39C,3/4,LIBER -250.000NEG
3DEC. MICRO 18, 1/10, IMB -73.000EURO

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC -230.000LEI NEG

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP  –150.000LEI

3DEC, IC FRIMU, P/4, ULTRALUX, 

85 MP  -85.000EURO NEG

3DEC,PR-uri, UTILAT ,6/8 -85.000EURO

3DEC,DOJA,4/MANSARDE,RENOVAT -2,7MLD

4DEC,MAZEPA,LUX,5/8 -175.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB -95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX, 

MOBILAT,150MP - 200.000EURO 

CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII  
PLATA PE LOC.

*CREDITE SI IMPRUMUTURI,  IN DOUA ZILE, 
IPOTECARE 5 ZILE
*INCHIRIEZ ZONA GENERAL ,TEREN 
8000MP,   SPATII-SUPRAFETE INTRE 200 

SI 700 MP, PRET INTRE 2 SI 7E MP  SAU 
VAND BENZINARIE + HALA+TEREN, 
REL-0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, PRETUL 
PE LOC
* SPATIU  COM. , TEREN PROPRIETATE 
, T2, RONDOU ST- 250 MP, SC-150MP, 
PARTER - 240.000EURO NEGOCIABIL 
-0741.971.636

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO
*CASA DEMOLABILA , 
CENTRU,175MP,UTILITATI-
90.000LEI-438874
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, ZONA 
MOARA DE GRAU  – 700 MIL NEG – 
0741.971.636
NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 
3. CONSILIERE JURIDICA 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Pierderi

Citaţii

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Societatea comercială 
Metex Big SA Galaţi 

anunţă 

VâNzAREA SPAŢIULUI CoMERCIAL NR. 18, 
situat în Galaţi, str. Barboşi, Complex  Micro 17, suprafaţă utilă 
461,7 mp (potenţial de dezmembrare în mai multe locaţii).

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0745314425, 
tel. 411932 sau la sediul societăţii din localitatea Galaţi, str. 
Domnească nr. 61, bl. A1 parter, de luni până vineri între orele 
8,00 şi 19,00.

ASOCIATIA CASA NOASTRA GALATI

 

 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis 
împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de 
ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile 
individuale. Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  
realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de 
grani ele ei.

       

             
     GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
 

comunicat de pres
Gala i, 19 mai 2008 

 

Asocia ia Casa Noastr  implementeaz  proiectul 
CEntrul Turistic i de Agrement pentru Tinerii din Euroregiunea Dun rea de Jos 

Gala i - CE.T.A.T.E. 
 

Proiectul CEntrul Turistic i de Agrement pentru Tinerii din Euroregiunea Dun rea de Jos 
Gala i CE.T.A.T.E. este derulat în cadrul Programului de Vecin tate România-Republica Moldova 
2004-2006, PHARE CBC 2005, Prioritatea 1- Dezvoltarea Economic  i Social . 

 
Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea infrastructurii turistice i de agrement pentru 

tinerii din regiunea Gala i i Cahul i implicarea acestora în activit i de promovare turistic  
regional  a resurselor patrimoniului cultural, istoric i natural. 

 
Obiectivele specifice ale proiectului constau în sensibilizarea tinerilor privind importan a 

turismului durabil, valoarea patrimoniului regional, promovarea turismului durabil ca mijloc de 
dezvoltare economic , cre terea respectului fat  de mo tenirile culturale istorice si naturale din 
regiunea transfrontaliera i înfiin area unui Centru Turistic i de Agrement destinat tinerilor care î i 
desf oar  activitatea în cadrul a dou  programe: Programul taberelor turistice de var  i 
Programul de timp liber cu activit i de recreere, sport i agrement. 

 
Activit i: activit i legate de turism, activit i de recreere, sport i agrement, activit i de 

socializare, participative, consursuri, activit i culturale, spectacole în aer liber. 
 
Partenerii proiectului: Inspectoratul colar Cahul, Centrul Regional „Contact” Cahul, Consiliul 

Local Galati, Inspectoratul colar Galati, AIESEC Galati. 
 
Tinerii care doresc s  participe la activit ile din cadrul acestui proiect se pot înscrie pe adresa 

www.cetate.eu. Persoana de contact: Sima Gabriela - tel/ fax: 0236 477 455, e-mail: 
casa_noastra_gl@yahoo.com. 

_____________________________________

• Vând casă 1,100 miliarde. Telefon 
0753819259. (003856/NC-100283)
• Vând casă Sf. Spiridon 10, st =390 
mp, sc =200 mp. 0729395815. (003859/
NC-100288)
• Vilă p +1, la roşu, vie, livadă, utili-
tăţi Odaia Manolache merită văzută, 
100.000 E negociabil. 0746512343. 
(003866/NC-100293)
• Vând construcţie solidă 75 mp şi te-
ren aferent. Tel. 0744936228. (003888/
NC-100312)
• Vând casă nouă 2008 în Şendreni, 
zona vile, preţ neg. Tel. 0753625872. 
(003908/NC-100337)
• Casă +teren 180.000 neg. Tel. 
0745216202. (002680/NC-100372)
• Vând casă proprietate personală, 
comuna Oancea, jud.Galaţi, 2 camere, 
preţ 8000 E negociabil. 0368803582. 
(002708/NC-100381)
• Vând casă 2000 mp negociabil, com.
Smârdan, sat Cişmele. Tel.0755543283. 
(003959/NC-100406)
• Vând casă, Unirii colţ cu Radu Negru, 
170 mp, utilităţi, locuibilă, două 
deschideri. 0749516564. (002701/
NC-100420)
• Vând penthouse de lux, în zona 
Mazepa, 240.000 euro. Relaţii la te-
lefon 0744581265. (05.08/BC.53/
NC-100495)
• Vând casă, sat Costi, 75.000 E. 
0744577625. (002758/NC-100526)
• Vând casă construcţie Radu Negru, 
str.Chişinău, 5 camere, bolţari, gaze, 
canalizare, 256 mp, 260.000 nego-
ciabil. Tel.0723639909, 0729496372. 
(05.08.EXT.106m/NC-100590)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro şi spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100631)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 
0722899738. (002526/NC-100068)

• Vând casă toate utilităţile, 
str. Lozoveni. Tel. 0722525032. 
(003887/NC-100309)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialePERSOANA FIZICA INCHIRIEZ 

GARSONIERA/AP 1 CAM, MOBILAT 
ZONA MICRO 16/17. TEL 0723387538 
(SMS/19-05-2008 13:40:52)

PF SCHIMB AP.1 CAM. VIS-A-VIS 
LIC.8,BLOC MIXT,ET.3, 21MP,BALCON 
5M LUNG. F.CURAT,F.G IN 
BAIE,BUCATARIE,HOL, INSTAL ATII 
NOI.EXCLUS AGENTII. 0747085118 
(SMS/19-05-2008 12:19:25)

5000MP SAT COSTI,CONSTRUIBIL 
,UTILITATI IN APROPIERE ,VIS A 
VIS DE OLIMPIC HOUSE,LOT 2,35E 
MP.0745669043 (SMS/19-05-2008 
9:45:25)

VAND CASA DE VACANTA P PLUS 
1 IN LEPSA .TEL.0728292914 
(SMS/19-05-2008 11:26:54)
VIND URGENT IMOBIL P+1. 
G+F+P+T+CT TU.ST 480MP,SC 65MP,SL 
130MP.STR G COSBUC.PRET 180.000 
EURO.0754918417 (SMS/19-05-2008 
7:35:53)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro şi spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100621)

• Schimb apartament 3 camere, deco-
mandat, 3/4, Micro 17 cu 3 camere, mai 
spaţios, plus diferenţă. 0743162425. 
(000832/NC-94491)
• Schimb apartament Ţiglina 3, etaj 2, 
3 camere, 2 balcoane, CT, AC pentru 
apartament 2 sau 3 camere parter. Tel. 
0729027466. (002827/NC-96927)
• Schimb garsonieră et. 10/12 zona 
Tribunal cu ap. 2 cam. decoman-
date +diferenţă, exclus agenţii. Tel. 
0743972580. (003348/NC-98690)
• Schimb 2 apartamente cu casă, curte, 
în Galaţi, gospodărească. Tel. 327216, 
0745182397. (003982/NC-100444)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (05/08/mr/06/
NC-68295)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Telefon: 326536 (05/08cs18/NC-95874)
• Două familii căutăm gazdă la casă, cu 
curte. Telefon 0740338131. (003954/
NC-100424)

• Închiriez garaj, 0731914101. (002610/
NC-100003)
• Închiriez spaţiu comercial sau cumpăr 
teren 20 mp. Tel.0730904131. (002675/
NC-100333)

• Doresc să închiriez garaj în zo-
nele Micro 14, Sid. -I.C.Frimu, 
Ţiglina I, Ţiglina II, Aurel Vlaicu. 
Tel.0721286245. (003928/
NC-100331)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (05/08/
mr/06/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (05/08cs18/NC-95875)
• O cameră lux, sistem hotelier, Centru, 
0732281821. (002652/NC-96520)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Maşniţă. Tel.0753504693. (002850/
NC-96976)
• Închiriez ap. o cameră lux în re-
gim hotelier, 0754600711. (001674/
NC-97181)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001982/
NC-98129)
• Închiriez garsonieră, zona Mazepa, 
bl.Salcia 1. Telefon 0740236415. (06.08.
PC.22/NC-98918)
• Închiriez garsonieră mobilată, bl.I7. 
Tel. 0752480507. (003542/NC-99308)
• Ofer spre inchiriere 2camere proas-
pat renovat, mobilat si utilat Piata 
Centrala 0742141628 (05/08/mr/07/
NC-99577)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
2 fete, fără agenţii. Tel.0745846739. 
(003711/NC-99858)
• Primesc în gazdă un băiat serios. Tel. 
0741400149. (003799/NC-100127)
• 2 camere Centru, mobilat şi utilat, 
250 Euro, 0744628115 sau www.cii.ro 
(05/08td06/NC-100182)
• Închiriez 1 cameră, Centru, la cheie, 
200 Euro, 0754628115 sau www.cii.ro 
(05/08td06/NC-100183)

• Primesc în gazdă, plata anticipat. Tel. 
0755181962. (003851/NC-100282)
• Garsonieră Ţiglina, amenajată, mo-
bilată 5,5 milioane. Tel. 0723374882. 
(003919/NC-100346)
• Apartament 2 camere lux, Centru, mo-
bilat, utilat complet. Tel. 0749095930. 
(002672/NC-100365)
• Primesc elevă în gazdă la bloc, po-
ziţie centrală. Tel. 411309. (002677/
NC-100369)
• Închiriez apartament cu o cameră lux, 
40 mp, zonă excelentă. 0742151250. 
(002713/NC-100382)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată, tineri căsătoriţi, fără copii, 140 E 
lunar, garanţie 2 luni. 463417. (002715/
NC-100386)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, ultracentral. Tel.0766680028. 
(002698/NC-100419)
• 2 camere Mazepa,mobilat si uti-
lat,220 Euro,0754628115 (05.08.TD.06/
NC-100423)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, mobilat, parter, preţ 200 E. 
Tel.0748383630. (003948/NC-100449)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilate, 0740063750. (002752/
NC-100514)
• Închiriez apartament 2 camere, ul-
tracentral, de lux lângă mag. Modern 
pentru birouri /locuit. 0731221240. 
(002759/NC-100529)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, par-
ter, birou, 150 E. 432872, 0720330741. 
(003992/NC-100563)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0724091676. (003992/
NC-100566)
• Garsonieră Micro 19, anticipat, 250 
lei. 0743096023. (004001/NC-100576)
• Mazepa 2, 2 decomandate nemo-
bilat, 180 euro. 475479 (05/08cs03/
NC-100612)
• 2 dec., Mazepa, utilat, 250 E, 438874. 
(5/08/bc/01/NC-100625)
• 2 dec. Faleza, 7 /8; 95 000 E 
0788478896.  (5/8/cs/22/NC-100658)
• 2 dec Vultur 210.000E 0788478896. 
(5/8/cs/22/NC-100659)

• Apartament 4 camere 2/4, mobi-
lat, utilat lux, Mazepa I. 0720532990. 
(001512/NC-98055)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriem spaţii de depozitare, 
producţie şi birouri în incinta fos-
tei "Muncă şi Artă". Tel. 0745594763. 
(0028977/NC-91152)
• SC închiriază sediu firmă 
vilă+curte (ideal clinică medicală). 
Tel.0723235310. (0025407/NC-96991)
• Închiriez spaţiu comercial (fostul 
bar Făr di griji) parter +curte, st =440 
mp, sc =220 mp, curte 200 mp, pre-
tabil producţie, depozit, comerţ. Tel. 
0744581270 sau 463851. (5/8/pc/20/
NC-97518)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex -55 mp; Complex Flora -55 
mp; Micro 19 Aleea Comerţului -22 
mp. Tel.0730713046, 0728510472, fix 
(orele 9,00-19,00) -472224. (001908/
NC-97738)
• Apartament o cameră, 38 mp, Centru, 
pretabil birouri. Tel.0730612679. 
(002039/NC-98226)
• Închiriez spaţiu zona Spitalul 
Judeţean 25 mp. Tel.0741193857. 
(0025240/NC-98377)
• Închiriez spaţiu 90 mp lângă Piaţa 
Centrală 5 E/mp. Tel.0745361207. 
(0025234/NC-98385)
• Închiriez spaţiu depozitare 50 
mp +spaţiu birouri 50 mp pe stra-
da Traian toate facilităţile, 5 E/mp. 
Tel.0744545113. (0025230/NC-98390)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, strada 1 Decembrie 1918 nr. 23 
Galaţi, suprafaţa de 66,50 mp, preţ 
930 euro plus TVA. Relaţii la telefon 
0728829284. (5/8/ext/70m/NC-98965)
• Spaţiu comercial, Ţiglina I, vad ex-
cepţional, 0724092450. (002270/
NC-98987)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
- BLOCURI NOI FALEZĂ. Telefon: 
0741.041331 (05/08cs33/NC-99008)
• Închiriez spaţiu ultracentral, etaj 1, 
pretabil birouri, locuinţă de serviciu. 
Tel.0722747513. (003555/NC-99325)
• Spaţiu comercial zona zero, Cudalbi, 
50 mp cu utilităţi, preţ negociabil, 
0720062716. (0025622/NC-99572)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice 500 mp, utilităţi, str. Dăgăriei. 
Tel. 0744700253. (002506/NC-99732)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor şi Micro 19, 30 E/
mp între 25 -150 mp. 0742692270, 
0746005341. (003772/NC-99992)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei Muncă şi Artă. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100099)

• Închiriez birouri, clădire p +2 etaje, 
350 mp, 15 euro/mp, zona Bănci şi hală 
modernă 300 mp, zona Drumul de 
Centură lângă Peco Arcom, cu teren 
1500 mp. 0742692270, 0746005341. 
(003773/NC-99993)
• Închiriez garaj în Micro 21. Tel. 
0748382363. (003816/NC-100166)
• Spaţiu comercial, 100 mp, utilităţi, 
curte proprie, 300 mp, depozit, pro-
ducţie, reprezentanţă. 0744505601. 
(002657/NC-100236)
• Cedez contract spaţiu Mazepa, 
textile, dotat. 0745042574. (003885/
NC-100307)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Micro 19. Telefon 0740238911. 
(002688/NC-100414)
• Închiriez 200 mp, zona Micro 17 
pentru producţie sau depozit. 
Tel.0744642145. (0025801/NC-100454)
• Închiriez urgent spaţii sedii firmă, 
cab. av., birouri amenajate cu utili-
tăţi, Ţiglina I, clădirea cu Raiffeisen 
la parter. Tel.0722362585. (003976/
NC-100480)
• Centru comercial închiriază 2 spa-
ţii comerciale, Ţiglina I, staţie BUS, 
0766600427. (003990/NC-100560)
• Închiriez spaţiu: birouri, produc-
ţie, depozite. 0749207428. (004004/
NC-100584)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" ( fost 
Distrugătorul ) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377 
.122 (05/08cs06/NC-95866)
• Spaţiu comercial, stradal, 90 
mp/40 mp, Mazepa Paltin, ac-
ces faţă -spate. Tel.0722511145. 
(001419/NC-96415)
• SC oferă spre închiriere birouri la 
cheie. Relaţii la telefon 0741989985. 
(0025683/NC-99676)
• Închiriez spaţiu 240 mp, etaj1, 
Ţiglina I, staţie BUS, 0788756640. 
(003991/NC-100558)

• Închiriem în Brăila spaţii comercia-
le tip birouri, tip hale depozite, par-
care 3500 mp, păzită. 0723119900. 
(0025553/NC-98399)

• SC Madona închiriază spaţiu 3 
niveluri (100 mp/ nivel), zona Piaţa 
Centrală, preţ neg. 0744213003. 
(5/8/td/31/NC-100117)

• Închiriez p+1+m, str.Unirii pen-
tru birouri, grădiniţă after school, 
0740087718. (002721/NC-100393)

• Închiriez pizzerie -rotiserie, 
complet utilat, spaţiul este situ-
at în Centru, str.N.Bălcescu nr.8 
vizavi de Club Peştera. Chiria 
este de 1600 E/lună, avans 3 luni. 
Relaţii la tel.0720285955. (003951/
NC-100436)

• Închiriez spaţiu pentru birouri 150 
mp zona centrală, etaj 1 amenajat 
(parchet, mochetă, reţea internet, 
reţea telefonie RDS şi Romtelecom, 
TV); se poate lăsa şi mobilat, 10€ 
+ TVA, 0721.976.986 (05/08cs23/
NC-100646)

• Închiriez hale. Relaţii la 
tel. 0728282400. (0025222/
NC-98133)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa şi etaj magazin com. 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (05/08/BC/49/
NC-97618)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI ÎN PIAŢA CENTRALĂ. 
RELAŢII LA TEL.0236466959. 
(5/08CS57/NC-100598)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(05/08/mr/06/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (05/08cs49/
NC-82659)
• Vând teren 750 mp, intravilan, zona 
Calea Prutului. Tel. 0748813431. 
(002228/NC-95730)
• 900 mp, d=16 m Vânători 45 E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96383)
• 400 mp G.Coşbuc 350 E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96385)
• Vând teren 530 mp str. Drumul Viilor 
(zona Centură) vizavi Alfaceres cu uti-
lităţi. Tel. 0745490703, 0724989809. 
(vl/NC-96392)
• Vând loturi case, utilităţi sat Costi 
aproape de DN26. Tel.0749945400. 
(002761/NC-96815)
• P.f. vând urgent teren intravilan, car-
tierul vilelor, Şendreni, 800 mp (zonă 
centrală), preţ negociabil. 0749225618. 
(002777/NC-96884)

• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (002857/NC-97078)
• Vând 2 loturi 1000 mp M. 
Kogălniceanu, cartierul nou, supe-
rofertă 21 E /mp. Tel. 0728232176. 
(0025421/NC-97080)
• Vând parcele de 1000 mp în spate la 
cartierul de vile, Şendreni, 14-20 E /mp. 
Tel. 0730715644. (0025421/NC-97082)
• Vând teren pentru case, sat Costi. 
Tel.0751598427. (003000/NC-97487)
• Loturi casă Vânători 600-1500 mp, 
0765543100. (0408/GC.06/NC-97507)
• Urgent! Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001812/NC-97575)
• 1000 mp DN 26 către Asil, 50 E/
mp. Tel. 0766488999. (04.08.GC.06/
NC-97667)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
toate facilităţile, zonă foarte bună. 
Tel.0749513413 sau 0755543376. 
(003214/NC-98258)
• Vând urgent teren sat Costi. 
Tel.0742091500. (003244/NC-98345)
• Vând teren pe faleză. Tel.0748163562, 
0744241441. (002079/NC-98357)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu. 
Tel.0745593874. (003266/NC-98498)
• Vând teren Centură, 5000 mp cu 
deschidere la stradă 28 m pe partea 
cu Opel 70 E/mp. Tel.0747811482. 
(003291/NC-98527)
• Teren 230 mp, toate utilităţile. 
0727362191. (002919/NC-98578)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti 
5 E/mp. Tel.0745879064. (003234/
NC-98607)
• Vând vatră casă 2000 mp com.
Tuluceşti. Tel.0740266967, 0732106697. 
(003344/NC-98704)
• 600 mp, sat Costi vizavi de Olimpic 
House 20x30, utilităţi în apropie-
re, 40 E/mp. 0745669043. (003364/
NC-98732)
• Vând teren 13200 mp, Vânători. Tel. 
0723593105. (003405/NC-98880)
• Vând pământ com.Vânători. 
Tel.0746389624. (003419/NC-98938)
• Vând teren +300 mp fundaţie, 
Şendreni, cart. vile. Tel.0740674780. 
(002272/NC-98986)
• Proprietar vând 500 mp teren intra-
vilan în staţiunea Lepşa, jud.Vrancea, 
zona mănăstire. Tel.0723260423. 
(002317/NC-99067)
• Vând teren 600 mp (24/25) des-
chidere str. Anghel Saligny lângă 
sediul WBC, 0748914906. (003448/
NC-99108)
• Vând   teren   intravilan  M. Kogălni-
ceanu, 1000 mp. Tel.0745623594. 
(003471/NC-99130)
• 10ha lângă Sidex- ideal producţie/
depozite. Accesaţi www.cii.ro, telefon 
0744628112. (05.08.TD.06/NC-99151)
• Vând teren 1,34 ha, zona Giurgiuleşti. 
Relaţii 0723293089. (0025550/
NC-99227)
• Vând în Fârţăneşti 1100 mp din 
care 570 -construcţii, utilităţi. 
Tel.0749123157. (003532/NC-99267)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(002394/NC-99358)
• Vând vatră casă Kogălniceanu, 10 km 
de Galaţi, 62 m deschidere la şosea, 
vedere deosebită, teren arabil, Greaca, 
în faţa livezii de piersici. 0724807160. 
(002416/NC-99492)
• Vând teren 400 mp în Piaţa Gării lân-
gă bloc ANL, 0745195036. (002423/
NC-99501)
• Vând teren 1000 mp, sat nou, 
Smârdan, preţ 22 E/mp neg. 
0753854901. (002427/NC-99508)
• Vând 2400 mp Satu Costi. Telefon 
442396. (003588/NC-99531)
• Vând 3000 mp, comuna Vânători. 
Telefon 442396. (003588/NC-99532)
• Vând teren str.Frunzei, nr.8A, 490 mp, 
preţ 280 euro, negociabil. 0743144550. 
(002457/NC-99552)
• Vând depozit carburant cu teren afe-
rent, 10.000 mp, intravilan, comuna 
Şendreni cu deschidere la DN26, 100 
m. 0726255153. (003620/NC-99554)
• Vând teren 5000 mp sat Costi, în 
spate la B3, 0742028057. (003834/
NC-99579)
• 500 mp Vânători, 20 E /mp. 
0765543100. (4/8/gc/6/NC-99653)
• 250 milioane vatră casă Smârdan, 
zona vile. 0754396382. (4/8/gc/6/
NC-99655)
• 8600 mp drumul spre Gârboavele, 
d =68 m, 17 E /mp. 0754396382. (4/8/
gc/6/NC-99658)
• Vând avantajos 10.000 mp lângă Atlas 
şi Arabesque. 0727913370. (003706/
NC-99827)
• Vând loc de casă, sat V. Alecsandri, 
Galaţi. Tel.0740148028. (003712/
NC-99860)
• Vând teren 1000 mp, Drumul de 
Centură, lângă "Golden Platin". 
Tel.0744796070. (0025699/NC-99934)
• Teren intravilan 2 ha, Vrancea, Lepşa 
(punctul Ciuta), 25 E/mp negocia-
bil sau parcelabil. Tel.0744529402, 
0741022012. (05.08.EXT.95m/
NC-99973)
• Vatră de casă 750 mp, utilităţi +garaj. 
Tel. 0747528117. (002361/NC-100070)
• Vând teren intravilan sat Costi, 1100 
mp (20/55). Tel. 0744779363. (002623/
NC-100110)
• Vând teren intravilan, 716 mp, în-
registrat carte funciară, situat în 
comuna Lieşti, sat Şerbăneşti (zona 
Judecătorie). Relaţii la tel.0740305147. 
(003794/NC-100123)
• Vând 1000 mp Şendreni la 6 E/mp. 
0742293611. (002643/NC-100226)

• Vând urgent teren str. Tecuci, st =250 
mp, casă demolabilă cu autorizaţie de 
demolare, 200 E /mp neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0025763/NC-100135)
• Vând teren intravilan 500 mp, str. 
Garofiţei, 40 E /mp. Tel. 0742894584. 
(003815/NC-100167)
• Vând teren aferent, Bulrom., toa-
te utilităţile, 4200 mp, 100 E/mp. 
0744932363. (002630/NC-100222)
• Vând 5000 mp Şendreni, se poa-
te lotiza în 2 loturi câte 2500 mp. 
0743957041. (002643/NC-100228)
• Vând teren 750 mp, Barboşi, 
0753786299. (003833/NC-100239)
• Vând teren Tirighina, 7000 mp. 
0729395815. (003860/NC-100286)
• Vând vatră casă 650 mp, Smârdan. 
Tel. 0236830182. (003877/NC-100302)
• Teren 700 mp zona vile, utilităţi, după 
Floricultură. 0752841771. (003895/
NC-100321)
• Vând teren pe Faleză. Relaţii telefon 
0766520569. (003916/NC-100340)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 1800 mp. Relaţii la telefon 
0744787681. (002659/NC-100357)
• Vând urgent 10 E /mp, 1000 mp 
Tuluceşti, intravilan, 5000 mp 
zona Atlas. 0745883352. (002679/
NC-100371)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor, 1000 sau 500 mp, 45 E negocia-
bil. 0741017822. (002716/NC-100388)
• Vând teren 1600 mp intravilan, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, curent elec-
tric, gaze. Relaţii la telefon 0788375410. 
(002718/NC-100392)
• Tuluceşti, vând 2000 mp intravilan. 
Tel.0720277592. (002729/NC-100397)
• Vând teren 1000 mp două deschideri, 
lângă Mobexpert. Tel.0745632359. 
(003965/NC-100408)
• 540 mp Smârdan, 32.000, utilităţi, 
0742079949. (003957/NC-100427)
• Vând 3 hectare irigat Bădălan, 
0743655204. (003957/NC-100430)
• Vând teren 13.000 mp, zona Atlas, 
toate utilităţile. Tel.0744642145. 
(0025801/NC-100457)
• Vatră de casă intravilan, sat 
Mihail Kogălniceanu /Smârdan. 
Rel.0742097207. (003972/NC-100479)
• Vând 2000 mp, intravilan în 
com.I.C.Brătianu, jud.Tulcea. 
Tel.0722362585. (003975/NC-100481)
• Teren sat Costi, 4500, 30 E. 
0748346154. (002737/NC-100486)
• Vând vatră casă 1000 mp în 
sat Cişmele, com.Smârdan. 
Tel.0746589940. (002757/NC-100523)
• Vând 8000 şi 4300 mp intravilan, 9 E/
mp la Drumul Naţional Galaţi -Tecuci. 
0740781615. (003999/NC-100574)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro şi spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100635)
• 200 mp, I.C.Frimu, proiect vilă, 50.000 
E. 438874, 0741971636. (5/08/bc/01/
NC-100636)
• Vând loturi casă, Fileşti. 
Tel.0749591526. (001903/
NC-97736)
• Vând teren 500 mp str.Domnească 
nr.218. Telefon 0722213966. 
(003066/NC-97742)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 E/ mp, informaţii la tel. 
0740214089. (5/08/cs/45/NC-98421)
• Vând 650 mp teren Centru, sat 
Costi, deschidere 15 m, 55 E neg. 
0744431899. (002145/NC-98550)
• Vând vetre casă, 700 mp pe DN26 
lângă Floricultură, 60 E/mp, ne-
gociabil. 0748108301. (003953/
NC-100438)
• Vând loturi casă, intravilan, 
Şendreni DN25, utilităţi zonă în 
dezvoltare. 0748108301. (003953/
NC-100441)
• Teren spre Vama Giurgiuleşti, 
stradal, 0743599562. (003949/
NC-100452)

• Teren zona Lepşa -Greşu, in-
travilan, utilităţi, zonă superbă. 
Tel.0724277644, 0723119911. 
(003245/NC-98348)

• Vând teren arabil 4,3 ha situat în 
fosta fermă Zătun. Tel. 0745221474. 
(vl/NC-99625)

• Vând trei loturi teren, zona 
Vânători sau accept variante, fără 
intermediari. Tel.0755840937, 
0755798777. (002583/NC-99930)

• Parcele 500 mp lângă Metro, 
utilităţi. Tel.0740019589. (003710/
NC-100217)

• Vând teren la şosea, DN Galaţi 
-Giurgiuleşti, 1 km de oraş. Tel. 
0722525032. (003886/NC-100311)

• Vând teren 530 mp/26x19 în 
Brăila cu 150 mp depozit, utilităţi, 
380 V. Tel.0727707462. (002689/
NC-100415)

• Vând teren Braniştea, ieşire 
DN25. Tel.0753248736. (003984/
NC-100538)

• Vând teren Centură, 2000 mp. 
Tel.: 0745362962 (05/08/mr/24/
NC-98958)

• Vând teren 10000 mp Soveja 
- Vrancea. Preţ: 7 Euro + 
TVA. Privelişte superbă. Tel.: 
0745362962 (05/08/mr/24/
NC-98963)

• Vând teren extravilan 82,66 ari 
şi intravilan 10 ari, zona Vânători 
-Odaia Manolache, preţ ne-
gociabil. Telefon 0741102378. 
(0025765/NC-100334)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (05/08/mr/06/NC-68297)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, 
Zătun, 0768100211, 0749546670. 
(001404/NC-96213)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-97192)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, 
0754396382. (04.08/GC.06/NC-97488)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro şi spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100624)

• 2 spaţii alăturate Ţiglina 1, bl. I1 
parter. Tel. 0743182368. (0025330/
NC-96603)
• Vând dotările unui magazin alimen-
tar, complet utilat, eventual cedez 
contract. Tel.0752058068. (002200/
NC-98758)
• Vând spaţiu comercial, 0742038386. 
(002429/NC-99512)
• Vând chioşc alimentar 20 mp. 
Tel.0742999478. (0037004/NC-99828)
• Vând chioşc alimentar, 20 mp. Tel. 
0742999478. (003704/NC-100019)
• Vând clădire p +2 în incinta fos-
tei Muncă şi Artă, s =2100 mp. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100098)
• Vând /închiriez magazin alimentar 
complet utilat. 0770650319. (003926/
NC-100353)
• Vând spaţiu comercial, zona Coşbuc, 
ST -201 mp, SC -120 mp. 0746671707. 
(002761/NC-100535)
• Intră acum pe www.bursadelocuin-
te.ro şi spune-ţi părerea! (05/08cs23/
NC-100633)
• Vând hală, preţ convenabil. Tel. 
0749591526. (001902/NC-97734)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. 
TEL.: 0762/989441 (04/08cs52/
NC-91855)

• Vând spaţiu comercial Micro 21, 
36 mp + beci, zona Şc. Gen nr. 3, 
30.000 €, 0721.976.986 (05/08cs23/
NC-100643)

• VÂND HALĂ, SC =2100 MP, ST 
=3700 MP SITUATĂ LA FOSTA 
FERMĂ AVICoLA B3. 0748199100. 
(0025434/NC-97155)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă bună, 
stradal. Tel. 0754044844. (001571/
NC-93230)
• Cumpăr spaţiu comercial 150 -200 
mp, zona vizavi Spitalul Judeţean sau 
cartier Dunărea (unde întoarce tram-
vaiul nr.7). Tel.0741102378. (0025765/
NC-100349)

• Intră acum pe www.bursade-
locuinte.ro şi spune-ţi părerea! 
(05/08cs23/NC-100622)

• CI Bontea Daniela anunţă deschiderea 
procedurii falimentului SC Mosildo SRL 
-dosar 2069/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -cu termen pentru prima aduna-
re a creditorilor 10.09.2008, sala 11, ora 
9,00 şi SC Albertini Unitrans SRL Galaţi 
-dosar 2025/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -prima adunare a creditorilor 
10.09.2008 sala 11, ora 9,00. Creditorii 
interesaţi vor depune cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului potrivit legii. (0025662/
NC-100362)
• Huzum Ion este chemat la Tribunalul 
Galaţi pentru divorţ, camera 5, ora 
8,30, dosar 3987/233/2008, în data de 
9 iunie 2008. (002768/NC-100594)

• Pierdut carnet student, Mirică Oana. 
Se declară nul. (0025773/NC-100325)
• Pierdut card acces ArcelorMittal, 
Dăscăliu Florica. Se declară nul. 
(0025770/NC-100339)
• Pierdut card aces ArcelorMittal, 
Lepădatu Remus. Se declară nul. 
(0025769/NC-100342)
• Pierdut card contractori acces 
ArcelorMittal pe numele Tudosa Vasile. 
Se declară nul. (0025766/NC-100352)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr.75276. Se declară nulă. (0025778/
NC-100403)Ar
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• Azi se împlinesc 40 de zile de 
când bunul nostru soţ, tată şi bu-
nic ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l ierte pe cel care a 
fost 

MATEI CONSTANTIN (COSTICĂ). Nu 
te vom uita niciodată. Soţia şi copi-
ii. (003848/NC-100490)

• Îndureraţi deplângem trecerea în 
nefiinţă a bunei noastre surori, cum-
nate şi mătuşi 

MAGDALENA RUSU din Nărteşti, de 
la a cărei dispariţie se împlinesc 40 
de zile. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Mulţumim familiei Răşcanu Ion, 
Ortansai Doruş, Milica Coadă, vecine, 
rudelor şi prietenilor care ne-au fost 
aproape în tot acest timp. Familiile 
Bordea Nicu şi Toni din Galaţi şi 
Doroşan Gh. Oprea (Meluţă) din 
Brăhăşeşti. (003796/NC-100464)
• Cine l-a cunoscut, respectat sau iubit 
să păstreze astăzi, 20 mai, un moment 
de aducere aminte la comemorarea a 
3 ani de când omul excepţional, 

ing. TEACU IONEL a plecat de lângă 
noi într-o lume fără lacrimi şi sus-
pine. Au trecut 3 ani cu dor greu de 
când pământul rece a acoperit pen-
tru veşnicie chipul drag şi luminos al 
iubitului nostru soţ şi tată. Lacrimile 
şi aducerile aminte te vor căuta tot-
deauna, iar sufletul tău blând şi ima-
ginea ta vor rămâne mereu prezente 
în inimile îndurerate. Nimeni şi nimic 
nu ne poate alina suferinţa pe care 
ai lăsat-o atunci când ai fost ales să 
mergi pe drumul eternităţii. Cât vom 
trăi te vom iubi şi te vom pomeni, 
iar dorul şi dragostea noastră vor 
veghea somnul tău de veci. Astăzi şi 
întotdeauna ne vom ruga Domnului 
să te ierte şi să-ţi lumineze drumul în 
eternitatea Sa. Soţia şi copiii. (002655/
NC-100488)
• Au trecut 10 ani azi 20 mai, de când 
ne-ai părăsit, de chin şi supărare 

IONICĂ CONSTANTIN. Dumnezeu să 
te ierte. Soţia Aurica şi copiii. (003969/
NC-100492)
• ZAVOSCHI GEORGE 25 ani 

dacă dragostea noastră te-ar putea 
întoarce astăzi ai fi printre noi dar 
timpul trece, viaţa îşi urmează dru-
mul ei iar sufletele noastre sunt la 
fel de îndurerate că astăzi, 20 mai se 
împlinesc cinci ani de durere, întris-
tare de când tu ne-ai părăsit pentru 
totdeauna lăsând în urmă doar tris-
teţe. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mama, sora, fratele şi cele două 
nepoate Mona şi Silvia. (003986/
NC-100521)

• Consternaţi şi neputincioşi în 
faţa destinului aducem pentru o 
clipă în memoria celor care l-au 
cunoscut, apreciat şi iubit, că as-
tăzi se împlinesc cinci ani de când 
fiul, soţul, tatăl şi ginerele nostru, 
omul deosebit, ing. 

FLORIN MORARU fost director 
tehnic al Atlas SA Galaţi a plecat 
pe drumul veşniciei lăsându-ne 
mai singuri, mai trişti. Candela 
veşniciei, flori, multe flori nemu-
ritoare şi lacrimi neîntrerupte pe 
tristul şi prea timpuriul său mor-
mânt. (003724/NC-100471)

• Astăzi se împlinesc şase luni de la-
crimi şi durere de când a părăsit aceas-
tă lume 

DINISOV ANIŞOARA. Sora şi cumnatul. 
Familia Iorga. (003201/NC-99785)
• Timpul a aşternut 2 ani de când ai 
plecat fulgerător în eternitate. Chiar 
dacă uitarea este o lege a firii, există 
oameni şi fapte ce nu pot fi uitate. Nici 
noi nu te putem uita pe tine bunul 
nostru frate 

ARTENE ION din Ciorăşti Galaţi şi ne 
este dor de chipul şi blândeţea ta. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fraţii şi surorile. (003879/NC-100450)
• Timpul a aşternut ani lungi de când a 
plecat de lângă noi unica noastră fiică 
IONIŢĂ MARCELINA 8 ani. Cât vom trăi 
te vom plânge. Nemângâiaţi, părinţii. 
(003969/NC-100455)

• Azi se împlinesc 4 ani de când a 
trecut în nefiinţă procuror ŞTEFAN 
NICOLAE. Familia promite să 
menţină vie amintirea celui care 
a fost un mare caracter, soţ, tată 
şi bunic ca nimeni altul. (002722/
NC-100458)

• PUIU ION 

Cuprinşi de durere vom plânge şi 
vom regreta că nu am putut fi mai 
mult timp împreună. Candela du-
rerii şi suferinţei este flacără vie în 
casele şi în inimile noastre. Ne vom 
ruga pentru odihna ta. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi ora 12,00 în sat Chiraftei, com. 
Măstăcani. (002740/NC-100428)

• Familia dr. Vasile Rodica este alături 
de familia Puşcaşu la greaua încercare 
pricinuită de decesul celui care a fost 
tată şi bunic 

BUJENIŢĂ NICOLAE.
Dumnezeu să-l ierte. (002746/
NC-100432)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată, bunic 

TĂLPĂLARU MIRCEA, 59 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
în data de 20.05 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002640/NC-100214)
 • Cu multă durere şi regret, surorile şi 
cumnaţii sunt alături de familia greu 
încercată la dispariţia celui care a fost 

TĂLPĂLARU MIRCEA. Dumnezeu să-l 
odihnească. (002639/NC-100215)
• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
TĂLPĂLARU MIRCEA. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul lui bun. 
Fam. Angheluţă. (002638/NC-100216)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002116/NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

17.05.2008

Tauteanu Mihai1. 
Roman Cecilia2. 
Cuzi Maria3. 
Chetreanu Maria4. 
Buzoianu Viorel5. 
Druga Maria6. 
Dudu Vasile7. 
Chiriţă Constantin8. 
Crucianu Toma9. 
Mohorea Liviu10. 
Bujeniţă Niculae11. 

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

19.05.2008

Neculăeş Mihai1. 
Mihalache Neculina2. 
Tălpălaru Mircea3. 
Severin Gheorghe4. 
Mihai Mihalache5. 
Şerban Nastasia6. 
Sandu Maria7. 
Soltan Vasile8. 
Chiriac Victor9. 
Fluture Dumitrache10. 
Spiru Istina11. 
Nechita Aglaia12. 

• NECULĂEŞ MIHAI, 61 ani, su-
fletul tău cald, senin a scăpat 
acum de chin, dar noi oricum te 
iubim, ţi-am dat fiecare-n parte 
câte un pic de sănătate ca să ne 
mai strângi în braţe, dar tu tăti-
cule iubit n-ai vrut, ne-ai părăsit. 
Ne-ai lăsat în suflet jale, fără pic 
de alinare. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fiii, fiicele, gine-
rii, nurorile şi nepoţii. (003837/
NC-100230)

• Soţia anunţă cu adâncă durere 
încetarea din viaţă după o grea 
suferinţă a soţului NECULĂEŞ 
MIHAI, 61 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Soţia Violeta -Reta. (003837/
NC-100234)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

URQENT BMW 525 D 2002 NEQRU 
TRAPA TV DVD COMENZI VOLAN 
FULL 0748848455 0723530839 
(SMS/19-05-2008 13:51:53)
OPEL ASTRA CARAVAN AN 2004, 
DIESEL,EURO4,CLIMA,CD,JANTE ALIAJ, 
GERMANIA, 7850EURO 0741090288 
(SMS/19-05-2008 10:37:29)
URGENT VAND OPEL ASTRA AN 
2000 STARE F BUNA 6000 NEG SAU 
VARIANTE MAI IEFTINE TEL 0741674898 
(SMS/18-05-2008 23:09:54)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo-
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC-83483)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 TDI, 
1994. 0745894267. (001331/NC-95945)
• Vând două Dacia Logan 2005 şi 2006, 
perfectă stare, preţ 6500 E bucata 
neg.; Laureate Plus. Tel. 0742130033. 
(0025406/NC-96942)
• Audi A4, 1.9 TDI, 2004, full option, 
recent import Germania, 13250 euro, 
0747870424 (05/08cs37/NC-97146)
• Ford Focus, 1.8 TDCI, 2004, full option, 
recent import Germania, 8200 euro, 
0747870424 (05/08cs37/NC-97152)
• Vând Ford Focus 2003, negociabil. 
0746419333. (003265/NC-98435)
• Vând Ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(003265/NC-98437)
• Vând Cielo, 1997, full options, im-
pecabil. Tel. 0741475207. (002132/
NC-98506)
• Vând Golf V 2005, full. 0753943921. 
(002187/NC-98716)
• Vând Matiz, 2003, 3000 E; Dacia Papuc 
carosată, 2300 E neg. Tel. 313800, 
0747838084. (003385/NC-98845)
• Vând Opel Astra G Caravan 1,7 
CDTI, an fabricaţie 2004, climatronic, 
geamuri electrice. Rel. 0723293089. 
(0025550/NC-99199)
• Vând Dacia Papuc 1.9 D, 4 x4, izo-
termă, an fabricaţie 2003. dec. 
0745323758. (003531/NC-99280)
• BMW 316, benzină, coupe, 116 CP, 
2001, 109000 km, carte service, propri-
etar. 0747540009. (003563/NC-99375)
• Tico SL, 2000, proprietar, taxe la zi, 
fără taximetrie, negociabil. Telefon: 
0726.176353. (05/08cs14/NC-99376)
• BMW 320, diesel, 150 CP, 2003, 
110.000 km, multiple dotări, proprie-
tar. 0747540009. (003563/NC-99377)
• Vând Renault Kangoo, marfă 
2001, multiple opţiuni sau variante. 
0746452855. (003594/NC-99467)
• Vând Dacia Break, 2004, bine întreţi-
nută. 0743155177. (003593/NC-99469)
• Vând Matiz, an fabricaţie oct. 
2005, culoare roşie, 34.000 km. Tel. 
0745380765, 0720864591. (003648/
NC-99607)
• Vând VW Passat, 2001, 8000 E. Tel. 
0745660367. (vl/NC-99758)
• Vând Nubira II, full options, 2006, 
unic proprietar, garanţie, Casco, 7300 E 
neg. 0744391594. (002500/NC-99762)
• Vând Opel Astra 2002, înmatriculat, 
preţ 6500 E. Tel. 0740481538. (003731/
NC-99918)

• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2003, 101 CP, 
113.000 km, ABS, ESP, airbag, geamuri 
electrice, pilot automat, jante aliaj, 
bluetooth. Tel. 0721832020. (003716/
NC-99926)
• Ocazie! Vând Chevrolet Aveo 5 uşi, 
albastru metalizat, oct. 2007, garanţie 
octombrie 2010, 2600 km, seervodi-
recţie, ABS, AC, linie audio, blaupunkt, 
2 airbag, oglinzi electrice, închidere 
centralizată, volan reglabil, preţ 7350 
E. Tel. 0728127245. (002601/NC-99982)
• Vând microbuz persoane VW, 2004, 
interior autocar, avantajos, variante. 
0743024450. (0025639/NC-100013)
• Vând Dacia Supernova, an fabrica-
ţie 2002. Tel. 0747808298. (003768/
NC-100088)
• Vând Passat 2003, 1.9 TDI. 0741077883. 
(003806/NC-100142)
• Predau leasing Chevrolet Aveo 1,4B 
de 5 ani achitat 1 an rată, 500 lei. 
0731130630. (0025764/NC-100162)
• Predau leasing Chevrolet Laceti 2,0 
M de 5 ani achitat 1 an. 0731130633. 
(0025764/NC-100163)
• Logan, 2005, Preferance, 27000 km, 
cate service. 0740892059. (002644/
NC-100235)
• Logan, 2005, full options, 5300 E. 
0746010086. (002644/NC-100237)
• Vând Mercedes, fabricaţie 2008 
17 locuri, variante imobiliare, teren. 
0744774316. (002642/NC-100243)
• Solenza 1.4 MPI, galbenă, 2004, 9000 
lei. 0724811209. (002551/NC-100248)
• Vând Dacia, 1995, stare foarte bună. 
Tel. 0740136984. (003832/NC-100250)
• Vând Dacia, km 40.000 reali, ţinută 
garaj, an 1996. 0746017372. (003835/
NC-100251)
• Vând Dacia 1995, galbenă, 1500. Tel. 
0741236843, 0336417030. (003854/
NC-100252)
• Vând urgent Skoda Octavia 1,9 TDI, 
full options, 2004 neg; VW Passat 
Variant, 2003, 1,9 TDI, Tel. 0747339030. 
(003857/NC-100253)
• Vând Opel Astra H, 1,7 CDTI, 2005, 
recent adusă, 9600 E, variante. 
0752760030. (003862/NC-100254)

• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
impecabilă, 32.000 km. 0742588023. 
(003864/NC-100255)
• Touran, 2005, taxe plătite; Break, 
2000, îmbunătăţit. 0753051133. 
(003873/NC-100256)
• Break, 1998, albastră; Espero, 
1997, full, îmbunătăţiri. 0749204907. 
(003873/NC-100257)
• Opel Astra, 2001, diesel, înmatri-
culat, 5600 E. 0740571133. (003863/
NC-100258)
• Două Seat Cordoba, 2004, 2006, die-
sel. 0740571133. (003863/NC-100259)
• Vând Dacia, 1996 şi Break 1999. 
0727627665. (003882/NC-100260)
• Vând Dacia, 2000, cu gaz, gri metali-
zat. 0753194604. (003882/NC-100262)
• Vând Matiz, 2005, 3800 E neg. Tel. 
0741129811. (003881/NC-100263)
• Passat lumuzină, august 2005, în-
matriculat recent, 12950, variante. 
0744570588. (003892/NC-100264)
• Opel Vectra B, 1999, înmatriculat, 
4500, variante. 0744570588. (003892/
NC-100265)
• Ford C-Max, 07.2004, Ghia, ex-
tra full options, recent adus, 9950 
neg., variante. 0741235033. (003892/
NC-100266)
• Opel Astra Caravan, 2005, climatro-
nic, înmatriculat, 8750 neg., variante. 
0741235033. (003892/NC-100267)
• Nissan Primera, 1999, full options, 
variante, ofer diferenţă. 0741235033. 
(003892/NC-100268)
• Vând dubă Fiat Ducato, 2001, accept 
variante auto. 0754527766. (003901/
NC-100269)
• Land Rover Freelander diesel, full, 
10900 E neg. 0744528066. (003987/
NC-100496)
• VW Polo 2 uşi, 2004, 43000 km, 6800 
E. 0741223967. (003987/NC-100498)
• Opel Zafira diesel înmatriculat, 
7500 E neg. 0744528066. (003987/
NC-100499)
• Opel Corsa 2002, full option, 2 
uşi, unic proprietar, preţ 5700 euro. 
0743759732. (004003/NC-100501)
• Vând Ford Focus 1,8 diesel, 2002, 
97.000 km, proprietar. Tel. 0740050749. 
(003968/NC-100502)
• Vând Logan 1,4 mai 2005, unic pro-
prietar. Tel. 0745361128. (003977/
NC-100503)
• Vând maxi taxi cu licenţă an fabri-
caţie 2003, traseu bun. 0740179318. 
(002735/NC-100507)
• Vând VW Caddy 1,9 TDI, 90 CP, 2002, 
stare foarte bună, AC, geamuri electri-
ce, cauciucuri de vară şi iarnă, servo, 
MP3 player. 0722642700. 

(5/8/mr/7/NC-100513)
• VW Passat 1,9 TDI, 2004, 9650 E, 
recent adus. 0722387376. (003939/
NC-100515)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6200 E, 
Opel Corsa 1,3 CDTI 2005, 6750 E, 
Ford Fiesta 1,4 TDCI 2004, 6750 E, 
Opel Astra Sedan 2,0 DTI 2004, 6750 
E, recent aduse. 0722387376. (003939/
NC-100517)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2007, 1200 
km, full, avantajos. 0722387376. 
(003939/NC-100520)
• Ford Fiesta 1,4 TDCI 2005, full, înma-
triculat, 7350 E. 0724396496. (003950/
NC-100522)
• Vând Dacia Nova an 2000, injecţie, 
euro 2, 40.000 km, 2000 E negociabil. 
0746614549. (002693/NC-100524)
• Vând Dacia Super Nova 2001, sta-
re bună. 0744390205. (002694/
NC-100527)
• Vând Super Nova 2003. Telefon 
0741213155. (002700/NC-100530)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002 august, 
cutie automată, full electric, dublu 
climatronic, încălzire scaune, neîn-
matriculat, preţ 8000 euro neg. sau 
variante. Tel. 0753661697. (002703/
NC-100533)
• Vând Logan 1,4 benzină, din 
2006. Telefon 0744769395. (002711/
NC-100534)
• Vând Dacia 1995, 28 mil. Tel. 
0768379926. (003907/NC-100536)
• Dacia 1995, impecabilă, 3900 lei neg. 
0740239520. (003912/NC-100539)
• Vând Scooter nou, 50 CC, 0 km, 
acte, garanţie, 2700 lei. 0746687597. 
(003918/NC-100542)
• Predau leasing Hyundai Santafe an 
2007, avantajos. 0770650319. (003927/
NC-100554)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, fabricaţie 
2002, înmatriculat 2005, albastru me-
talizat, jante, computer bord, clima-
tronic, preţ negociabil. 0744532017. 
(002682/NC-100562)
• Logan 2005, 12000 km, impecabil. 
0751257136, 0767809020. (003409/
NC-100564)
• Noul BMW 320D, 163 CP, 2005, cli-
matronic, pilot, computer, jante, sen-
zori, 6 trepte, taxe plătite, variante. 
0763692726. (003906/NC-100567)
• Noul Audi A4, 2,0 TDI 2005, 140 CP, 
6 trepte, climatronic, computer, pilot, 
jante, senzori, variante. 0766538120. 
(003906/NC-100568)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, climatro-
nic, 2004, pilot, computer, full elec-
tric, variante. 0766518339. (003906/
NC-100571)
• Volkswagen Bora 1,9 TDI, 2000, climă, 
computer, taxe plătite. 0763692726. 
(003906/NC-100573)
• Noul Opel Astra, 1,7 CDTI, 2005, cli-
mă, computer, full electric, variante. 
0766518339. (003906/NC-100575)
• Volkswagen Golf 5, 1,9 TDI, 2005, cli-
matronic, pilot, computer, jante, sen-
zori, 2 bucăţi. 0766538120. (003906/
NC-100578)

• Renault Clio Hatchback, 1,4 MPI, 100 
CP, 2004, climatronic, computer, jante, 
taxe plătite, 40.000 km. 0766518339. 
(003906/NC-100581)
• Vând Skoda Felicia, diesel 2000, 
2500 E. Tel. 0740349922. (004015/
NC-100591)
• Cedez leasing Logan Laureat 2006, 
full options; 2500 euro + 18 rate - 133 
euro/rata. Valoare reziduală 1400 
euro. Tel. 0746263346. (05/08cs52/
NC-100651)
• Peugeot 307, HDI 2005, face-
lift, 32.000 km, unic proprietar. 
0741266345. (001943/NC-98040)
• Vând Matiz E/AC 2004, proprietar. 
0740512055. (002678/NC-100559)

• Urgent! Audi A4 Avant, 2001, 
116 CP, cutie hidramată, climă xe-
non, uşor avariat stânga faţă. Tel. 
0754416282. (0025675/NC-99632)

• Urgent! Ford Street Ka, 2003, 100 
CP, 34.000 km reali, decapotabil, 
neg. Tel. 0754416282. (0025675/
NC-99774)

• Urgent motocicletă Honda 600 
CBR impecabilă, an 2001, 3500 E fix. 
0751106408. (003981/NC-100505)

• Autoturism Skoda Fabia 2001, 
1,4 MPI, 130.000 km, fără AC, sta-
re foarte bună, 5000 E negociabil, 
autoturism Skoda Felicia 1998, 
1,3 carburator, 170.000 km fără 
AC, stare bună 2000 E negociabil. 
0722352905. (002741/NC-100509)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001119/NC-61707)
• Cumpăr Logan avariat pentru dez-
membrat, 0741310685. (003118/
NC-97808)
• Cumpăr Dacia, VW Audi, Daewoo 
orice stare. 0751982149. (003334/
NC-98680)
• Dacia 1995 -2002. Tel.0745181431. 
(002705/NC-100401)

• Vând tractor +plug. Tel.0766688857. 
(003015/NC-97656)
• Vând tractor U650, făcută reparaţie 
capitală, 90% piese noi, negociabil. 
Tel.0742056229. (002382/NC-99278)
• Vând tractor U650 cu toate utilităţi-
le, an fabricaţie 2003, preţ 350.000 lei 
negociabil. Tel. 0744901558. (003592/
NC-99542)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(05/08/mr/04/NC-73252)
• SC INSANE PC SRLvinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note-
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330-780 lei; monitoare între 110 
-390 lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând frigider şi aragaz noi, 10 mil. lei 
vechi (1000 lei). Telefon 0724730291. 
(003722/NC-99873)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Vând maşină de spălat Siemens cu 
uscare, 550 lei. 0740482562. (003911/
NC-100338)
• Vând maşină debitat Cieme, 380 V 
cu compresor, stelaj. 0740087718. 
(002720/NC-100395)
• Vând televizor Sony Wega Trinitron, 
100 HZ, diagonala 81 cm în garanţie. 
0722229957. (002747/NC-100500)
• Monitor LCD Philips 19", garanţie, 
500 lei. neg. 0744528066. (003987/
NC-100552)

Vânzãri
Electrice

• Suntem alături de colegul nostru 
Sandu Petrică în aceste momente gre-
le prin care trece, la plecarea prema-
tură în nefiinţă a soţiei. Condoleanţe 
întregii familii. Colectivul sch. C -OLD1 
ArcelorMittal. (003840/NC-100238)
• Familia mulţumeşte tuturor rude-
lor, prietenilor, vecinilor, societăţii 
Romdecor, AFDJ filiala Giurgiu, care 
au fost alături de noi în acele momen-
te, la decesul bunului nostru soţ, tată 
şi bunic DOGARU NICOLAE. (003868/
NC-100241)
• Cu sufletele îndoliate la ceas de mare 
durere suntem alături de fam. Soltan, 
acum când cel care a fost tată şi bunic 

SOLTAN VASILE a plecat dintre cei vii. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte 
între cei drepţi. Fam. Ghircă. (003938/
NC-100389)
• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
cea dragă pleacă de lângă noi. O cauţi 
şi n-o găseşti, o strigi şi nu mai vine. 
Tu ILEANA DRĂGAN te-ai stins ca o 
lumânare şi o rană în suflete ai lăsat. 
Nepoata Paula, Nicu şi copiii. (003942/
NC-100391)
• Cu sufletele răvăşite de durere, cu 
ochii în lacrimi ne aplecăm fruntea în 
faţa celei care a fost o bună bunică 
ILEANA DRĂGAN şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să o aibă în grijă. Nepotul 
Marius, Miana şi copiii. (003942/
NC-100394)
• Pentru cinstea şi bunătatea ta ne 
rugăm bunului Dumnezeu să o aibă 
în paza Sa pe cea care a fost DRĂGAN 
ILEANA, 83 de ani. Înmormântarea as-
tăzi în sat Negrea. Fiicele Nina, Vica, 
Maria, Vasile cu familiile lor. (003942/
NC-100396)
• Sincere condoleanţe transmitem 
familiei Claudiu şi Gabriela Teletin la 
dispariţia tatălui, socrului. Vă suntem 
alături. Familia Niţă -Năstac. (004012/
NC-100592)
• Cu adâncă durere în suflet deplân-
gem dispariţia dintre cei vii a celui 
care a fost un om deosebit 

MĂLĂGEANU GRIGORE. Îl plâng veşnic 
soţia, fiul, nora şi nepotul. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002763/
NC-100645)
• Cu tristeţe şi nemărginită durere 
în suflet anunţăm trecerea în nefi-
inţă a bunului nostru soţ, tată, bu-
nic, socru 

SOLTAN VASILE, 54 ani. Cuvintele nu 
au valoare, lacrimile nu pot alina tris-
teţea din sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, co-
piii, ginerele şi nepoatele. (003937/
NC-100387)

• Conducerea din SC ADMET SA 
Galaţi transmite sincere condo-
leanţe familiei îndoliate la dis-
pariţia fulgerătoare a fostului 
salariat FLUTURE DUMITRACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (0025644/NC-100221)

• După o lungă şi grea suferinţă 
ne-a părăsit bunul nostru coleg 
şi prieten 

MIHAI MIHALACHE. 

Suntem alături de familia îndolia-
tă. Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Colectivul Depoului de Tramvaie 
Transurb. (vl/NC-100224)

• Familia mulţumeşte celor care 
i-au fost alături prin prezenţă 
şi mesaje la tristul eveniment 
legat de decesul fiicei REBEGA 
DANA. Am fost impresionaţi de 
atenţia şi compasiunea cu care 
am fost înconjuraţi. În mod deo-
sebit ne exprimăm recunoştinţa 
faţă de familia Ionica şi Costică 
Alexandru care ne-au ajutat 
fiind clipă de clipă alături de 
noi. Familia Rebega. (002641/
NC-100220)

• Colegii din SC ADMET SA Galaţi 
sunt alături de familia îndurerată, 
la durerea pricinuită de decesul 
fulgerător al scumpului soţ şi tată 
FLUTURE DUMITRACHE. Sincere 
condoleanţe. (0025644/NC-100227)

• Aducem un ultim omagiu ce-
lui care a fost MARIAN CORJOS. 
Condoleanţe familiei. Salariaţii 
Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi. (002725/NC-100374)Ar
hi
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Lucrări pe calea ferată/ Trenuri de Cluj, anulate
În urma unor lucrări la infrastructura de cale ferată, ce se vor desfăşura în 

perioada imediat următoare la staţiile Beclean pe Someş şi Mogoşeni, CFR a 
decis anularea acceleratelor 1932/1933 şi 1931/1934 care circulau pe relaţia 
Cluj ‑ Suceava ‑ Galaţi şi retur. În locul acestora, CFR a introdus trenurile ac‑
celerat 12932/12933 şi 12934/12931 în relaţia Suceava Nord ‑ Galaţi şi retur, 
cu orar nemodificat, astfel: trenul 12932/12933 cu plecare din Suceava Nord 
la ora 15.30 şi sosire în Galaţi la ora 22.17; trenul 12934/12931 cu plecare din 
Galaţi la ora 6.00 şi sosire în Suceava Nord la ora 13.01.

D.C.P.

Pentru călătoria în grupuri 
mici sau în familie, pentru două 
până la cinci persoane, călătorii 
beneficiază de oferta „Minigrup 
2‑5”, care acordă următoarele re‑
duceri:

‑ 10 la sută reducere pentru 
fiecare călător pentru grupuri de 
doi adulţi;

‑ 15 la sută reducere pentru 
fiecare călător pentru grupuri de 
trei adulţi;

‑ 20 la sută reducere pentru 
fiecare călător pentru grupuri de 
patru adulţi;

‑ 25 la sută reducere pentru 
fiecare călător pentru grupuri de 
cinci adulţi.

Reducerile se vor acorda din 
tariful întreg al unei legitimaţii 
de călătorie (fără tichet de rezer‑
vare) valabilă la rangul trenului 
la care se doreşte călătoria. Dacă 
din grup fac parte şi copii (ado‑
lescenţi) cu vârste de până la 18 
ani, doi copii se consideră un 
adult.

Această ofertă este valabilă 
numai pentru cls. a II‑a, nu se 
aplică simultan cu alte facilităţi 

sau reduceri stabilite şi nu dă 
dreptul la diferenţa de clasă şi de 
rută.

Legitimaţiile de tip „mini‑
grup” NU se emit în ziua plecării 
trenului, ci numai cu anticipaţie 
de până la 30 de zile. Oferta este 
pusă la dispoziţia călătorilor la 
toate trenurile, aflate în circula‑
ţie, mai puţin pentru trenurile 
care circulă în zilele de vineri şi 
duminică.

Ing. Ecaterina Pricope,
director

În plină prohibiţie, sâmbătă, 
pescarii şi vânătorii de pe toate 
meleagurile judeţului au fost 
convocaţi, pur şi simplu, la bal, 
iar cei care au răspuns prezent 
(câteva sute) n‑au avut ce să re‑
grete. Ba nu, au regretat, din câte 
am observat, că timpul a zburat 
parcă prea repede.

 Fără puşti şi undiţe, îmbrăcaţi 
la ştaif şi majoritatea  cu neves‑
tele sau prietenele alături, s‑au 
dezlănţuit la dans, la şpriţ şi la 
poveşti. Asta după ce au fost 
primiţi în răscolitoarele acorduri 
ale „Corului vânătorilor”. Acesta 
a fost probabil unul din impul‑
surile   care i‑a făcut mai apoi să 
cânte în cor „imnuri” adoptate 
ad‑hoc precum „Puşca şi curea‑
ua lată”, susţinuţi live de „ursule‑
ţii” cântăreţi din formaţia făcută 
cadou de Igor pentru seara de 
neuitat de sâmbătă.

De la vinul alb sau roşu, de 
la preparatele culinare vânăto‑
reşti, dar şi de la colţul de natură 
amenajat cu migală şi pricepere 
de un soi de maeştri de ceremo‑
nie, precum Viorel, Sorin, Vova, 
Adrian, Ion, Octav şi tot neamul 
lor de puşcaşi şi undiţari, vor fi 
pornit apoi sugestiile pentru 
snoavele, poveştile adevărate 
sau un pic umflate care au curs 

râuri‑râuri.
Au fost şi tineri  vânători şi 

pescari, dar au fost şi tăticii lor în 
ale breslei. Ca şi în alte ocazii, nea’ 
Gogu Ariton, zis „Mincinosu”, a 
fost o apariţie care a smuls ro‑
pote de aplauze şi exclamaţii 
admirative pentru un vânător 
care la venerabila vârstă de 88 
de ani nu se lasă nici de puşcă, 
nici de dans, după cum a dove‑
dit şi la balul despre care vorbim. 
La fel de vioi, la 81 de ani, a fost 
şi nea’ Şolea şi puşcaşul Nistor, 
dar şi Ion Caraghiulea care pe la 
vânătoare, uneori, se face că nu 
poate să facă pe gonacul, dar la 
dans era de neoprit. Ca şi  Trifan, 
sau Negrea, care, la horă sau la 
vals au ţinut destul de bine şi 
sus steagul pădurarilor  de vâ‑
nătoare de pe la toate fondurile 
A.J.V.P.S. Galaţi.

Nu le‑a fost uşor nici invita‑
ţilor vânătorilor şi pescarilor să 
ţină pasul la toate cele câte s‑au 
întâmplat la o astfel de petrece‑
re şi cu siguranţă vor mai râvni la 
astfel de întâmplări. 

Unora dintre meseni, mai no‑
rocoşi, le‑a picat în tolbă şi câte 
un obiect  de la tombolă, altora 
le‑a rămas doar speranţa pen‑
tru… data viitoare.

Reuşita întâmplării de care 

Colegiul Naţional Mihail 
Kogălniceanu a împlinit 130 de 
ani. Promoţia centenară a liceu‑
lui a sărbătorit sâmbătă, 17 mai, 
30 de ani de când cei 112 elevi 
au rostit ultimul “prezent” la stri‑
garea catalogului clasei, în mai 
1978. 

Au păşit emoţionaţi pra‑
gul clasei doar jumătate dintre 
absolvenţi. Din cei  12 foşti co‑
legi pe care paşii i‑au purtat spre 
Canada, SUA sau Germania, doar 
doi au putut fi prezenţi la întâl‑
nire. Sub imperiul emoţiilor şi 

al bucuriei revederii, legăturile 
sufleteşti, create de mult, acum 
au fost lesne reluate. 

Au fost prezenţi profesorii: 
Mihai Cojocaru, Silvia Balaban, 
Glicheria Calfas, Eleonora 
Gheorghe, Adina Mantz, 
Brânduşa Onilă şi Viorica Traian, 
care au ascultat, cu emoţie şi 
cu lacrimi în ochi, „povestea“ 
fiecărui elev despre propriii copii 
porniţi pe cărările vieţii, despre 
ambiţii împlinite,  despre convin‑
geri confirmate şi despre apro‑
piate „nunţi de argint“.

Nostalgia n‑a fost interzisă 
dar distracţia a fost obligatorie şi 
s‑a manifestat din plin, la petre‑
cerea care a urmat la restauran‑
tul „Piano“.

Concluzia a fost unanimă:  
Suntem  prima  promoţie  cen-
tenară  a  Colegiului „Mihail 
Kogălniceanu”, şi asta nu se 
va schimba niciodată. Suntem 
unici şi ne place să se ştie 
despre noi că suntem cei mai 
buni!

Absolvent 1978, 
Camelia Lupu

Primim de la „CFR Călători”

Oferta minigrup

Divertisment de prohibiţie

Balul vânătorilor 
şi pescarilor

În focul luptei cu 
muzica de dans

130 de ani de viaţă ai Colegiului Mihail Kogălniceanu 

Trei decenii 
şi promoţia centenară

vorbim a fost asigurată şi de ele‑
ganţa şi generozitatea spaţiului 
oferit de locaţia „Imperial House”. 
Personalul de acolo a încercat, 
s‑a străduit şi chiar a reuşit să se 
adapteze la stilul aparte al unei 
astfel de agape pescăresco‑vâ‑

nătoreşti în care, cu certitudine, 
a fost solicitat din plin.

Din păcate, cum spuneam, 
seara şi noaptea au trecut prea 
repede. Totuşi, după o aseme‑
nea întâlnire cu ortacii, la vremea 
când vânătoarea şi pescuitul sunt 

oprite de lege şi de datini, sufle‑
tul îţi tresaltă şi gândul o ia razna 
spre alte viitoare întâmplări de 
prin peregrinările prin natură cu 
puşca şi cu undiţa.

Foto: Octav Talpeş 

Un colţ vânătoresc lângă ringul de dans

Absolvenţii de acum 30 de ani, azi
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Oferte de
Serviciu

• Tâmplari – pentru case de lemn;
•  Dulgher – pentru case de lemn;
•  rigipsari – pentru amenajări interioare;
•  Faianţari - pentru amenajări interioare;
• sTivuiTorisT – pentru depozit materiale de construcţii;
• necaliFicaT – pentru case de lemn.

Oferim: salariu bun, tichete de masă, echipament de lucru, control medical gratuit şi 
alte facilităţi.
Vă aşteptăm la sediul firmei în Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 2, zilnic de la ora 16,00.
Relaţii la tel./fax: 0236.490000.

SC UNITED CAPITAL S.A. 
Bucureşti

Angajează

Manager Real Estate Galaţi

Cerinţe:

- cunoştinţe şi experienţă în conducerea activităţilor de  real estate,  

   inclusiv managementul şi finalizarea proiectelor de dezvoltare      

  imobiliară;

- abilităţi de vânzare;

- operare PC (MS Office);

- cunoştinţe limba engleză;

- permis auto categoria B – constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt invitate să transmită un CV până la 
data de 22 mai 2008, ora 16,00, la numărul de fax 0213076092; 
email secretariat@unitedcapital.ro sau la sediul Societăţii 
United Capital S.A., bdul Pierre de Coubertin, nr. 3-5, Office 
Center, sector 2, Bucureşti.

Anunţ concurs

Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de conducere vacante din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Galaţi:

ARHITECT ŞEF
Cerinţe specifice:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul arhitectură, construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice – minimum 5 ani.

Concursul va avea loc în data de 12.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti – proba scrisă.

Interviul va avea loc în data de 13.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/307713, Primăria 
municipiului Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025102/NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0025169/NC-93341)
• Angajez coafeză, 0763699330. 
(001331/NC-95992)

• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate, se oferă sala-
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(04.08.GC.28/NC-93628)
• Grup bancar recrutează şi selecţi-
onează consilieri credite. Trimite CV 
la simonaursu12@yahoo.com, fax 
322280. Telefon 0746587420. (5/08/
bc/28/NC-95394)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri, res-
ponsabil resurse umane şi subinginer 
pentru serviciul tehnic. Relaţii la tele-
fon: 416.366 (05.08.TD.03/NC-95476)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel.0722762743. (002466/
NC-95966)

• Angajez vânzătoare cu carte de mun-
că pentru magazin alimentar, salariu 
800 lei. Tel.0744348493. (0025181/
NC-96055)
• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme auto şi sisteme audio 
auto, str.Tecuci nr.153. Tel.0723710575, 
0742919444. (0025193/NC-96098)
• SC angajează muncitori în maşină de 
cusut industrială şi necalificaţi pentru 
curăţat, finisat etc. Rel. la tel.449440, 
0749359572. (0025309/NC-96286)
• Salon Adina angajează cosmeticiană. 
Tel.312787. (vl/NC-96293)
• Angajăm lăcătuşi, sudor electric şi au-
togen, electricieni pentru reparaţii po-
duri rulante. Tel.499296, 0741239226. 
(0025311/NC-96300)

• Angajăm vânzătoare îngheţată şi 
vânzătoare chioşc. Tel. 0745622927. 
(0025315/NC-96319)
• Angajez cosmeticiană. 0763699330. 
(001331/NC-96325)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârsta. 
0722196463 (0025186/NC-96630)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Două Babe, rugăm seriozita-
te. 0723872301, 0752428930. (001549/
NC-96738)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu carte muncă, salariu 750 lei, 
0743317242. (0025414/NC-97004)
• Angajez montatori şi consultanţi mo-
bilă. Tel.0744241990, fax 0334814605. 
(0025384/NC-97138)

• Angajăm absolventă 2007-2008 pen-
tru secretariat-contabilitate primară 
şi absolventă contabilitate 2007-2008 
cu experienţă Light. CV la ecomanex-
pert@yahoo.com. (001643/NC-97026)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia cu su-
dori, lăcătuşi şi montatori mecanici. 
Experienţă minim 10 ani, relaţii luni-
vineri 14,30-18,30 la tel 311488 sau 
0745623570. (0025366/NC-97035)
• Salonul Beautiful angajează coafeză. 
Relaţii la 314888. (001618/NC-97046)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Relaţii la magazin "Alex" 
-complex Ţiglina I orele 10,00-13,00. 
Tel.0788600310. (0025369/NC-97117)
• SC G&D COM SRL, firmă de distri-
buţie produse alimentare angajează 
şoferi profesionişti cu atestat marfă. 
Se oferă salariu atractiv în condiţii 
bune de muncă. Relaţii la tel. 334499. 
(0025337/NC-97121)
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin-
ţe minime. Relaţii tel.0745904136. 
(0025401/NC-97128)
• Salon de masaj angajează cu/fără 
experienţă, condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu, 0748786997. 
(0025383/NC-97154)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
polizatori, izolatori, vopsitori, sabla-
tori, în domeniul naval. Tel. 307646. 
(0025418/NC-97223)
• Reprezentanţă auto Land Rover an-
gajează consilieri vânzări. Relaţii tele-
fon 0749334011, mail: galati_landro-
ver@yahoo.com (001697/NC-97308)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la nr. 
0236473001. (002946/NC-97362)
• SC producţie confecţii textile serie 
angajează confecţioneri maşinişti. 
Relaţii tel. 0723536422. (0025392/
NC-97605)
• Societate comercială angajează 
sudor autogen, salariu motivant. 
Relaţii telefon 0721246513. (0030807/
NC-97620)

• Restaurant Vip angajează ospătar şi 
femeie serviciu. Relaţii telefon 492301, 
0751234069. (0030808/NC-97621)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru montaj pardoseli. Tel. 0749018807. 
(0030805/NC-97637)
• SC Total Construct SRL angajează 
pentru depozitul din Galaţi mani-
pulanţi şi şoferi. Rugăm CV la nr. fax 
323722. (0025299/NC-97641)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări cu experienţă. CV la ino-
vatormedia@gmail.com. (0508/gc15/
NC-97901)
• Angajez îngrijitor taurine. Telefon 
0744486112. (003057/NC-97942)
• Angajăm personal pentru tâmplărie 
Aluminiu şi PVC, atelier şi montatori 
şi personal calificat. Tel.0724290196, 
0336802214. (0025205/NC-97949)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
sudori, zidari, paznic, şofer TIR, ope-
rator staţie betoane. Relaţii 440100, 
0744626764. (0030827/NC-97979)
• Societate comercială angajează: su-
dori şi lăcătuşi. Tel. 473776. (0025220/
NC-98157)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0723355637, 0722871581. (0025226/
NC-98186)
• Salon angajează cosmeticiană şi 
coafeze, condiţii super. 0745507577. 
(0025227/NC-98189)
• Pizzeria Corso angajează barmani, 
ospătari, pizzari. Tel. 0752209862. 
(0030844/NC-98246)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0740555425. (0025236/NC-98269)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0025241/NC-98321)
• Angajez zidari, necalificaţi, băr-
baţi, femei. 0747037760. (002087/
NC-98328)
• RESTAURANTUL CRAMA LĂUTARILOR 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. RELAŢII LA 
TEL. 312302, ÎNTRE ORELE 8,00 -16,00 
(5/08/bc/25/NC-98376)

• Angajez barmaniţe ptr. cafe -bar 
şi persoană ptr. fast -food. Tel. 
0744300661. (003251/NC-98379)
• Angajez persoană florărie, rog 
seriozitate. 0744315485. (003264/
NC-98416)
• SC angajează un zidar, un zugrav şi 
un necalificat. 0744139048. (002120/
NC-98430)
• Eurotermopan angajează montatori 
tâmplărie, salarii şi condiţii motivante 
funcţie de experienţă! Tel. 0745361164. 
(0025564/NC-98723)
• SC Percassa angajează cu CM neca-
lificaţi, zidari, zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (0025568/NC-98747)
• Angajăm muncitori navali, toate me-
seriile pentru străinătate.0748175233, 
0740403312, 0336108998 (003355/
NC-98766)
• Essence Cafe angajează barman 
ospătar. Tel. 0746419333. (003376/
NC-98800)
• Societate distribuţie angajează 
agenţi vânzări şi merchandiseri. 
CV la fax 0336815323 sau e-mail: an-
gajari@danieldistributie.ro (0025520/
NC-98813)Ar
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imPortant!

Oferte de
Serviciu

Horeca Total, distribuitor zonal de consu-
mabile echipamente şi utilaje profesionale, 
pentru instituţii publice, private cât şi loca-
ţii Horeca parte a Grupului de Firme Trust-
Horeca-România angajează reprezentant 
vânzări pe zona Galaţi şi zona Brăila. 

Se oferă: maşină de serviciu, telefon, laptop. 
Salarizare supermotivantă, peste 500 E + 
bonusuri vânzări.

Se cer:
- abilităţi de comunicare;
- cunoaşterea pieţei locale;
- adaptare rapidă în mediu nou.

Referinţe de la locurile de muncă anterioare.
CV-urile se trimit la email: horeca_total@yahoo.com

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Fierar betonist  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

anipulant marfuri M

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

SC TREFO SA GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

- ACOPERITOR METALE;
- TREFILATOR;

- MUNCITOR NECALIFICAT;
- LĂCĂTUŞ MECANIC.

CV-urile se depun la fax la nr. 0236/464650, 
e-mail trefo@trefo.ro sau la sediul societă-
ţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.

• SC Akka angajează asistent ma-
nager. Se cer: cunoştinţe minime 
secretariat, PC, contabilitate prima-
ră, permis auto B. CV se depun în str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0025521/
NC-98821)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru termoizolaţie, finisaje şi 
acoperişuri. 0753030491, 0753030492. 
(002222/NC-98830)
• Angajez mecanici pompe SNIF, 
muncitori necalificaţi. 0744602843. 
(0025582/NC-98862)
• Angajăm coafeză şi cosmeticiană. Rel. 
tel.0743104694. (002239/NC-98872)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0726407954. (0025584/NC-98893)
• Angajez zidari, finisori, muncitori ne-
calificaţi în construcţii. Tel. 0745240919, 
0728010449. (003417/NC-98926)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeze, manichiuriste, cosmeticiene, 
min. 3 ani vechime. Tel. 0722686285. 
(003443/NC-99002)
• SC Confer '92 societate de construc-
ţii angajează dulgheri, zidari şi zugravi, 
salarizare, peste medie, începând cu 
5,30 lei/ oră. Relaţii la tel. 465337 sau 
0724047518. (0025591/NC-99122)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002305/NC-99124)
• Firmă pază şi protecţie angajea-
ză agenţi pază, salariu motivant. 
Tel. 454666, 0743431453. (0025653/
NC-99219)
• Angajez operator (operatoare) calcu-
lator, copiatoare (xerox). CV se depun 
în str. Gării nr. 64. (0025654/NC-99221)
• SC My Style SRL angajează: frizer(iţă), 
coafez(ă), cosmetician(ă). Relaţii la tel. 
0236415133, 0746455953, 0752987745, 
0763110938. (0025658/NC-99252)

• Societate comercială angajează, pe 
perioadă nedeterminată, tubulatori 
pentru montaj şi execuţie lucrări tu-
bulatură, lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori, muncitori necalificaţi. Se asi-
gură salariu atractiv, bonuri de masă, 
posibilitatea lucrului pe o perioadă de 
3 -6 luni pe an în şantiere navale din 
Portugalia sau Norvegia, unde soci-
etatea are contracte de colaborare, 
posibilitatea calificării pentru munci-
torii necalificaţi. Relaţii şi programări 
pentru interviu şi probă de lucru la 
tel. 479331, între orele 8,30 -16,00. 
(0025601/NC-99237)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
0723338208. (002354/NC-99241)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 467152, 465001 sau la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Reg. 
11 Siret, Complex Francezi. (0025661/
NC-99365)
• Angajez vânzătoare chioşc CSG. Tel. 
319091. (002397/NC-99370)
• Oferte muncă Grecia menaj, baby-sit-
ter, îngrijire bătrâni, ospătăriţe, came-
riste -vase croazieră. Detalii Cuza nr. 
32, cam. 19. 0339401699, 0744117448. 
(0025664/NC-99378)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Detalii 
Brăila, Cuza nr. 32, cam. 19. Tel. 
0339401699, 0744117448. (0025664/
NC-99381)
• Necalificaţi Anglia. Detalii Cuza 
32, cam. 19, Brăila. 0339401699, 
0744117448. (0025664/NC-99384)
• Sudori Belgia 12 E/ h. Detalii 
0339401699, 0744117448. (0025664/
NC-99385)
• Intermedia angajează hidroizola-
tori, zugravi, gletuitori, necalificaţi, 
manipulanţi. intermedia_galati@
yahoo.com. 0748249810. (5/8/bc/59/
NC-99405)
• SC angajează secretară. Cerinţe: 
studii superioare, cunoscătoare de 
limba rusă şi engleză. Relaţii la nr. 
0723197344, 0236449007. (002449/
NC-99484)
• Angajez executanţi, montatori, sti-
clari, tâmplărie Al. şi PVC, salariu în-
cepând de la 1200 lei. 0745209979. 
(0025672/NC-99487)
• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0741206744. (002417/NC-99519)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 
0740095782. (002419/NC-99521)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi ptr. termoizolaţii. 0741224005. 
(002432/NC-99526)
• Angajez faianţar, zugrav, femei, băr-
baţi. Tel.0745004200, 0745257820. 
(002470/NC-99613)

• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat pentru curăţenie 
curte. Interviu zilnic str.Traian nr.437, 
Galaţi. (05.08/BC.37/NC-99602)
• Societate comercială angajează lă-
cătuş mecanic, sudor, instalator, elec-
trician. Interviu zilnic, ora 13,00, str.
Traian nr.437. (05.08/BC.37/NC-99606)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
39A, cu experienţă, legume -fructe. 
0723541774. (002468/NC-99609)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 21, 466425. (002469/NC-99611)
• Angajez şofer categ. C. 
Tel.0722282025. (003645/NC-99626)
• SC comercială angajează personal 
calificat pentru croitorie. 0747964864. 
(002435/NC-99629)
• SC angajează agenţi pază bărbaţi, 
femei. Tel.0744360158. (003583/
NC-99633)
• Fast-food angajează bucătar, ajutor 
bucătar, vânzător, salariu atractiv. 
Rel.0731310374, 0749699868. (003506/
NC-99635)
• Societate comercială angajează 
barman -ospătar, salariu atractiv. 
Rel.0731310374, 0749699868. (003506/
NC-99637)
• Angajăm vânzători cu carte de 
muncă la tarabă stradală. Tel.480058. 
(003589/NC-99641)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0755024300. (0025625/
NC-99657)
• SC Consinstal SRL angajează conta-
bil şi gestionar cu experienţă. Relaţii 
tel.493960. (0025679/NC-99661)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745647582. 
(0025678/NC-99662)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
pentru magazin confecţii, Ţiglina, 
absolventă 2007. Tel.0751010880. 
(0025670/NC-99664)
• Angajăm agenţi pază. Tel.0236432503. 
(0025618/NC-99668)
• Angajez personal fast-food. 
Tel.0740864916. (0025619/NC-99670)
• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0744764085, 0721325737. 
(003617/NC-99671)
• Angajez şofer cu experienţă pe taxi, 
0747080124. (003684/NC-99706)
• SC angajez consultant imobiliar cu 
sau fără experienţă. Tel.0752090972. 
(05.08.PC.24/NC-99710)
• Angajăm magazioneră. Relaţii după 
ora 10,00. Tel.0723256512. (003672/
NC-99719)
• Societate distribuţie pardoseli anga-
jează asistente vânzări, salariu moti-
vant. CV la fax 0336803807 sau email 
isofloor@gmail.com. Tel.0754030241. 
(0025684/NC-99724)

• SC angajează tâmplari PVC şi monta-
tori. Salarii atractive. 0745358951. (173/
pro/BR/NC-99741)
• SC Logo Design SRL angajează sudor, 
lăcătuş şi electrician. Tel. 0752200814. 
(002511/NC-99753)
• Societate angajează fierar -beto-
nist, dulgher, zidar. Tel. 0751122928. 
(003685/NC-99756)
• Angajăm maşinişti şi muncitori căl-
cat interfazic. Tel. 320024/25 (05.08.
TD.29/NC-99773)
• Angajăm ospătăriţe cu calificare. Tel. 
0788501143. (002514/NC-99851)
• Angajez baby -sitter. Telefon 
0746794128. (002517/NC-99853)
• Angajăm meseriaşi pentru amenajări 
interioare şi exterioare. 0741408943. 
(003700/NC-99857)
• SC New Rolax SRL angajează gesti-
onar cu experienţă. Se oferă salariu 
motivant, tichete de masă, maşină şi 
telefon de serviciu. Relaţii şi CV la tel. 
418287. (0025694/NC-99861)
• Angajez menajeră pentru litoral. 
0236417281. (003719/NC-99869)
• Angajez şofer maxi-taxi Micro 19, 
Barieră, carte de muncă. 0742136288, 
314868. (003720/NC-99871)
• Caut baby-sitter. Tel. 0751818997. 
(002573/NC-99908)
• Group Service recrutează persoa-
ne motivate pentru muncă în Cipru 
(sudori, vopsitori, zidari etc). Telefon 
0740397213. (003763/NC-99958)
• SC Santorini angajează barmani, 
femei serviciu, Piaţa Basarabiei. 
Tel.0740245673. (002599/NC-99980)
• Angajez mecanic boldoexcavator, 
salariu atractiv, 0743313312. (002602/
NC-99983)
• SC Limir Mob SRL angajează tâm-
plar în PAL melaminat, salariu moti-
vant. Tel.0721700881, 0236422867. 
(0025636/NC-100000)
• Societate angajez şoferi pentru 
taximetrie în condiţii avantajoase. 
Tel.0752968624. (002611/NC-100005)
• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru lucru pe şan-
tier în Bucureşti, salarii motivan-
te. Tel.0770742956, 0753875739, 
0763631576. (003790/NC-100036)
• Angajez persoană pentru menaj 
şi îngrijire copil, casă zona Metro. 
0745486388, 0765247579. (002548/
NC-100049)

• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist. Relaţii tel. 334223. 
(0025623/NC-100047)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în amenajări interioare. Relaţii la tel. 
0751016776. (0025689/NC-100048)
• SC Andrei Construct SRL angajează 
muncitori în construcţii, calificaţi şi 
necalificaţi. Tel. 0755929036. (003721/
NC-100050)
• Angajăm frigotehnişti pentru elec-
trocasnice şi climatizări. Tel. 462237, 
0744503549. (0025698/NC-100053)
• Clinică medicală căutăm medici, 
colaboratori, diferite specialităţi. 
Tel. 325137, 0740062686. (003750/
NC-100054)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin mixt nonstop. 0746885386. 
(0025635/NC-100080)
• Angajez ospătari terasă Micro 39. 
Relaţii la tel. 0747808298. (003767/
NC-100089)
• Societate comercială angajează elec-
trostivuitorist şi manipulator depozit 
frigorific. Interviul zilnic, str. Traian nr. 
437, Galaţi. (5/8/bc/37/NC-100095)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi manipulanţi. 
0236497672. (002614/NC-100100)
• SC angajează muncitori pentru pla-
cări polistiren. 0741302939. (002621/
NC-100106)
• Angajez vânzătoare magazin IT, ope-
rare PC. Tel. 0723657750. (0025642/
NC-100112)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat pentru amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0766670528. (0025759/
NC-100113)
• Angajăm placatori polistiren, remu-
neraţie la metrul executat, seriozitate. 
Tel. 0766670528. (0025759/NC-100114)
• Angajăm urgent agenţi pază calificaţi. 
Relaţii la 0236470855, 0728556263. 
(002626/NC-100115)
• Angajăm barman. 0743969955. 
(002625/NC-100116)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (5/8/ext/94m/NC-100125)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dul-
gheri, mecanici auto, electromecanici, 
recepţioneri, cupluri ferme, cules 
fructe, zootehnicieni, necalificaţi. 
Comision la locul de muncă. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_per-
sonnel@yahoo.com.au. (5/8/ext/94m/
NC-100126)
• SC Pianella angajează vânzătoare 
cu şi fără experienţă. 0741089855. 
(003807/NC-100144)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746168179 după 10,00. (003810/
NC-100145)
• Angajez vânzătoare Fornetti, con-
diţii ireproşabile. Relaţii 0749828424. 
(003817/NC-100148)
• Angajez personal Fornetti, condi-
ţii avantajoase. Relaţii 0744372648. 
(003817/NC-100149)
• SC Nebros angajează şoferi distribu-
ţie, Dacia Papuc. Tel. 466661. (003819/
NC-100150)
• Secretară şi agent imobiliar (expe-
rienţă minimă). CV A7/30, Ţiglina I. 
0731130630. (0025764/NC-100151)
• Primim, spre specializare, manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizeri, coafeze. 
0723329556. (002665/NC-100271)
• SC angajează muncitor în termoizo-
laţii. 0768359169. (002631/NC-100273)
• SC angajează personal finisator faţa-
de, clădiri şi placări cu polistiren, insta-
latori centrale termice, instalaţii sani-
tare şi de aer condiţionat. Relaţii la tel. 
0723706819, 0754885267. (0025643/
NC-100274)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără li-
mită de vârstă, cu şi fără experienţă. 
Tel. 425218, 0748764276. (002645/
NC-100276)
• Angajez barmaniţă, zona Aurel 
Vlaicu. 0749424253, 0741392772. 
(002646/NC-100277)
• Pun la dispoziţie personal pentru 
îngrijire copii, bătrâni şi bolnavi. 
0236446992, 0754941163. (002648/
NC-100279)
• Societate comercială angajează: trac-
torişti, cosaşi iarbă, paznici, portar. Tel. 
324066. (0025645/NC-100281)
• Angajez muncitori construcţii. Rog 
seriozitate! Tel. 0753927853. (002654/
NC-100284)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883, 0740060257. (002653/
NC-100287)
• Angajez croitoreasă pentru ro-
chii damă. Tel. 464602, 0747111393. 
(002658/NC-100289)
• SC Style Construct angajează zi-
dari cu experienţă. Tel. 0745975496. 
(003831/NC-100292)
• SC Dizain Construct angajează mun-
citori calificaţi, zidari, faianţari, zugravi. 
Tel. 0747091084. (003836/NC-100294)
• SC angajează persoană, cu carte de 
muncă, pentru izolaţii. Tel. 0731139859. 
(003839/NC-100297)
• Angajăm vânzătoare chioşc non 
-stop. 0236491879, 0740019962. 
(003865/NC-100299)
• SC angajează sudori electric în CO2, 
lăcătuşi, salariu 2.000 lei + diurnă. Tel. 
0742550582, 0741350458. (003872/
NC-100303)

• Companie multinaţională angajează 
personal cu studii medii sau superioa-
re. Relaţii la tel. 0741407196. (003893/
NC-100310)
• Angajez şofer profesionist pentru 
maxi -taxi, traseu 63. 0744658906. 
(0025771/NC-100313)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 0746498153, până la 
ora 14,00. (0025772/NC-100314)
• Angajez vânzătoare. 0744976519. 
(003909/NC-100316)
• Companie internaţională recrutează 
şi oferă cursuri gratuite pentru po-
ziţia de consultant. Tel. 0746471536. 
(003910/NC-100317)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii şi amenajări 
interioare. Relaţii la tel. 0753132711, 
0770406350. (003925/NC-100324)
• Angajez muncitori pentru cules 
căpşuni. Tel. 0723651438. (003921/
NC-100327)
• Corso angajează ospătari, pizzari, 
bucătari, spălător vase, barmani, gra-
taragii. Tel. 0752209862. (003932/
NC-100351)
• Angajăm vânzător fast -food şi vân-
zător preparator gogoşi. 0788461299, 
0726538139. (002660/NC-100354)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat categ. B, C, D, E 
şi laborant pentru profile MBM, BBaBp 
şi MTZ. Pentru alte informaţii sunaţi 
la tel. 467641 sau mobil 0743177481. 
(0025646/NC-100360)
• SC oferă servicii de curăţenie şi 
menaj. Tel. 0741073259. (0025647/
NC-100364)
• Angajez sudori autogen (tăietori), lă-
cătuşi şi necalificaţi. Tel. 0751894300. 
(0025647/NC-100367)
• Angajez ospătari fete şi băieţi, Plaja 
Dunărea. 0745130234. (002674/
NC-100370)
• SC Prodglobal Distribution SRL 
angajează şofer categ. B +C, experi-
enţă minim 2 ani, se asigură salariu 
motivant +bonuri de masă. CV la fax 
0336401417 sau email: office@prod-
global.ro (0025648/NC-100375)
• SC Prodglobal Distribution SRL anga-
jează agent comercial zona Galaţi, ex-
perienţă min. 2 ani, se asigură salariu 
motivant +bonuri de masă. CV la fax 
0336401417 sau e-mail la office@prod-
global.ro (0025648/NC-100376)
• SC Prodglobal Distribution SRL anga-
jează montator tâmplărie, termopan 
cu experienţă min. 2 ani. Se asigură 
salariu motivant + bonuri de masă. CV 
la fax 0336401417 sau e-mail: office@
prodglobal.ro (0025648/NC-100378)
• Angajez şofer C +E, pe Saviem. 
0741389438. (002673/NC-100380)
• SC Bogdanos SRL angajează secreta-
ră agenţie imobiliară, program 4 ore. 
0730904131. (002675/NC-100383)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 480 anga-
jează administrator. Tel. 0723566725. 
(002676/NC-100385)
• Restaurant Summer Time situat pe 
Faleza Dunării angajează pizzari, os-
pătari, bucătari, aj. de bucătar, spă-
lători vase. Dacă eşti priceput te răs-
plătim pe măsură. Dacă nu ştii te în-
văţăm noi, important este să vrei. Tel. 
0751913263. (003941/NC-100398)
• Angajez bucătăreasă şi vânzătoa-
re pentru fast-food. Relaţii la tel. 
0755191925. (003945/NC-100400)
• Angajez vânzătoare chioşc com-
plex Ţiglina I, rog seriozitate. Tel. 
0745399850. (003946/NC-100402)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, Coşbuc nr. 113. (003952/
NC-100404)
• Angajez personal fast -food. Tel. 
0746245108. (003958/NC-100411)
• Angajez şofer categoriile B, C, E, elec-
trician întreţinere, distribuitor carbu-
rant şi personal spălătorie auto(fete). 
Tel. 498.414, 0723.372.828 (05.08.
TD.01/NC-100412)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii civile. Tel. 
0746245108. (003958/NC-100413)
• Angajez doi zidari. 0740193103. 
(003961/NC-100416)
• Angajez vânzător, vânzătoare 
bar şi magazin. Tel. 0748403630, 
0748225346. (003963/NC-100418)
• Angajez secretară fără obligaţii, pro-
gram de lucru 2 ore pe zi, pregătire 
necesară 10 clase. Pentru prezentare 
trimite SMS la 0720744335. (003934/
NC-100425)
• SC Construct Med. SRL angajează 
muncitori pt. amenajări interioare. Tel. 
0754896791. (002692/NC-100431)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin de confecţii damă şi bărbaţi. Tel. 
0765246808. (002695/NC-100434)
• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi marfă. Relaţii la tel. 0745105334 
sau bdul G. Coşbuc nr. 203. (0025802/
NC-100435)
• SC angajează operatoare platformă 
staţie distribuţie carburanţi. Relaţii la 
410223. (002706/NC-100437)
• Patiser, covrigar cu experienţă, Eforie 
Nord. Se oferă cazare, diurnă, salariu 
1700 lei. Tel. 0216424545, 0723346153, 
0723346154. (002707/NC-100439)
• SC Salvosid SA angajează şoferi in-
tervenţie şi agenţi pază. Rel. la tel. 
0236464064, 0752965803. (002709/
NC-100440)
• Angajez croitorese cu experienţă. 
0729090764. (002712/NC-100443)
• Angajez persoană pentru menaj 
la domiciliu. 0745950285. (002719/
NC-100445)

• Şofer maxi taxi, traseu 63. 0754623780. 
(002723/NC-100448)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 470347, 0752233113. 
(002726/NC-100451)
• Angajăm bucătari, bucătărese şi os-
pătari, salariu foarte bun. Tel. 318953, 
0730124904. (002727/NC-100453)
• Angajez sudori, lăcătuşi confec-
ţii, instalatori sanitari. 0752002925. 
(003970/NC-100462)
• Firmă traduceri caută secretară 
cunoştinţe PC şi o lb. străină. Tel. /
fax 469174, 0745904820. (003974/
NC-100466)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0743160786. (003978/NC-100468)
• Angajez urgent debarasatoare 
pentru snack-bar. Tel. 0745785942. 
(003979/NC-100470)
• Angajez şofer manipulant, categ. B. 
0740179318. (002734/NC-100474)
• SC Libertatea 2000 SRL angajează 
barman şi ospătari. Tel. 0749302645. 
(002744/NC-100475)
• Romnicon angajează femei pentru 
curăţenie interior Metro, doritorii ape-
laţi 0746214304. (0025804/NC-100476)
• Societate comercială angajează mun-
citoare necalificate şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (5/08/bc/37/NC-100478)
• Compania Hellenica Cosmetics 
România, producător şi distribuitor al 
produselor Seventeen şi Radiant an-
gajează beauty advisor. Descrierea 
postului: vânzarea produselor de în-
grijire a feţei şi machiaj în locaţia atri-
buită; consilierea clienţilor în alegerea 
celor mai potrivite produse; realizarea 
de activităţi administrative, program 
full time profilul candidatului: per-
soană agreabilă, comunicativă, ener-
gică, cu dezvoltat simţ al răspunderii, 
experienţa în vânzări constituie un 
avantaj. CV se pot trimite pe adresa 
de e-mail: office@hellenica.ro sau fax 
0372713313. (0025777/NC-100487)
• Angajez personal sală tenis de masă 
5 h/ zi. Tel. 0748066879. (002744/
NC-100525)
• Angajăm paznic şi lăcătuş mecanic 
cu experienţă. Tel. 826551. (0025789/
NC-100528)
• Angajez vânzător(oare) bar. Ţiglina III. 
Tel. 0752294007. (004008/NC-100531)
• Angajez tâmplar PAL, cu experienţă, 
montatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0744789344, 0764441858. (5/08/cs/60/
NC-100546)
• Societate de pază angajează dis-
peceră. Rel. 0752315701. (0025806/
NC-100547)
• SC şcolarizează agenţi pază. Rel. 
0236461696. (0025806/NC-100548)
• SC angajează agenţi pază. Rel. 
0236461696, 0752315702. (0025806/
NC-100549)
• Angajăm barman -ospătar la cafe 
No. 9 -Cofetărie, Micro 20. Relaţii la 
0236471295, 0740690004. (003989/
NC-100551)
• SC angajează barman pentru terasă 
Plaja Dunărea. Rel. tel. 0744170436. 
(0025783/NC-100553)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi şi agent vânzări distribuţie. 
Rel. Traian 249. (0025784/NC-100555)
• Firmă de mobilă şi covoare angajea-
ză vânzător. Tel. 0788358160. (003995/
NC-100557)
• Firmă de mobilă şi covoare anga-
jează persoană care să ţină contabili-
tate primară, program full -time. Tel. 
0788358160. (003995/NC-100561)
• Firmă de mobilă şi covoare angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788358160. 
(0039955/NC-100565)
• Angajăm frizer(iţă), coafeză, ofe-
rim carte de muncă. Relaţii la tel. 
0766655192. (003997/NC-100580)
• Angajez barman ospătar, terasa 
Noemy, Ţiglina I, str. Brăilei (lângă 
Banca Transilvania) între orele 12,00 
-14,00. (0025787/NC-100585)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0788166235. (004000/NC-100586)
• SC angajează necalificaţi (700 lei /
lună), rigipsari, faianţari, placatori 
polistiren, (1.000-1.200 lei/luna) 
0766999034 (05/08cs15/NC-100603)
• Angajăm muncitori pentru lucrul la 
înălţime, str. Traian nr. 69, magazin 
Lindab sau 0741603403. (0025790/
NC-100607)
• SC Alida Star SRL, cu profl distribuţie 
băuturi alcoolice angajează vânză-
toare -facturare, şofer, manipulanţi. 
Preselecţia începând cu ora 9,00, în str. 
Traian nr. 201. (0025791/NC-100608)
• SC angajează muncitor necalificat 
asigurăm calificare, salariu atractiv. 
Tel. 0746257711. (004014/NC-100611)
• Angajăm lucrători (bărbaţi şi femei) 
execuţie şi montaj panouri publicita-
re. Cerinţe: lăcătuşerie, sudură, simţ 
tehnic, permis cat. B. Tel. 0743182368. 
(0025803/NC-100614)
• Societate comercială angajează 
şofer TIR cu experienţă, salariu moti-
vant. Rel. tel. 0723865696. (0025808/
NC-100619)
• SCGeoralini SRL angajează urgent 
sudori navali, echipaj punte, echipaj 
maşini, tâmplari, personal hotelier, 
bucătari şi barmani, ospătari. Tel. 
0727683264. (vl/NC-100648)
• S.C. angajeaza personal pen-
tru termoizolaţii şi &&&ALPINIŞTI 
UTILITARI&&& 0743394676 (04.08.
TD.35/NC-100652)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• SC serioasă angajează montatori 
şi confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
în condiţii foarte bune. Experienţa 
constituie avantaj. Tel.0728232176, 
334174. (0025411/NC-96998)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Publicitate
Marţi, 20 Mai 2008

22
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

• Angajăm ajutor de bucătar şi 
spălător vase. Tel.0746619790. 
(001677/NC-97144)
• Complex "Capitol" din Ţiglina I 
(fost distrugatorul ) angajează per-
sonal pentru pază. Relaţii la tel.: 
319.300 / 0372.790.770, e-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (05/08cs06/
NC-97971)
• Angajez reprezentant vânzări 
(studenţi) magazin mobilier. Tel. 
320891, 0744781484, johanes_8@
yahoo.com. (0025235/NC-98268)
• Angajăm bucătar şi ospătari 
pentru pizzerie. Tel. 0746619790. 
(002119/NC-98410)
• Florăriile Passiflora angajează 
vânzătoare cu sau fără experienţă. 
0752380448, 0742079863. (003260/
NC-98413)
• Angajez sudori CO2 (2000 lei), 
sudori electric, lăcătuş construcţii 
navale, necalificaţi. 0745652741, 
0744361414. (0025534/NC-98917)
• Angajăm vânzătoare cu aspect 
plăcut şi înclinaţie ptr. magazin 
confecţii, Centru. Tel. 0744637785, 
0236460109. (0025605/NC-99311)
• Angajez barman, condiţii avanta-
joase. Tel. 0722248400. (002410/
NC-99507)
• Angajăm vânzători aptitudini 
tehnice pentru magazin electri-
ce -electronice -scule, 800 lei net, 
bonuri de masă. Tel.0236460759. 
(003641/NC-99615)
• Angajez necalificat cu permis 
catg.B, 0744781484, 472685. 
(0025681/NC-99624)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. Se oferă carte de 
muncă şi salariu foarte avantajos. 
0753059888. (003703/NC-99859)
• Angajez TICKETING AGENT cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase. Tel. 
0745232052 între orele 14,00-20,00. 
(0025634/NC-99907)
• Angajăm sudori, oferim sala-
rii bune +bonuri. 0721247452. 
(0025752/NC-99951)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
0723553528, 0723828392. (003770/
NC-99979)
• Angajez şofer cat.D1. 
Tel.0742143139. (002600/
NC-99981)
• SC Zahărul Lieşti SA, cu sediul în 
comuna Lieşti, judeţul Galaţi ,an-
gajează contabili cu studii supe-
rioare sau medii şi cu o vechime 
în profesie de minim trei ani. Se 
oferă salariu motivant, tichete de 
masă şi decontarea transportului 
de la domiciliu la societate. Relaţii 
la tel. 0236821361, 0744779783. 
(0025632/NC-100055)
• Bamex angajează vânzătoare 
şi montator mobilă, 0753114455. 
(0025760/NC-100119)
• SC IATSA Galaţi SA angajează ti-
nichigii auto, minim curs calificare, 
posibilităţi de câştig nelimitat. CV-
urile se depun la sediul societăţii 
din str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236462954 sau la adresa de email 
iatsagl@yahoo.com. (4/8/cs/21/
NC-100172)
• Angajăm şofer Papuc cu apti-
tudini tehnice. Tel.: 0744492266 
(05/08mr30/NC-100212)
• Salon de înfrumuseţare cu presti-
giu angajează: coafeze, frizeri, ma-
nichiuriste şi cosmeticiene cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744395558. 
(003966/NC-100421)
• Angajez menajeră. Rel. 426614 sau 
0745397526. (0025780/NC-100456)
• Angajez femeie îngrijire copii. 
Relaţii 426614 sau 0745397526. 
(0025780/NC-100460)
• Job part -time. Tel. 0745390147. 
(003971/NC-100463)
• SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru amenajări in-
terioare -exterioare, CM, bonuri şi 
salariu. 0754484671, 0740086804. 
(002581/NC-100473)
• Restaurantul Orizont angajează 
ospătari(iţe), ajutor bucătar, feme-
ie de serviciu, vânzător, magazin 
alimentar. Preselecţie zilnic ore-
le 17,00 -19,00. Telefon 472455. 
(0025786/NC-100577)
• Exfilmetal Galaţi angajează vop-
sitor industrial. Tel. 0236448013. 
(0025788/NC-100588)
• SC Autopas Autohouse angajează 
reprezentanţi delegaţi. Se oferă 
pachet salarial atractiv, maşină de 
serviciu, telefon mobil. CV-urile se 
depun la sediul din str. Brăilei nr. 
126 (vizavi de Finanţe). (0025792/
NC-100609)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi pază şi control acces. 
Cerinţe: experienţă, seriozitate, 
posesori de atestat profesional. 
Relaţii la 0741 985 735 sau 0754 060 
577. (05/08cs61/NC-100656)

• Angajăm cusătoare pe maşini de 
cusut industriale, Grădina Veche 15. 
Tel. 321724. (0030537/NC-93678)

• SC Jobassist Global SRL angajea-
ză asistent resurse umane. Cerinţe: 
studii superioare, experienţa în 
activităţi HR constituie un avan-
taj, cunoaşterea limbii engleze 
-nivel mediu, cunoştinţe operare 
PC (MsOffice, Internet), carnet de 
conducere (B). Depunere CV-uri 
prin fax 493464 sau email office@
jobassist.ro. Termen limită 31 mai 
2008. (0025353/NC-96663)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, conştiincio-
zitate şi seriozitate, rezistenţă la 
stres, capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit. RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (5/08/ext.88m/NC-95760)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. CERINŢE: studii 
liceale; experienţă în domeniu 
–minim un an; persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adaptabi-
lă, organizată; garanţie materială; 
fără cazier judiciar; rezistenţă la 
stres. OFERTA: pachet salarial com-
petitiv şi corelat cu performanţele; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit. RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (5/08/ext./88m/
NC-95761)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI MARFĂ. CERINŢE: 
conştiinciozitate şi seriozitate; 
iniţiativă în rezolvarea sarcinilor; 
seriozitate; rezistenţă la stres; fără 
experienţă; capacitate de lucru în 
echipă. OFERTA: salariu motivant; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit. RELATII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (05/08/ext./88m/
NC-95762)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ DE 
SERVICIU. DESCRIEREA POSTULUI: 
Asigură transportul de persoane 
din oraş la sediul firmei şi de la 
sediul firmei în oraş; diverse alte 
activităţi. CERINŢE: studii medii, 
permis de conducere categ. B şi 
C, experienţă în domeniu minim 
un an, atestat transport persoane, 
cunoştinţe primare de mecanică şi 
tehnică auto, conştiinciozitate şi 
seriozitate, viteză de reacţie, rezis-
tenţă la stres. OFERTA: salariu mo-
tivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit. RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (05/08/ext./88m/
NC-95763)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ 
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, permis de 
conducere categ. B şi C, experienţă 
în domeniu minim un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe pri-
mare de mecanică şi tehnică auto, 
conştiinciozitate şi seriozitate, vi-
teză de reacţie, rezistenţă la stres. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit. RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (5/08/ext./88m/NC-95764)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ, AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 
LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+BONUS, AGENT INTERVENŢIE 
-1100 LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+ BONUS, ŞEF SCHIMB -1300 LEI 
BRUT + 20 TICHETE MASĂ +BONUS; 
ECHIPAMENT DE PROTECŢIE, 
CONDIŢII OPTIME DE LUCRU. 
SOLICITĂRILE SE DEPUN ÎN GALAŢI, 
STR. MORILOR NR. 92, CAMERA 1, 
DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -1600, TEL. 0747225902. 
(0025284/NC-96194)

• Angajez urgent frizer(iţă), mani-
chiuristă, 0745384754. (0025378/
NC-97130)

• Angajăm lăcătuşi navali, sudori, tu-
bulatori navali cu contract în Italia. 
Trimiteţi CV în lb. română la fax 
0269216418 sau +390187409800. 
Informaţii la 0723452902. (04.08.
EXT.180m/NC-97196)

• OCTELA - usi metalice interior, 
angajeaza montatori si vanzatori, 
salariu motivant. CV-urile: M19 
str. Brailei bl F2 vizavi SANITAS. 
Tel 0744492266 (05/08/mr/22/
NC-97724)

• Angajăm cusătoare pe ma-
şini industriale, salariu foarte 
bun, Grădina Veche 15. 321724. 
(0030833/NC-98089)

• SC angajează vânzător piese auto 
import. 0744642155. (0030849/
NC-98319)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Relaţii 0745534764. (002080/
NC-98340)

• GTM SA angajează inginer specia-
list în instalaţii electrice, termice şi 
sanitare, experienţă în domeniu 2- 
3 ani, limba engleză nivel mediu, 
limba spaniolă opţional. CV-urile 
se vor trimite la adresa cnegut@gt-
mrom.com, contact 0727810044. 
(0025566/NC-98741)

• GTM SA angajează inginer con-
strucţii civile. Condiţii: studii supe-
rioare în domeniul construcţiilor 
civile, experienţă în întocmirea 
documentaţiei specifice, situaţii 
zilnice de lucrări, devize, măsură-
tori, ataşamente. Calităţi organiza-
torice, limba engleză nivel mediu, 
limba spaniolă opţional, experien-
ţa în derularea proiectelor cu fon-
duri de stat constituie un avantaj. 
CV-urile se vor trimite pe adresa 
cnegut@gtmrom.com, contact 
0727810044. (0025566/NC-98744)

• Videochat, legal, angajează mo-
dele, plata la 2 săptămâni şi lunar. 
Job deosebit de serios. Condiţii de 
lux, seriozitate şi discreţie. Minim 
1000 E lunar, legalitate. Relaţii 
la tel. 0730213864, 0753264277, 
web:http://www.openvideo.ro, 
email: openvideoro@yahoo.com. 
(002286/NC-99134)

• Angajăm asistentă de farmacie, 
cu experienţă, în domeniu. Tel. 
0744780952. (0025655/NC-99242)

• SC angajează lucrătoare comer-
cială în domeniul GSM. Cerinţe 
-cunoştinţe PC, aspect fizic plă-
cut. Nr. contact 0745777866, 
fax 0236466677. (05.08/GC/20/
NC-99294)

• Societate comercială angajează 
muncitori execuţie şi întreţinere 
grădini. Se oferă salariu net de la 
700 lei, carte de muncă, bonuri 
de masă, str.Domnească nr.206. 
Tel.329022. (0025608/NC-99408)

• SC Leinad SRL angajează lucră-
tori pentru depozit alimentar. Tel. 
0722431801. (0025615/NC-99481)

• Societate angajează fierar be-
tonişti, dulgheri şi necalificaţi, 
cazare şi masă asigurate, salariza-
rea foarte atractivă. 0732401293, 
0754253289. (0025611/NC-99524)

• Angajez zidari, zugravi, neca-
lificaţi, barmani, contabil. Tel. 
0728038719. (003638/NC-99617)

• Magazinul Eurosports angajează 
lucrător comercial, aspect fizic plă-
cut, CV +poză email bracosgroup@
gmail.com. 0744796070. (0025699/
NC-99938)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, salariu atractiv, 0742692270, 
0746005341. (003776/NC-99997)

• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist. Relaţii în str. 
Tecuci nr. 141 (colţ cu str. Morilor) 
sau 469303, 470923, 0729037235. 
(5/08/cs/54/NC-100030)

• Societate comercială angajea-
ză cu forme legale tâmplari PVC 
şi aluminiu. Relaţii la tel. 410093, 
0741100979. (0025695/NC-100051)

• Cobra Security angajează în con-
diţii avantajoase agenţi de pază 
pentru supermarket Metro. Tel. 
0752269824, 477475. (0025696/
NC-100052)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0025755/NC-100090)

• Angajăm muncitori pentru 
ambarcaţiuni din fibră, femei şi 
bărbaţi. Telefon 465530, 471021. 
(0025754/NC-100091)

• Salon nou, str. Brăilei 165A anga-
jează coafeze, cosmeticiene, mani-
chiuriste. 0745870826. (0025761/
NC-100143)

• Angajez vânzătoare cu contract 
de muncă, salariu net 800 lei. 
Relaţii la chioşc staţie bus Potcoava 
de Aur după ora 17,00. (003825/
NC-100152)

• Căutăm vânzătoare pentru ta-
rabă cu legume, fructe, program 
foarte convenabil. 0751922399, 
0744407601. (002647/NC-100278)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor de 
bucătar. 0752440518. (003890/
NC-100308)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
legător de sarcină. CV-urile se vor 
depune pe nr. de fax 0236471411. 
(0025775/NC-100330)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist cu experienţă min. 2 
ani în contabilitate de gestiune. 
CV-urile se vor depune pe adresa 
de mail: resurseumane@mairon-
galati.ro (0025775/NC-100335)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
agent vânzări, cu experienţă min. 
3 ani în vânzări. CV-urile se vor de-
pune pe adresa de mail: resurseu-
mane@mairon-galati.ro (0025775/
NC-100341)

• SC Ceraserg SRL angajează mun-
citori calificaţi pentru atelier tâm-
plărie Al şi PVC, salarizare motivan-
tă. Rog seriozitate. 0744544388. 
(002686/NC-100429)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis 
de conducere cat.B (constituie 
un avantaj); şofer - permis de 
conducere toate categoriile, 
gestionar experienţă, fără cazi-
er. Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la 410810. 
Rel. la 0749995297. (05.08/
GC.06/NC-96287)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
legători de sarcină, stivuitorişti, 
finisatori, maiştri, salariu între 
1000-1500ron net. Program de 
lucru în 3 schimburi. Relaţii la te-
lefon: 415.111 sau 0744.779.002 
(05.08.TD.11/NC-96717)

• Societate comercială anga-
jează zidari. Tel.0748199102. 
(0025434/NC-97140)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0025376/
NC-97228)

• Angajăm în condiţii foarte 
avantajoase fierari - betonişti, 
dulgheri, zidari şi finisori. Se 
oferă salarizare atractivă, 
carte de munca, echipament 
profesional. Relaţii la telefon: 
0740.124.121 sau 0336.802.046 
(05/08cs40/NC-97538)

• SC angajează maiştri, ingineri 
în construcţii. Condiţii de sala-
rizare foarte bune. Relaţii la te-
lefon: 0740.240.888 (05/08cs40/
NC-97540)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 310500. 
(0030846/NC-98256)

• Angajez barman(iţă) cafe 
bar. 0749229566. (0025599/
NC-99207)

• ARCO HOUSE - Depozitul de 
uşi - angajează montatori uşi + 
agent comercial cu experienţă. 
Se oferă pachet salarial atrac-
tiv. Relaţii la tel.: 0744772250 
(05/08/mr/24/NC-98971)

• SC New Rolax SRL angajează 
agenţi de vânzări, manipulanţi, 
şoferi cu permis conducere ca-
teg. C şi contabil cu experien-
ţă. Relaţii şi CV la tel. 418287. 
(0025593/NC-99117)

• Angajăm bucătari şi ospătari, 
cu experienţă. Tel. 0722458711. 
(003466/NC-99142)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
ŞOFER, VÂNZĂTOARE 
PREPARATE, PERSOANĂ 
CONTABILITATE PRIMARĂ, 
CARTE DE MUNCĂ, PROGRAM 
8 ORE, SALARIU 650 LEI. TEL. 
417319. (0025651/NC-99147)

• SC angajează student part-
time. Tel.0745346036, email 
bratesprut@gmail.com. (05.08/
GC.19/NC-99289)

• Angajez instalator alarme auto 
şi imobiliare, cunoştinţe minime 
în domeniu. Tel: 0236468443, 
între orele 9.00-18.00 (0025685/
NC-99747)

• SC angajează zidari, zugravi, 
faianţari. Tel. 0765441816, 
0723976018. (002558/
NC-99840)

• Club din Germania anga-
jează dame de companie. 
Inf. 0731753686. (003758/
NC-99954)

• SC ZIROMA SRL angajează: 
electrician cu experienţă. CV 
se depun la sediul firmei B-dul 
George Coşbuc nr.102 sau pe 
fax la nr: 410.887, sau pe mail 
office@ziroma.ro (05/08cs55/
NC-100046)

• Exfilmetal Galaţi angajează 
inginer reparaţii siderurgice. 
Tel. 0236448024, 0723545831. 
(0025634/NC-100079)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi în izolaţii exterioare, sala-
riu motivant. Tel. 0722640308. 
(002635/NC-100275)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează dispecere cu experi-
enţă sau cunoştinţe P.C. CV-ul 
la fax 0236306014 sau relaţii la 
tel. 0236306013, 0749014443. 
(0025774/NC-100319)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează femei de curăţenie pentru 
sediu. Relaţii la tel. 0236306013, 
0749014443 sau la sediul din 
str. Tecuci nr. 184. (0025774/
NC-100322)

• Angajăm, vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, 
program de opt ore. Tel. 414966. 
(0025776/NC-100347)

• SC Robadi Construct angajează 
urgent: zidari, dulgheri, fierari 
-betonişti şi amenajări interioa-
re pentru şantier în ţară, oferim 
cazare, transport şi trei mese 
pe zi. Tel. 422072, 0746943863. 
(0025785/NC-100570)

• Angajăm bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Tel. 0722458711. 
(003998/NC-100583)

 

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ: 
CONTROLORI DE CALITATE 
INTERFAZIC ŞI FINAL. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL FORMAT DIN 
SALARIU MOTIVANT + TICHETE 
DE MASĂ; DIFERITE PRIME; 
MEDIU ŞI CONDIŢII DE LUCRU 
DEOSEBITE; PROGRAM DE 
LUCRU IN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELATII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100483)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ : 
BANDZINCARI - CROITORI 
(TAIETORI) CURRIS PENTRU 
SALĂ DE CROIT. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL FORMAT DIN 
SALARIU MOTIVANT + TICHETE 
DE MASĂ; DIFERITE PRIME; 
MEDIU ŞI CONDIŢII DE LUCRU 
DEOSEBITE; PROGRAM DE 
LUCRU îN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100489)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ : 
CONFECTIONERI - ARTICOLE 
TEXTILE - MAşINIşTI PENTRU 
MAşINI DE CUSUT INDUSTRIALE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FORMAT DIN SALARIU 
MOTIVANT + TICHETE DE MASĂ; 
DIFERITE PRIME; MEDIU ŞI 
CONDIŢII DE LUCRU DEOSEBITE; 
PROGRAM DE LUCRU îN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100494)

• Angajăm contabilă. CV-urile se 
vor trimite la fax 0236414994 sau 
mail: scoalaaviatia@yahoo.com 
(5/08/cs/59/NC-100537)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Tel. 0236466280. (5/08/cs/59/
NC-100541)

• Muncitori necalificaţi, depo-
zit materiale, Traian 132 (Piaţă). 
(0025354/NC-96661)

• Familie angajăm menajeră pen-
tru regiunea TOULOUSE - FRANŢA. 
Se asigură cazare, masă, contract 
de muncă şi salariu 600 euro net. 
Telefon 0731138822. (0025617/
NC-99406)

• Samatax angajează personal 
pentru spălătorie şi conducători 
auto pentru taximetrie. Condiţii 
avantajoase. 0742145544 (03.08.
TD.11/NC-99772)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ: 
CONTROLORI DE CALITATE 
INTERFAZIC ŞI FINAL. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL FORMAT DIN 
SALARIU MOTIVANT + TICHETE 
DE MASĂ; DIFERITE PRIME; 
MEDIU ŞI CONDIŢII DE LUCRU 
DEOSEBITE; PROGRAM DE 
LUCRU IN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELATII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100483)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ : 
BANDZINCARI - CROITORI 
(TAIETORI) CURRIS PENTRU 
SALĂ DE CROIT. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL FORMAT DIN 
SALARIU MOTIVANT + TICHETE 
DE MASĂ; DIFERITE PRIME; 
MEDIU ŞI CONDIŢII DE LUCRU 
DEOSEBITE; PROGRAM DE 
LUCRU îN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100489)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ : 
CONFECTIONERI - ARTICOLE 
TEXTILE - MAşINIşTI PENTRU 
MAşINI DE CUSUT INDUSTRIALE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FORMAT DIN SALARIU 
MOTIVANT + TICHETE DE MASĂ; 
DIFERITE PRIME; MEDIU ŞI 
CONDIŢII DE LUCRU DEOSEBITE; 
PROGRAM DE LUCRU îN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(05/08CS24/NC-100494)

• Grup Euroşansa în parteneriat cu 
Universitatea Bucureşti organizea-
ză cursuri postuniversitare în ma-
nagementul de proiecte europene. 
0722315222. (003596/NC-99546)
• Cursuri gratuite -dans modern, ma-
nechine, fotomodele. Tel.0745216202. 
(002681/NC-100356)

PENSIUNE DIN DELTA DUNARII 
ANGAJEAZA FAMILIE PENTRU 
DESERVIRE SI INTRETINERE PONTON 
PLUTITOR ,CAPACITATE 14 LOCURI ,CU 
ACTIVITATE PERMANENTA.RUGAM 
(SMS/19-05-2008 14:18:54)
ANGAJEZ DOAMNA SERIOASA, 
CURATA, HARNICA PENTRU MENAJ 
16-20 ORE PE SAPTAMANA. OFER 
250-300 LEI LUNAR. TEL. 0723311833, 
468842. (SMS/19-05-2008 14:06:56)
ANGAJAM VINZATORI CARTE-PRESA 
LA CHIOSCURI .SE ACCEPTA SI 
PENSIONARI.RELATII LA 0740042321 
(SMS/19-05-2008 11:23:23)
RESTAURANT CAJOU ANGAJEAZA 
PERSONAL SALA SI BAR, DINAMIC 
SI CU SPIRIT DE ECHIPA 0742420049. 
(SMS/19-05-2008 9:35:01)
ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST 
CU/FARA ATESTAT DE TRANSPORT 
MARFA.IVECO BASCULA.0762836342. 
0728281303 (SMS/19-05-2008 9:04:56)
SC ANGAJAZA BARMANITE ?N 
CONDITII AVANTAJOASE TEL 
0748158324 (SMS/19-05-2008 8:47:21)
BAR MICRO 17 ANGAJAZA BARMANITE 
CU EXPERIENTA TEL 0740041408 
(SMS/19-05-2008 8:46:25)

• Română, engleză, franceză, admite-
re orice nivel. 0745678280. (002504/
NC-100059)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (002504/
NC-100060)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC-391)

• Cabinet înfiinţări socie-
tăţi comerciale, modificări 
acte societăţi, recodificări. 
Tel.0745956330. (003024/
NC-97692)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003504/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (003504/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003513/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0025310/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0025310/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0025660/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (002230/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002373/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002373/NC-90102)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (000999/
NC-95059)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii, dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0025135/NC-95163)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (0025135/
NC-95164)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, 
profesionist. 0745973995. (001027/
NC-95262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001180/NC-95722)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Repar, modific, execut mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0025171/
NC-95897)
• Execut lucrări la înălţime cu schele 
şi alpinişti: termoizolaţii, recondiţio-
nări. 0741367390. (002477/NC-95927)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel.462871, 0728053464. 
(0025263/NC-95929)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zu-
grăveli. 0746421343, 0747223786. 
(001334/NC-96006)
• Execut lucrări vidanjare şi curăţare la 
înaltă presiune. Telefon 0788430852. 
(001365/NC-96016)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0742023833. (002707/
NC-96629)
• SC montează centrale şi inst. termice, 
aparate aer condiţionat, inst. şi obiec-
te sanitare. 0744343513, 0766290060. 
(0025339/NC-96714)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
Tel.0747996936. (001571/NC-96865)
• Demolez pereţi, dau găuri de 
hotă, scot faianţă, gresie, dau găuri 
diametru 6-45, execut canale pen-
tru circuite electrice. 0742821780. 
(002771/NC-96870)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet masiv, scule profesionale, 
0745636418. (0025409/NC-96928)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (001629/NC-96971)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet clasic, maşini profesionale, 
0749964972. (0025409/NC-97248)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal 2 t, 12 mc, 0744825015. (001859/
NC-97680)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (001922/NC-97829)
• Executăm lucrări construcţii, fini-
saje, placări polistiren, montat pa-
vele, calitate. 0754527766. (003903/
NC-100329)
• SC Gepetto SRL execută termoi-
zolaţii garanţie 5 ani, construcţii, 
finisaje interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, jaluzele, rulouri. 0751086895, 
0765661479. (0030809/NC-98049)
• Executăm izolaţii cu polistiren, hi-
droizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC. 491879, 0740019962. 
(0025440/NC-98053)

• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (001703/
NC-98050)
• Filmări fotografii profesionale, 
videoclipuri artistice, televiziune. 
0743045145. (003144/NC-98061)
• Societate alpinism utilitar executăm 
termoizolaţii indiferent de înălţime, 
oferim garanţie. 0741500170. (001974/
NC-98085)
• SC Prosolar execută la preţuri mici 
tâmplărie PVC. 0745516410. (002007/
NC-98117)
• Curse Otopeni -Băneasa, 270 lei 
(Mondeo). 0752203833. (003270/
NC-98467)
• Închiriez local şi organizez eveni-
mente (aniversări, logodne, botezuri), 
liber lunile iulie, august şi septembrie. 
Tel.0724489591. (002138/NC-98548)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare. Tel.0741999481. 
(003357/NC-98727)
• Expert contabil -evidenţă contabi-
lă, bilanţ. 0763659744, 0745550936. 
(0025583/NC-98908)
• Executăm termoizolaţii. 
Tel.0724239637, 0745291189. (002278/
NC-99113)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, hidroizolaţii, izolaţii polistiren, de-
cupări betoane, găuri hote şi termo-
pane. 0749094211. (002296/NC-99132)
• Construim case, structura lemn -OSB, 
fundaţii, zidărie, mansarde, terase. 
0744395480, 0754527766. (002295/
NC-99133)
• Demolări, decupări pereţi, termoizo-
laţii cu schele, 0754527766. (002294/
NC-99135)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 0754527766. (002294/
NC-99137)
• Fabrică execută mobilier comandă, 
0744517209. (0030804/NC-99161)
• SC Mihai Construct executăm con-
strucţii case, placări polistiren, tencu-
ieli decorative la preţuri mici. Telefon 
0766848376, 0763836108. (003525/
NC-99243)
• SC execută confecţii metalice, lu-
crări în fier forjat şi altele la calitate 
deosebită şi preţuri avantajoase. Tel. 
0753030448. (6/8/pc/23/NC-99300)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003559/NC-99350)
• Societate execută construcţii civi-
le, amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0755562219. (003614/NC-99437)
• Construim case, vile, 0748267340. 
(003606/NC-99549)
• Montaj centrale, instalaţii, sanita-
re, reparaţii. 0748267340. (003606/
NC-99550)
• Efectuăm lucrări de amenajări interi-
oare complete, instalaţii sanitare, izo-
laţii, parchet, lambriu. Tel.0745004200, 
0745257820. (002471/NC-99576)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu 
autobasculabil cap. max. 4 tone. 
Tel.0741244144. (003635/NC-99580)
• Transport marfă orice destina-
ţie cu IVECO, prelată, max. 3 t. 
Tel.0741244144. (003635/NC-99581)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002524/NC-99824)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede 
şi frumos orice. 324741, 0753535728. 
(002533/NC-99841)
• Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(002549/NC-99870)
• Executăm hidroizolaţii exterioare cu 
polistiren, schelă proprie, avantajos. 
Tel.0753958792, 0751886694. (003739/
NC-99902)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi consultanţă pentru 
design interior. 0755168535. (002580/
NC-99928)
• Construim case din lemn, stil canadi-
an, 0742494807. (003777/NC-99990)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100017)
• Tractări auto (remorcări), non stop. 
0740228930, 0766105733. (002605/
NC-100096)
• SC execută lucrări de curăţenie la do-
miciliu; vile, apartamente, birouri etc. 
Tel. 0742178785. (003804/NC-100130)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
izolaţie polistiren, faianţă. 422122, 
0742337255. (003808/NC-100134)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
instalaţii sanitare, raşchetăm parchet. 
0741519896. (003812/NC-100168)
• Executăm zugrăveli, zidărie, rigips, 
izolaţii polistiren, sanitare. 416045, 
0754273969. (003811/NC-100169)
• Stop! Instalaţii sanitare PP, amenajări 
interioare, găuri hote. 0722835743. 
(003818/NC-100170)
• Executăm lucrări construcţii, armă-
turi, dulgherie, zidărie. 0752793853. 
(002652/NC-100232)
• Zidărie, tencuieli, fundaţii, izolaţie po-
listiren, case, vile la cheie. 0752585183. 
(003843/NC-100246)
• SC execută hidroizolaţii şi amena-
jări interioare. 0740761409. (003858/
NC-100285)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, rigips, 
gresie, faianţă. 0751797730. (003863/
NC-100291)
• Executăm lucrări construcţii, fini-
saje, placări, hidroizolaţii, amenajări 
interioare. 0743953093. (003869/
NC-100295)
• Raşchetez, finisez, lăcuiesc parchet, 
seriozitate, calitate. 0741408705. 
(003875/NC-100298)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj. Tel. 0752478758. 
(003876/NC-100301)
• Executăm hidroizolaţii exterioare, 
rapid, avantajos. Telefon 0755194916. 
(003884/NC-100306)
• Executăm orice tip zidărie, piatră 
cu materialele noastre. 0754527766. 
(003903/NC-100332)
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• La împlinirea unei vârste minuna-
te, 18 ani, îi dorim Oanei Hahui 

sănătate, fericire şi tot ceea ce îşi 
doreşte de la viaţă. De asemenea, îi 
dorim Dianei Hahui 

cu ocazia împlinirii a 19 ani, multă 
sănătate, fericire şi succes în viaţă. 
La mulţi ani! Cu dragoste părinţii. 
(003904/NC-100315)

• În prag aniversar vă urăm să trăiţi 
domnule Băilă, ani mulţi şi fericiţi să 
ajungeţi bătrân şi în toiag şi fetele să le 
aşteptaţi cu drag în prag. La mulţi ani. 

Lenuţa, Mirela. (02793/NC-100660)

• Mulţumesc doamnei Aurica, harul şi 
puterea ei m-au ajutat să-mi recapăt 
sănătatea. Aurica îndreaptă alcoolici 
dezleagă cununii, spor în afaceri, re-
zolvă garantat. 0742367465, 438955. 
(003402/NC-98901)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră, 475525. 
(002717/NC-100390)
• Dacă aveţi probleme în dragoste, să-
nătate, căsnicii cu probleme sau dez-
binate, tămăduitoarea Natalia dez-
leagă cununii, scoate argintul şi oferă 
talismane. 

Tel.0741906135. (003944/NC-100446)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325264. (003922/
NC-100350)
• Particular execut zugrăveli, ri-
gips, faianţă, gresie, ieftin, imediat. 
0730904131. (002675/NC-100366)
• SC Bogdanos Construct SRL constru-
im case, fundaţii, consolidări, preţuri 
avantajoase. 0730904131. (002675/
NC-100368)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, obţinere autorizaţii de func-
ţionare, recodificare obiect de acti-
vitate. Tel.0743157988, 0770598214. 
(0025803/NC-100377)
• SC Vezuvia Construct SA oferă o gamă 
largă de servicii: izolaţii, tencuieli, în-
treţineri interioare, exterioare, gresie, 
găuri, demolări, preţuri avantajoase. 
Tel.0753661697. (002702/NC-100379)
• Amenajări interioare, tencuieli, zi-
dării, instalaţii, 0742620758. (002687/
NC-100410)
• SC Construct Ned SRL execută lucrări 
de: amenajări interioare şi exterioare, 
instalaţii electrice şi sanitare, izola-
ţii termice -interioare şi exterioare. 
Tel.0743517663. (002691/NC-100417)
• Faianţă, gresie, lambriu, parchet, cu-
răţenie, lavabile, ieftin şi de calitate. 
Tel.0727814259. (002742/NC-100491)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile avantajos. Tel.0744504470. 
(0025805/NC-100601)
• Parchetar cu experienţă montez şi 
raşchetez parchet clasic, maşini profe-
sionale. Tel. 0336426195, 0752973208. 
(vl/NC-100649)
• Taxi Galaţi -Otopeni -Băneasa, 
250 lei, 0768157583. (002812/
NC-97368)
• Societate comercială efectuăm 
transport marfă, intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter nou, capa-
citate 3,5 t. Relaţii tel.0754416282. 
(0025675/NC-99560)
• Echipă execută izolaţii polisti-
ren, amenajări, zugrăveli, zidă-
rii. Tel.0743815214, 0236412107. 
(003714/NC-99867)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re cu schele metalice la preţuri foar-
te atractive. 0741302939. (002619/
NC-100108)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (003793/
NC-100120)
• Aduc balast, nisip, 30 -40 t, 
Condrea efectuez transport per-
soane (convenţie) microbuz 20 şi 
16 locuri. 0740057707. (002732/
NC-100484)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maxi-
mă, 0749247721, 0336429943. 
(0030813/NC-93068)

• Cabinet expert contabil întocmesc 
şi certific bilanţ, întocmesc evi-
denţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0025264/NC-95931)

• SC execută servicii de curăţenie 
profesională, apartamente, vile, 
birouri, curăţenie după construc-
tor, curăţenie de întreţinere, cu-
răţenie industrială. 0743461837, 
0740185482, 481006. (002109/
NC-98457)

• ATENŢIE! Şcoala de şoferi Kadet 
vă oferă cel mai mic şi atractiv preţ 
pentru cat.B, pregătire teoretică şi 
practică ireproşabilă. Strada: Dr. 
Petru Groza nr.9. Relaţii la telefon 
0236445007, program luni-vineri 
9,00-18,00. (002385/NC-99313)

• Reparaţii frigidere, vitrine, montaj 
aer condiţionat. Tel.0742999478. 
(003705/NC-99826)

• Montaj instalaţii sanitare pentru 
case -vile -blocuri -centrale -boile-
re -panouri solare. Tel.0754937263, 
0729065842. (003740/NC-99905)

• Executăm lucrări de amenajări 
interioare la cheie, 0747359411. 
(003993/NC-100569)

• Firme luminoase, bannere, auto-
colante. Tel.0743182368. (0025809/
NC-100604)

• S.C. Minos execută 
termoizolaţii,amenajări interioare 
şi lucrări de instalaţii la preţuri pro-
motionale! ACUM ŞI ÎN RATE!!! 
Relaţii şi programări la 0743394676 
sau minossrl@yahoo.com (04.08.
TD.35/NC-100650)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0025652/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• Execut amenajări interioare la 
cheie şi nu numai, construcţii 
vile, case, balcoane, hidroizolaţii. 
Lucrări de calitate, preţuri foarte 
mici. Relaţii la tel.0728281304 sau 
0723184704. (2365945/NC-97622)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, OPEL 
ASTRA CARAVAN. 0742.958.716 
(03.08.TD.11/NC-95009)

• Expert contabil cu experienţă, 
vizez bilanţuri, ţin evidenţă con-
tabilă, foarte avantajos. Relaţii 
la tel.0723184704. (2365945/
NC-97625)

• Vând salon înfrumuseţare, spaţiu pro-
priu. 0763699330. (001331/NC-96005)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (5/8/bc/1/NC-96371)
• Vând firmă taxi, 4 maşini. 
Tel.0746309661. (003707/NC-99831)
• Vând pizzerie, rotiserie, fast-food, su-
per vad. Relaţii 0749828424. (002562/
NC-100075)
• Vând afacere la cheie superutilat 
(fast -food, pizzerie). 0748292782. 
(0025638/NC-100101)
• Vând urgent dotări complete salon 
înfrumuseţare, 5500 E. 0724803285. 
(05.08.EXT.107m/NC-100595)

• Vând restaurant -pizzerie 
nou, complet mobilat în incinta 
Galeria Real. Tel.0744691169, 
0765492555. (5/08CS57/
NC-100596)

• Consiliul de Administraţie al 
SC Metchim SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
Ordinară, pentru data de 24.06.2008 
ora 10,00 la sediul din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12, pentru toţi acţiona-
rii existenţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 18.06.2008, cu 
următoarea ordine de zi: completa-
rea Consiliului de Administraţie cu 
un membru; completarea Comisiei 
de cenzori cu un membru. Consiliul 
de Administraţie al SC Metchim SA 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor pen-
tru data de 24.06.2008, ora 12,00 
pentru toţi acţionarii existenţi în 
Registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 18.06.2008 cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea divizării societăţii 
prin desprindere; semnarea protoco-
lului de predare între SC Metchim SA 
Galaţi şi SC Eurom SRL Galaţi; modi-
ficarea actului constitutiv ca urmare 
a divizării. Modificările actului consti-
tutiv sunt următoarele: Capitalul sub-
scris şi vărsat este de 179.957,50 lei di-
vizat în 71.983 acţiuni nominative în 
valoare de 2,50 lei fiecare. Acţionarii 
societăţii conform Registrului con-
solidat al acţionarilor sunt următorii: 
SC Trans Pec SA Galaţi cu un număr 
de 69.244 acţiuni reprezentând pro-
cent de 96,195 % din capitalul social; 
acţionari persoane fizice beneficiari 
ai privatizării gratuite conform Legii 
55/1995 cu un număr de 2739 acţiuni 
reprezentând un procent de 3,805% 
din capitalul social. II. Se completea-
ză Consiliul de Administraţie cu un 
membru. III. Se completează Comisia 
de cenzori cu un membru. IV. Celelalte 
prevederi ale Actului Constitutiv ră-
mân neschimbate. În cazul în care pe 
data de 24.06.2008 nu vor fi îndepli-
nite condiţiile de întrunire, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor şi 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se reprogramează pe 
data de 27.06.2008 la aceeaşi oră şi 
acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor se 
poate face personal cu prezentarea 
documentului care atestă calitatea 
de acţionar sau în baza mandatului 
de reprezentare în forma prevăzută 
de lege. Procurile speciale de manda-
tare se vor depune la sediul societăţii 
până la data de 18.06.2008. La sediul 
societăţii pot fi consultate următoare-
le documente: proiectul de divizare; 
raportul întocmit de administratori 
conform art. 2432 din Legea 31/1990; 
situaţiile financiare anuale şi rapoarte 
de gestiune pentru ultimele 3 exerci-
ţii financiare; situaţiile financiare la zi; 
raportul cenzorilor; raportul întocmit 
de un expert independent; lista cu 
numele persoanei propuse pentru 
funcţia de administrator -domiciliul şi 
pregătirea profesională cât şi a socie-
tăţii care va fi desemnată ca cenzor al 
societăţii. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul societăţii sau la 
telefon 0236448531 între orele 8,00 
-16,00. (vl/NC-100623)

• Grup Şcolar Ind. Metalurgic scoate 
la licitaţie în vederea închirierii urmă-
toarele: un spaţiu de 25 mp pentru 
cabinet tehnică dentară; un spaţiu 
de 50 mp pentru cabinet stomato-
logic, trei suprafeţe de teren (20 mp 
şi 25 mp) în vederea desfăşurării de 
activităţi economice. Licitaţia va avea 
loc la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi în ziua de 29.05.2008. 
Taxa de participare la licitaţie este de 
100 lei. Relaţii suplimentare la telefon 
463840. (5/8/ext/109m/NC-100634)
• Primăria oraş Bereşti organizea-
ză licitaţie publică deschisă pentru 
vânzarea unui teren în suprafaţă de 
923 mp. Licitaţia va avea loc pe data 
de 27.05.2008. Informaţii suplimen-
tare la sediul Primăriei. (0025767/
NC-100247)
• Primăria oraş Bereşti organizea-
ză licitaţie publică deschisă pentru 
vânzarea unui teren în suprafaţă de 
125 mp din care 89,47 liber de con-
strucţii. Licitaţia va avea loc pe data 
de 26.05.2008. Informaţii suplimen-
tare la sediul Primăriei. (0025767/
NC-100249)

• Primăria oraş Bereşti organizează lici-
taţie publică deschisă pentru închirie-
rea unor terenuri în suprafaţă de 6567 
mp. Licitaţia va avea loc pe data de 
28.05.2008. Informaţii suplimentare la 
sediul Primăriei. (0025767/NC-100244)
• SC Gradual SRL Galaţi lichidator judi-
ciar al SC Elia SA Galaţi vinde prin lici-
taţie publică cu strigare în str. Ştiinţei 
nr. 154 la data de 28 mai 2008, ora 
14,00, din patrimoniul debitoarei şi al 
garantei acestei societăţi, următoa-
rele bunuri: strung SNB 380x1000 (NI 
41007) cu 8.283,08 lei; strung paralel 
SPA 630x3000 cu 4.229,04 lei; maşină 
universală de rectificat rotund RU 100 
cu 9.189,93 lei; maşină de rectificat 
plan RPO 200 cu 15.177,68 lei; macara 
pivotantă cu 6.366,79 lei; pod rulant 
cu 5.159,57 lei; maşină de găurit GC8 
cu 561,63 lei; fierăstrău alternativ FA 
320 cu 832,89 lei; maşină de rabotat SH 
700 cu 2.011,17 lei; convertizor sudură 
cu 1.157,20 lei; autoturism Daewoo 
Espero (an fabricaţie 2000) cu 8.964,28 
lei; autoturism Dacia 1307 (an fabrica-
ţie 2006) cu 3.643,54 lei; bunuri valori-
ficabile la valoarea de deşeu metalic; 
strung tip 16B 05P, 500 lei; maşină de 
danturat, 750 lei; container şpan; con-
tainer gunoi, 500 lei /buc; polizoare; 
maşină manuală de îndoit tablă; staţie 
de lipit termostată; generator de ace-
tilenă; bormaşini; foarfecă manuală; 
trusă sudură acetilenă (cu preţuri între 
25 şi 50 lei /buc.); aparate de măsură 
şi control mecanice şi electronice /
electrotehnice (cu preţuri între 50 şi 
250 lei /buc); aparatură tehnică de 
calcul pentru piese de schimb (cu pre-
ţuri între 25 şi 350 lei /buc); aparatură 
birotică şi mobilier (cu preţuri între 25 
şi 1000 lei). În 28 mai se organizează 3 
şedinţe de licitaţie, prima şedinţă fiind 
la ora 14,00, când bunurile se vând cu 
preţul de pornire din raportul de eva-
luare. La a doua şi a treia şedinţă pre-
ţul se diminuează prima dată cu 10% 
şi la următoarea cu încă 10%. Pentru 
bunurile rămase nevândute în data de 
28 mai 2008 se anunţă un alt termen 
de licitaţie la data de 2 iunie 2008 cu 
3 şedinţe de licitaţie, din care prima la 
ora 14,00, la care preţul de vânzare va 
fi diminuat cu 25% faţă de preţul din 
raportul de evaluare, la a doua şedinţă 
cu 50% din preţul de evaluare şi la ul-
tima şedinţă vânzarea se va face la cel 
mai bun preţ oferit. Bunurile evaluate 
la preţ de deşeu metalic rămân cu preţ 
neschimbat deoarece dacă nu se vând 
ca atare, se casează şi se predau ca de-
şeu. Adjudecatarul vânzării la licitaţie 
are obligaţia să achite în numerar 1/2 
din valoarea bunurilor cumpărate la 
data licitaţiei la care participă iar dife-
renţa în cel mult 10 zile calendaristice 
de la data încheierii şi semnării proce-
sului verbal de licitaţie. Raportul de 
evaluare şi regulamentul de vânzare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii suplimentare la telefon 
0740870544 şi 0740236579. (0025767/
NC-100261)

Felicitãri

Nou-născuţi
19.05.2008

Avrămescu Andreea 1. 
Mihaela
Popa Ioana Adriana2. 
Maxim Ştefan3. 
Boghiţă Robert Ionuţ4. 
Stoianovici Elena 5. 
Alexandra
Pânzaru Alexandru Ioan6. 
Diaconescu Andrei Ştefan7. 
Căpătan Miriam8. 
Cristache Raul Andrei9. 
Olaru Valentin Andrei10. 
Goleanu Cristina Simona11. 
Oprea Valentin Robert12. 
Moscalu Marius Cosmin13. 
Luca Constantin14. 
Moţoc Mihnea Ştefan15. 

• Vând pui de carne (albi şi coloraţi), bo-
boci de raţă şi de gâscă. 0744779395, 
0722339395. (001467/NC-96429)
• Rafturi, tejghele, birouri PAL. Tel. 
0743182368. (0025330/NC-96601)
• Vând garaj din beton 35.000 
lei în spatele Spitalului de Copii. 
Tel.0766371510. (002976/NC-97550)
• Vând lapte capră, caşcaval capră, 
zer capră, ameliorează mai multe 
boli. 448143, 0749545012. (001897/
NC-98066)
• Vând şi închiriez schelă metalică 
producţie Italia, preţ convenabil. Tel. 
0740860224, 0726300793. (003136/
NC-98075)
• Urgent garaj Micro 20, convenabil. 
Tel.0745361207. (0025234/NC-98387)
• Vând garaj cu beci în Micro 21, preţ 
11.000 E neg. Tel.0745657498, urgent. 
(002106/NC-98484)
• Vând schelă metalică impecabilă şi 
popi telescopici, 0740148968. (003314/
NC-98641)
• Vând biliard profesional şi drujbă 
Stihl MS361/40 cm. Tel.0724599832. 
(003311/NC-98647)
• Vând grinzi lemn la jumătate de preţ, 
0744517209. (002219/NC-98791)
• Vând 100 de oi, preţ negociabil. Nr. 
tel.0755179121. (003397/NC-98826)
• Vând masă biliard sau placă marmu-
ră 230 -120 -20. 0749184843. (002271/
NC-98984)
• Vând maşină gogoşi semiautomată, 
malaxor. Tel.0766629887. (003528/
NC-99247)
• Vând garaj zona Siderurgiştilor Vest. 
Relaţii la telefon 0741297459. (5/8/
ext/78m/NC-99299)
• Vând convenabil aparat stomato-
logic nou, Dentior 5. Tel.0722747513. 
(003554/NC-99324)
• Butelii aragaz 26 l, ambalaj en-
gross. Tel. 0753136267. (5/8/ext/91m/
NC-99709)
• Vând garaj în zona Liceului Economic, 
Micro 19. 0740026654. (002522/
NC-99821)
• Vând mobilă sufragerie, 500 lei ne-
gociabil. Tel.0724199977, 0336402677, 
0236424322. (003738/NC-99874)
• Vând mobilă de sufragerie şi diver-
se lucruri. 0751509517, 0236450205. 
(003757/NC-99969)
• Vând oglindă, diferite dimensiuni în-
tre 2250x280, super preţ. 0746684546. 
(002603/NC-99978)
• Vând şalupă +peridoc +motor, 
0728474177. (002609/NC-100001)
• Vând urgent şifonier 3 uşi, studio, 
soldat, comodă TV. Tel. 0727162360. 
(003691/NC-100066)
• Vând garaj I.C. Frimu, Biserica Sf. 
Mina, 15.000 E neg. 0748012587. 
(002598/NC-100087)
• Vând schelă metalică la preţuri fără 
concurenţă. 0741302939. (002620/
NC-100107)
• Donez pui metis cu Bichon, negri. 
0766313342. (003821/NC-100159)
• Dormitor tineret 1000 lei, nou. 
0731130630. (003823/NC-100160)
• Vând esspresor cafea, profesional. 
Tel.0747754463. (002650/NC-100229)
• Vând 2 locuri de veci la Sfântul Lazăr, 
438185. (003842/NC-100245)

• Vând pisică siameză. 494569. 
(003847/NC-100272)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 0722634173, 495711. (003850/
NC-100280)
• Vând bibliotecă în perfectă stare, 
preţ 4,5 milioane. Telefon 470049. 
(003870/NC-100296)
• Vând /închiriez schelă metalică, 
popi telescopici, maşină tăiat asfalt, 
mai compactor, placă vibrat pavele, 
motostivuitor. 0754527766. (003902/
NC-100300)
• Vând 250 oi. Tel.0743627253. (003980/
NC-100482)
• Vând 2 garaje zona Mazepa. Relaţii 
telefon 0744581265. (05.08/BC.53/
NC-100493)
• Vând presă bolţari, stâlpi gard. 
Tel.0749207428. (004005/NC-100582)
• Vând îmbrăcăminte second-hand 
import Olanda -colecţie originală 
şi sortate. Tel.0722373789. (05.08.
EXT.105m/NC-100593)
• Vând baloţi lucernă. Telefon 
0745804008. (004013/NC-100613)

• S.C. vinde linie completă produc-
ţie tâmplărie PVC. 0744.642148, 
0236/412397 (05/08cs52/
NC-99397)

• Aur 18 k damă, 70 lei gramul, 
ceas, colier, brăţară, inele modele 
deosebite. 0746868795. (002662/
NC-100359)

• SC vinde eurocontainere pa-
nouri sandwich, dimensiuni di-
ferite, preţuri mult sub medie 
vizavi Gara 8, Port. 0741126361. 
(0025627/NC-99595)

• SC Triomet 2000 SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a "Planului Urbanistic Zonal -Hală 
Reparaţii şi Comercializare Utilaje 
Agricole şi Spaţiu Administrativ" din 
municipiul Galaţi, T107, P2/2, P3, P4 
lot 1/1, 1/2, 1/3 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
"PUZ"-ului mai sus menţionat şi depu-
nerea în scris a eventualelor comen-
tarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0025677/NC-99588)
• Restaurant organizează nunţi, cu-
metrii, mese festive. Tel.0747754463. 
(002649/NC-100231)
• Colegii din promoţia 1978 a Liceului 
Industrial Nr. 1 (LICM) Galaţi, str. 
Ştiinţei 119, secţia Electro -4 ani sunt 
invitaţi să participe la întâlnirea de 30 
de ani. Aceasta va avea loc la liceu, în 
data de 14.06.2008 ora 11,00. Persoane 
de contact: Ciobanu Constantin 
0746929783, tel/fax 0214560658, 
4230358, Mitrofan Liviu 0726187109, 
Radu Mihăiţă 0740033397, tel/fax 
0236318265. (003889/NC-100318)
• ArcelorMittal Galati SA, titular al 
proiectului "Desprafuire secundara 
a halei de elaborare din OLD1" anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galati de incadrare fara evalua-
re de impact asupra mediului pentru 
investitia susmentionata. Motivele lu-
arii deciziei: pe amplasamentul anali-
zat si in zonele invecinate nu exista 
receptori sensibili la efectele asupra 
mediului in perioada de executie a 
lucrarilor. lnformatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
ARPM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul ArcelorMittal Galati 
SA, str. Smardan nr.1, in zilele de luni 
pana vineri, intre orele 8.30 – 16.30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galati, in termen 
de 10 zile lucratoare de la publicarea 
anuntului. (0508gc24/NC-100550)
• APM Galaţi în urma consultării comi-
tetului special constituit a stabilit că 
planul urbanistic de detaliu -ansam-
blu rezidenţial din Galaţi str.Traian 
nr.437, judeţul Galaţi, titular -Iliescu 
Lilica nu are un potenţial impact 
smnificativ asupra mediului şi nu se 
supune procedurii cu evaluare de 
mediu, cu condiţia respectării pre-
vederilor ordinului MSF nr.536/1997 
cu completările şi modificările ul-
terioare. Eventualele comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str.Regiment 11 Siret nr.2. Tel.
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(002767/NC-100632)
• Numitul Farkas Adrian, cu ultimi-
le domicilii cunoscute în Galaţi, str.
Macedonă nr.3, bloc F2, sc.1, ap.12 şi 
Galaţi, str. Macedonă nr.3, bloc L3, 
ap.26, este citat în calitate de pârât, 
pentru termenul din 23.06.2008, ora 
10,00, în dosarul nr.5911/121/2006 pe 
rolul Tribunalului Galaţi, în contra-
dictoriu cu reclamanta SC Bisromcat 
Internaţional SRL Galaţi. (05.08.
TD.3D/NC-100638)
• SC Master Lux SRL cu amplasamen-
tul în com.Şendreni, jud.Galaţi, DN25, 
nr.3, solicită autorizaţie de mediu 
pentru activităţi CAEN 4671, 4730. 
Eventualele observaţii se depun la 
sediul APM, str.Regiment 11 Siret 
nr.2, în termen de 5 zile. (05.08.TD.32/
NC-100640)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0030840/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Societate comercială cumpără con-
ducte aluminiu pentru irigaţii (aripi 
de ploaie). Telefon 324066. (0025645/
NC-100345)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu. Tel.0236310809. (0025176/
NC-96150)

• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 85 
locuri, din complex Capitol -Ţiglina 
I organizează şi primeşte rezervări 
în completare pentru anul 2009: 
petreceri speciale, aniversări, 
mese festive, nunţi, botezuri etc. 
Arhitectură nouă, modernă, rafi-
nament, eleganţă, bucătărie de 
clasă, muzică live sau DJ. Relaţii şi 
rezervări la telefon 0372790770, 
0722377122 şi email paulpbt@ya-
hoo.com. (4/08CS06/NC-94986)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, capacitate 100 
persoane, 0744627817. (0025408/
NC-96914)

• Restaurant Centru organizează 
nunţi, liber în data de 5 şi 12 iu-
lie şi în noaptea de revelion. Tel. 
0746897386. (003637/NC-100063)

• Cedez rezervare nuntă, 16 august, 
Restaurant Madona. 0744213003. 
(5/8/td/31/NC-100118)

 • Astăzi, pe cerul vieţii tale 
s-a aprins a 10-a stea. Fie ca 
ea să strălucească intens în 
fiecare zi şi să-ţi aducă mul-
tă sănătate şi o copilărie fe-
ricită. Miha te sărută cu drag 
şi-ţi mulţumeşte că exişti în 
viaţa ei! La mulţi ani pentru 
George Dorian Vizinteanu. 
Cu dragoste, Miha K. 
(0026284/NC-100405)

• Văduvă titrată 1,68, 60 kg doresc să 
cunosc un om cu vârsta cuprinsă în-
tre 49 ani şi 57 ani căruia să-i pot de-
veni cea mai bună prietenă, iubită şi 
eventual soţie. Tel.0753114939. (5/8/
ext/104m/NC-100447)
• Domn italian 54 ani, serios, afectu-
os, pensionat, doreşte să cunoască 
doamnă, nu robustă, liniştită, seri-
oasă, în vederea căsătoriei. Trimite 
SMS telefon 0721641912. (002540/
NC-100061)

• Scrisoare deschisă de re-
cunoştinţă şi mulţumire 
domnului doctor Stătescu 
Laurenţiu din secţia Chirurgie 
III a Spitalului Judeţean Galaţi. 
Dragi prieteni, vreau să-mi ex-
prim gratitudinea şi admiraţie 
mea faţă de profesionalismul 
intervenţiei chirurgicale. Vă 
apreciez şi vă felicit pentru că 
aţi fost generos cu mine şi mi-
aţi acordat şi confortul fizic şi 
psihic în perioada spitalizării 
mele. Cu recunoştinţă, pacien-
ta Tăune Ana Maria. (003805/
NC-100323)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 maiFilmelaTV

20 mai
ProgramTV

20 mai
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 258 cm - 18 cm
Hârşova 338 cm - 18 cm
Brăila 382 cm - 13 cm

GalaŢi  376 cm - 14 cm
isaccea  307 cm - 12 cm
Tulcea  252 cm - 8  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineriorele: 18,30 - 19,00 şi21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

Reţeta zilei

 

1388 - Prima menţiune do-
cumentară a oraşului râmnicu 
Vâlcea.

1506 - Încetează din viaţă 
CriSTOFOr COlUMB  (n. 1450?), na-
vigator italian, cel care a descoperit 
america (Noua lume), în anul 1492. 

1799 - Se naşte HONOrE DE 
BalZaC (m. 1850), scriitor francez.

1806 - Se naşte JOHN STUarT 
Mill (m.1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai influ-
enţi gânditori liberali ai secolului al  
XiX-lea. 

1852 - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN M. CODREANU, 
(m?), muzicolog, compozitor, fon-
dator şi director al revistei “românia 
muzicală” (1890-1904).

1865 – Se inaugurează la 
Bucureşti, din iniţiativa lui ion 
ionescu de la Brad şi a P.S. aurelian, 
prima Expoziţie Naţională de pro-
duse agricole şi industriale româ-
neşti.

1874 - americanii levi Strauss şi 
Jacobs Davis primesc dreptul de a 
breveta “jeans”-ii.

1875 - Semnarea la Paris a 
Convenţiei metrului. 

Înfiinţarea Biroului internaţional 
de Măsuri şi Greutăţi. (românia ad-
eră la 10 martie 1883.)

1882 – Se naşte SiGriD UNDSET 
(m.1949), scriitor norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru literatură 
(1928). 

1902 – Cuba se proclamă în 
mod oficial, republică, marcând 
sfârşitul guvernării militare a SUa 
în Cuba.

1907 – Se naşte NiKi aTaNaSiU 
(m.1967), actor de teatru şi film.

1913 - Se naşte iON 
DUMiTrESCU (m.1996), compozi-
tor, dirijor, pedagog, laureat cu mai 
multe premii, între care şi Premiul 
“George Enescu” al academiei 
române (1957).

1914 - Se naşte COrNEliU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat 
(1990-1995).

1920 - inaugurarea Operei 
române din Cluj (cu “aida”, de G. 
Verdi).

 - Se naşte, La Brăila, 
ADELINA PIATKOWSKI – GRECEA, 
istoric literar, traducător, pedagog.

1927 - Pilotul american Charles 
lindberg (1902 - 1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul singur, 
Oceanul atlantic pe ruta New-York-
Paris fără escală, parcurgând 3600 
mile în 33 de ore.

1929 - Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN DUMiTrESCU (n. 
1847), compozitor, violoncelist, pe-
dagog.

1938 - Se naşte DaN MăNUCă, 
filolog, istoric literar, laureat 
cu Premiul “Timotei Cipariu” al 
academiei române.

1939 – a fost inaugurat pri-
mul serviciu poştal de-a lungul 
atlanticului de Nord, asigurat de 
„Pan american airways”.

1945 - Se naşte MirCEa 
DrăGaN, compozitor, instrumen-
tist, orchestrator.

1946 - Se naşte la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, AUREL BRUMĂ, scri-
itor. 

1949 - Decret privind înfiinţarea 
agenţiei de Presă “agerpres”, prin 
reorganizarea agenţiei “rador” (Din 
1990, agenţia de Presă “rompres”).

1960 –Se inaugurează noua clă-
dire a gării CFr Constanţa.

1974 [ Încetează din viaţă iON 
PaS (n.1895), prozator, memorialist, 
autor de literatură pentru copii, tra-
ducător.

[ Încetează din viaţă iON Gh. 
POPESCU – ZElETiN (m.1907), in-
giner silvic, membru al academiei 
române.

1980 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE DiMiTriU (n.1902), la 
Brăila, prozator.

1988 - Încetează din viaţă aNa 
aSlaN (n. 1897), la Brăila, medic, 
membru al academiei române, 
unul dintre pionierii gerontologiei 
mondiale.

1990 – Primele alegeri pre-
zidenţiale şi parlamentare în 
românia postcomunistă, câştiga-
te de ion iliescu, candidatul F.S.N. 
pentru funcţia de preşedinte şi de 
către F.S.N. (66,31% voturi pentru 
adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot 
86,2%.

2005 - regizorul Cristi Puiu ob-
ţine Marele Premiu al Festivalului 
filmului de la Cannes la secţiunea 
“Un certain regard” consacrată ti-
nerilor regizori, pentru lungmetra-
jul “Moartea domnului lăzărescu”.

- Divorţul dumitale nu poate fi 
pronunţat pentru că nu ai motive 
plauzibile. Nu-ţi rămâne decât să 
te împaci cu soţia. Mai ai ceva de 
spus?

- Nu, domnule judecător, primesc 
pedeapsa.

[
- Fii om de acţiune, domnule! Fă 

ceva, măcar să ai după ce să-ţi ceri 
scuze.

[
- Vai, Fifi este atât de tandră!
- Da, cu Grivei, nu şi cu Grigore.

Ingrediente:1.500 g crap fără cap, 3.500 g varză albă murată, 100 ml vin alb, 4 roşii, 
2 linguri pastă de tomate, 300 ml apă, 30 g sare, cimbru, piper, foi de dafin, 300 ml ulei, 
1 ceapă, 30 ml suc de lămâie. Mod de preparare: Crapul se porţionează în zece bucăţi 
şi se sărează. Varza murată se spală, se înlătură frunzele depreciate şi se taie fâşii subţiri. 
roşiile se opăresc şi se taie sferturi. Pasta de tomate se diluează cu 50 ml apă. Bucăţile 
de peşte se aşază într-o tavă cu 50 ml ulei, se stropesc cu 30 ml suc de lămâie şi se in-
troduc la cuptor zece min. Ceapa şi varza se înăbuşă în restul de ulei şi cu 250 ml apă, se 
adaugă pasta de roşii diluată, foile de dafin, cimbru. Când varza este fiartă se adaugă 
deasupra bucăţile de peşte, roşiile, vinul şi se introduce la cuptor pentru cca 15 min.

Zeni

Încercaţi să avertizaţi o 
persoană mai tânără în legă-
tură cu anumite modificări de 
program. Întâmpinaţi dificul-
tăţi.

O anumită discuţie vă face 
să realizaţi că nu aţi pierdut 
nimic în momentul în care aţi 
decis să o luaţi de la zero.

Calmul dvs. este invidiat 
de toţi cei care vă cunosc şi 
care vă ştiu obiceiurile. V-aţi 
schimbat însă mult.

Vă revoltă faptul că cineva 
vă tratează cu desconsidera-
re, deşi ar trebui să ştie cât de 
orgolios/oasă sunteţi. 

Sunteţi ocupat/ă cu mă-
runţişurile zilnice, dar nimic 
care să nu vă facă plăcere. 
Deci lucrurile sunt ca de obi-
cei.

Comiteţi o gafă, dar nu 
sunteţi gata să recunoaşteţi. 
Fapt care îngreunează trata-
tivele actuale. 

Uneori lucrurile simple 
sunt cel mai greu de realizat. 
iar dvs. aveţi talentul de a da 
cu bâta în baltă când vă aş-
teptaţi mai puţin.

Sunteţi uimit/ă de eveni-
mentele prin care treceţi, cu 
atât mai mult cu cât nu vi le 
puteţi explica la modul logic.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea 
ce este destul de surprinză-
tor.

Vă simţiţi extrem de 
legat/ă de anumite amintiri 
şi nu puteţi renunţa sub ni-
cio formă la ele. Cât ar fi de 
vechi.

renunţaţi doar în momen-
tul în care vedeţi că nu aveţi 
nici cea mai mică şansă să fa-
ceţi ceea ce v-aţi propus.

aveţi de reproşat mai mul-
te lucruri celor din jurul dvs. 
Preferaţi să amânaţi această 
activitate, dar nu mult timp. 

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lu-
crării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau de-
puse personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua codifi-
care.  Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune. Persoanele interesa-
te de ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30.  A.J.O.F.M. GALAŢI pri-
meşte începând cu  ianuarie 2008 

înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar, comerciant vânzător pro-
duse alimentare şi nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspec-
tor resurse umane; lăcătuş con-
strucţii metalice şi utilaj tehnolo-
gic; lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con-
strucţii; montator pereţi plafoane 

din gips-carton; mozaicar monta-
tor placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă-
tar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zidar - 
pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a. J. O. F. M. Galati vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 

0236-412262 int. 103.
 LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE  20.05.2008: administra-
tor imobile; agent comercial;  agent 
de securitate; agent vânzări; ajutor 
ospătar; asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asistent 
medical generalist; barman; bucă-
tar; coafor; cocsar; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; curăţitor-sablator; de-
signer grafică (studii medii); dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician montator de insta-
laţii automatizate;    femeie de ser-
viciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate;  frigoferist (frigotehnist); 
inginer electrotehnist; inginer mon-
taj;  îngrijitor clădiri; instalator apă, 

canal; instalator instalaţii tehnico-sa-
nitare şi de gaze;  încărcător descăr-
cător; lăcătuş montator; laminator; 
lucrător comercial; lucrător operativ 
pentru autocompactoare; maşinist 
pod rulant; menajeră (personal cas-
nic); muncitor necalificat la demo-
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
ospătar (chelner); oţelar;   şofer au-
tocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer autoturisme şi camionete; spă-
lător vehicule; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacără de 
gaze; tăietor cu flacără (autogen); ti-
nichigiu carosier; turnător formator; 
vânzător;  vopsitor industrial; zidar 
roşar tencuitor; zidar şamotor.

7,00   Jurnalul TVr  
 partea a doua
7,45   Hai să bucătărim! (r)   
8,00   Trezirea la apel! (i)
9,00   Jurnalul TVr  
9,05    românia votează!  
 alegeri locale 2008
9,10   Trezirea la apel! (ii)
10,10   Ploaia steluţelor (r)   
11,55    Celebrităţi ale secolului XX  
12,00   Profesioniştii (r)   
13,00    Oliver Twist, ep. 5
13,30    Clubul desenelor animate  
14,00   Jurnalul TVr  
14,45   Hai să bucătărim! 
15,30   Zon@ iT 
16,00   Krónika (magazin cult.)  
 Emisiune în limba maghiară
17,00   Jurnalul TVr
17,15   Ne vedem la... Tvr! (2007, talk  
 show)   
18,35    românia votează!  
 alegeri locale 2008
18,45     Eurovision 2008 
19,00   Jurnalul TVr  
20,15    românia votează!  
 alegeri locale 2008
21,30    Echipa mea  
21,35   Uzina de stele 
21,40   Making of Eurovision 2008  
22,00   Eurovision 2008 - Semifinala i   
22,30   Jurnalul TVr  
23,05    Hai românia!  
23,15   Străzile crimei (s), ep. 9
0,10   Jurnalul TVr  
0,30   Triunghiul misterelor 
 (thriller, SUa, 2005)   
1,25   Verdict 
 (dramă, SUa, 1946)   
3,10   Jurnalul TVr (r) 

6,15    Teleshopping  
7,00   Uliţa spre Europa (s/r)   
7,35   Robin Hood (r)   
8,30   Miracole (s/r)   
9,05   replay (r)   
 Producători tv, Emil   
 Grădinescu, Marian Olaianos
9,25    Poate nu ştiai!  
9,35    Stele de la Hollywood  
10,10   Tonomatul DP2
11,35   Robin Hood (s), ep. 8
12,30   Popasuri folclorice  
13,30   Miracole (s), ep. 78
14,00    Teleshopping  
14,30    Tribuna partidelor 
 parlamentare  
15,00   Împreună în Europa! 
 Magazin interetnic
16,00   Jurnalul TVr (r)   
16,15    Jurnalul Euronews pentru  
 România  
16,30    românia votează!  
18,00    Jurnal regional  
18,30    românia votează!  
20,00    românia votează!  
 Buletin
20,15   replay  
 Producători tv, Emil   
 Grădinescu, Marian Olaianos
20,35   Familii în impas 
21,30   Ora de ştiri
22,30   Regina cireşelor (s)   
0,10   În umbra legii (s), ep. 15 
 (ultimul)
1,05   Familia mea dementă (s), 
 ep. 19
1,30    Ultima strigare (r)   
3,15   TVr 2 prezintă! 
3,30   Tonomatul DP2 (r)  

6,00   Happy Hour (2007, 
 divertisment)  (r)   
7,00   Ştirile ProTv cu andreea   
 liptak şi Mihai Dedu  
9,00   Omul care aduce cartea  
9,05    angajăm primar!  
10,00   Dreptate 
 pentru cei de   
 dincolo 
 (thriller, Canada, 2006)  (r)   
12,00   Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)   
13,00   Ştirile ProTV cu Monica   
 Dascălu  
13,30   arestat la domiciliu (r)   
14,00   Specialişti 
 în divorţ 
 (film romantic, SUa, 2007)   
16,00   Tânăr 
 şi neliniştit (s), ep.   
 3236
17,00   Ştirile ProTV de la ora 17,00  
17,45   Happy Hour 
19,00   Ştirile ProTv cu andreea Esca  
20,30   Comoara 
 din Moscova 
 (acţiune, rusia/SUa, 2007)   
22,30   Ştirile ProTV cu amalia   
 Enache şi Cristian leonte  
23,15   arestat la domiciliu, ep. 26
0,00   Cititorii 
 de oase (s), ep. 10
1,00   Business Magazin (r)   
1,25   Omul care aduce cartea (r)   
1,30   Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca (r)   
2,30   Comoara 
 din Moscova 
 (acţiune, coprod., 2007)  (r) 

6,00   Observator  
7,00  În gura presei  
8,00   ‘Neatza cu răzvan şi Dani
 cu Dani Oţil şi răzvan Simion
10,00   În gura presei (r)   
11,00   Legea 
 Iubirii (s/r)   
12,00   Miami 
 Vice (s)   
13,00   Observator  
13,45    Misiunea Casa (r)   
14,15   Opt reguli 
 simple (s)   
15,00   Lege 
 şi ordine, 
 Brigada 
 specială (s)   
16,00   Observator  
17,00   Legea 
 Iubirii (s)   
18,00   Folclorul contraatacă 
 cu alina Crişan 
 şi lupu rednic
19,00   Observator  
20,30   Din dragoste  
 Prezentator, Mircea radu.
22,30   Observator  
23,30   Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
0,30   Dilemă 
 fatală 
 (acţiune, SUa, 1997)   
2,30   Observator (r)   

6,30   Dragoste şi putere (s/r)   
7,00    Teleshopping  
7,30    Sport cu Florentina  
7,35    ring-ring  
 concurs interactiv
8,30   TEO live (r)   cu Teo Trandafir
10,00   Ultima dorinţă 
 (dramă, SUa, 2001)  (r)   
12,00    Teleshopping  
12,30    imobiliare blitz (r)   
13,00    Teleshopping  
13,30   Camera de râs  
14,00    Teleshopping  
14,30   Dragoste şi putere (s), 
15,00    Focus  cu andreea Fried
15,30   Trăsniţi din NATO (s/r)   
16,00   Nimeni nu-i perfect (s/r)   
16,30   TEO live cu Teo Trandafir
18,00   Focus  
19,30   Camera de râs  
20,00   Prima zi (reality show)  
 cu letiţia Beraru
21,00    Mondenii (divertisment) 
Sezon  Nou
22,00   Trăsniţi 
 din NATO (s), sezon   
 nou, ep. 58
22,30   Nimeni nu-i perfect (s)   
23,00   Focus Plus  
0,00   Un foc pe cer  (SF, SUa, 1993)   
2,00   Focus Plus (r)   
3,00   TEO live (r)   
 cu Teo Trandafir

6,00   Pagini 
 de viaţă (s/r)   
7,00   Marina (s/r)   
9,00   Războiul 
 sexelor (r)   
9,45   La Tormenta (s)   
11,00   Iubire 
 târzie (s)   
12,00   Stăpâna 
 destinului (s)   
14,00   Inimă 
 de ţigan (s/r)   
15,30   Marina (s)   
17,30   Poveştiri adevărate  
18,30   Victoria (s)   
19,30   Răţuşca 
 cea urâtă (s)   
20,30   Inimă 
 de ţigan (s)   
22,00   Poveştiri de noapte 
22,30   Războiul 
 sexelor (s)   
23,00   Pagini 
 de viaţă (s)   
0,00   Poveştiri 
 adevărate (r)   
1,00   Inimă 
 de ţigan (s/r)   
2,30   Poveştiri 
 de noapte (r)   
3,00   Războiul 
 sexelor (s/r)   
3,30   Visuri 
 fără preţ (s) 

8,30    Cronici mediteranene (r)   
9,00   identităţi (r)   
 Emisiune dedicată 
 minorităţilor etnice 
 din românia
9,30    revolta clasicilor (r)   
10,30    Cinema Dreaming (r)   
11,00    Excluşii (r)   
12,30   Festivalul Filmului de la  
 Cannes (r)   
13,30   art@.ro (r)   
14,30   Zooterapia (s)  - Emiliano   
15,00    O vedetă, un tablou  
15,05    Muzica - opere complete  
16,00   identităţi (doc.)   
 Emisiune dedicată 
 minorităţilor etnice 
 din românia
16,30    la porţile ceriului (r)   
17,00   Profesioniştii  
17,55   Flota regală britanică, ep. 4
18,55   Jurnalul cultural  
19,00    Muzica - opere complete (r)   
19,55  Ieri, azi, mâine 
 (comedie, italia, 1963)   
22,00   Marile oraşe şi muzica lor -  
 Toscana, Verdi şi Puccini   
22,30   Jurnalul cultural  
23,00   Festivalul Filmului de la  
 Cannes 
23,30   america latină - credinţe  
 uitate - Monştri, satiri 
 şi demoni   
0,30    Edward Elgar - Hope and  
 Glory (r)   
1,55  Jurnalul cultural (r) 

8,00    realitatea de la 8,00  
9,00    realitatea de la 9,00  
10,00    realitatea de la 10,00 cu  
 Cosmin Prelipceanu 
 şi laura Chiriac  
11,00    realitatea 
 de la 11,00  
12,00    realitatea 
 de la 12,00  
13,00    realitatea de la 13,00  
14,00    realitatea de la 14,00  
14,50   realitatea bursieră  
15,00    realitatea de la 15,00  
15,05    Fabrica  
 cu Cristina Şincai/
 andreea Creţulescu
16,00   Deschide lumea!  
17,45   Editorii realităţii  
18,00    realitatea de la 18,00  
18,50   realitatea Zilei  
21,00    realitatea de la 21,00  
21,30   Meciul serii (talk show)   
 arbitrul de ring, 
 Cosmin Prelipceanu
 Comentator, 
 andrei Gheorghe
0,00    realitatea de la 0,00  
0,15   Ultima oră  
1,00    realitatea de la 1,00  
1,15   realitatea Zilei (r)   
2,00    realitatea de la 2,00  
2,15   realitatea Zilei (r)   
3,00    realitatea de la 3,00  
3,15   Bucureşti, strict secret (r)   
 de Stelian Tănase

7,45    Justin Timberlake  
 FutureSex/loveshow, 2007
10,05   Dragoste adevărată 
 (comedie romantică, 
 SUa, 2005)   
11,35   Războiul 
 lui Nat Banks 
 (comedie, SUa, 2004)   
13,10   Pe platourile de filmare (s) 
13,40   Roboţi 
 (film documentar, SUa, 2005)   
15,10   Michael Jackson,   
 Moonwalker 
 (film muzical, SUa, 1988)   
16,40    Îngerul 
 necesar 
 (dramă, românia, 2007)   
18,15   Kalamazoo? 
 (comedie, SUa, 2006)   
20,00   Bestia 
 din suflet 
 (dramă, coprod., 2005)   
22,00   Dinastia 
 Tudorilor 
 (dramă, coprod., 2007), 
 ep. 5, 6
23,55   Yasmin 
 (dramă, coprod., 2004)   
1,20   Bestia 
 din suflet 
 (dramă, coprod., 2005)   
3,20   Dinastia 
 Tudorilor 
 (dramă, coprod., 2007), 
 ep. 5, 6

Crap pe varză

Comoara 
din Moscova 

(acţiune, Rusia/SUA, 
2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Alexander Nevsky, 
Steven Brand, Sherilyn 
Fenn (foto)
Titlu original: Treasure 
Raiders

Michael Nazzaro, un profesor american care predă istoria la uni-
versitatea din Moscova, îşi finanţează pasiunea pentru vânătoarea de 
comori din curse de stradă. Wolf, adversarul lui Michael la curse, devi-
ne aliatul său în încercarea de a găsi o faimoasă şi străveche comoară 
ascunsă undeva în inima metropolei rusiei.

Jurăminte fatale 

(thriller, SUA, 1999)
AXN, ora 23,00
Cu: John Ritter, Marg 
Helgenberger, Megan 
Gallagher
Titlu original: Lethal 
Vows

Timp de cincisprezece ani, Ellen Farris (Marg Helgenberger) s-a 
luptat cu o boală misterioasă care i-a distrus întreaga viaţă şi, mai 
ales, căsnicia. În ciuda frustrărilor cauzate de faptul că medicii nu i-au 
putut pune un diagnostic, Ellen nu s-a gândit niciodată că suferinţa 
ei ar putea fi provocată de cineva în mod voit.

Spectacole
- Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” şi Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” 

- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 
- 10,00 – „Zâna Zorilor”.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia „Tapiseria” – Program 
9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „aspecte privind pre-
lucrarea şi circulaţia metalelor din 
Preistorie până în Evul Mediu”. 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile per-
manente. Program 9,00 -17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” - Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia foto „Speranţă”, 
lucian roman.

-  Galeria Mon D´Art – expozi-
ţia lui Constantin Opriş (fotogra-
fie).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor - 
program 9,00 - 20,00 – ora 18,00 
– Seara de educaţie montană 
„Nestor Urechia”.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – program 11,00 - 16,00.

C.S.Carp

7,00 Matinal Express - direct; 
9,00 Obiectiv Express/; 10,00 
ElECTOral; 13,30 Obiectiv Express; 
14,15 Documentar: impactul lui 
Plass;   16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Film artistic: luceafărul de di-
mineaţă;  18,25 Obiectiv Express/
Sport; 19,30 ELECTORAL (direct - 
talk-show); 23,00 Obiectiv Express 
(r); 23,45  Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Tu 
decizi; 11,00 Meteo+prima pagină; 
11,30 Tu decizi;  12,30 Oraşul meu; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Tu decizi; 14,30 Cu 
băţu-n baltă; 15,00 Prima pagi-
nă; 15,30 Pledoarii turistice; 16,00  
Prima pagină; 16,30 la ordinea 
zilei; 17,00 Tu decizi! 17,29 Primăria 
răspunde; 17,30 Prim-plan; 18,00 la 
ordinea zilei; 18,25 Primăria răspun-
de; 18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila în 
direct; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Primăria răspun-
de; 21,00 Gândul de seară;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7;  1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

[
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  20 maiMeteo

Bucureşti
16*/28*

Litoral
14*/22*

Brăila
16*/26*

Braşov
12*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:37 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:37 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Galaţi
14*/26*

ORIZONTAL: 1) Precizări în comple‑
tare. 2) Ţine mult… şi bine. 3) Semnul 
adunării – Bază de dezvoltare a peşte‑
lui – Mosor gol! 4) Nu‑i timpul pierdut… 
‑Apă secată! – Mic… pentru ochi. 5) 
Biruri moderne – A se plânge întruna. 6) 
Pus în gardă. 7) Zece sute – Cută la mij‑
loc! – Turismul pe drumuri neumblate. 8) 
Două într‑un duet! – Ceaţa care ne sufo‑
că – Fata… de la ceas! 9) Propriu siste‑
mului nervos. 10) Prezentarea lucrurilor 
în roz.

VERTICAL: 1) Haine groase pentru 
drum. 2) Formă de învăţământ. 3) Normal 
la cap! – Sarea în bucate – Jumătatea lui 
nenea! 4) Puse în vitrină! – Plantă textilă – 
Scaun pentru un cavaler. 5) O arătare pe 
uliţă – Marca un mormânt vechi. 6) Unii 
care nu ne lasă să trăim. 7) Salvatorul lu‑
mii de la potop – În plin haos! – Ars cu fo‑
los. 8) În zare! – Jocul nostru din străbuni 
– Nota diapazonului. 9) Fază de joc pen‑
tru şahişti. 10) Certificate de absolvire.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
EMOŢII MARI: ORIZONTAL: TRISMUSURI, RESTANTIER, ALT, STATIE, FAMAT, TATA, IX, MITITEL, CAPA, 

USARI, ARINTIT, AT, NITUI, IATA, V, INVECHIT, INSTILATIE.
ROTOCOALE: ORIZONTAL: P, D, C, PANICAT, LACOMI, C, EO, TI, R, RAUTACIOS, STARUITOR, STILET, ITA, 

ILA, AS, IS, ATATA, OTET, AJ, NAPI, E, AT, ROTOCOL, EREDITATE. 

Cum o mai duce 
cucuveaua?

[ Din puţul gândirii. 
Cutremurat de fiorul aminti‑
rii, Apropo Tv a readus pe mi‑
cul ecran strigăturile născute 
din adâncul puţului gândi‑
rii şi care ne‑au învârtoşat 
piepturile de patrioţi în zorii 
capitalişti: „Iliescu‑apare/ 
Soarele răsare!”, „Poporul lui 
Eminescu/ votează cu Iliescu” 
„La Palatul Controceni, cântă 
cucuveaua/ Iliescu şi ai lui şi‑
au găsit beleaua”. Ehei, nu se 
mai fac strigături ca altăda‑
tă, da’ nici candidaţii nu mai 
sunt ce‑au fost! Câteva ore 
mai târziu după nostalgicele 
strigări, pe Realitatea Tv ve‑
deam cum se plimbă popo‑
rul prin curtea Cotrocenilor, 
iar şeful statului, Traian 
Băsescu o întreba frontal pe 
Corina Dragotescu dacă îl 
mai iubeşte. Îl mai iubea. O 
dilemă totuşi mai am: ce mai 
face, dom’le, cucuveaua? 

[ Trece lebăda pe va-
luri. „Mi‑ss mândră‑n sat” 
se vrea o variantă bucolică 
a banalelor concursuri de 
miss. Numai că pretenden‑
tele la titlul suprem nu se fâ‑
ţâie în sforicelele costumelor 
de baie, ci în straiul de fată 
mare al bunicii, abia scos 
din raclă şi călcat. Din păca‑
te, cultura generală a fătuci‑
lor nu se ridică mai mult de 
isteţimea surâsului oricărei 
miss. Întrebată dacă un anu‑
me fragment de balet face 
parte din „Moartea lebedei” 
sau din „Lacul lebedelor” in‑
genua duduiţă a întrebat la 
rându‑i „Dar moartea lebe‑
dei nu face parte din lacul le‑
bedelor?”. Nu, deşi nu băgăm 
mâna în foc că, de nervi şi 
disperare, lebăda şefă, care e 
de fapt o gâscă travestită, îşi 
va trage singură un glonţ în 
cap, de să‑i meargă toţi fulgii 
de raţă! 

[ Fete supărate. Tot 
weekend‑ul, cum nimeream 
pe TVR1, dădeam peste nişte 
fătuci palide şi supărate, coa‑
fate cu furca şi curentul elec‑
tric discontinuu şi cu machi‑
aje de narcomane la dezin‑
toxicare. Toate mă fixau cu o 
privire poncişă de ucigaş în 
serie, apoi zvârleau din căl‑
câiele cocoţate pe tocuri cu 
grad de periculozitate spo‑
rit, şi îmi prezentau spatele 
schilod înveşmântat în metri 
de material fără noimă. Aş fi 
jurat că sunt pe Fashion tv, 
dar nu eram. Nu mă leg de 
haine, nici de creatori, mă 
leg de manechine. De ce or 
fi fost, frate, aşa supărate? 
Jurai că n‑au mâncat şi n‑au 
dormit ca oamenii în ultimii 
cinci ani.

Omagiu. Site-urile publicaţiilor din China au renunţat luni la cu-
lori şi au asociat o prezentare alb-negru cu doliul naţional de trei zile, 
în semn de omagiu adus victimelor seismului produs în sud-vestul 
ţării.

Războiul continuă. Microsoft a propus companiei Yahoo! un 
acord alternativ preluării, dar este puţin probabil ca această măsură 
să obţină susţinerea lui Carl Icahn, unul dintre acţionarii influenţi ai 
furnizorului de servicii online, a declarat o sursă apropiată miliardaru-
lui american. Icahn încearcă să-i convingă pe acţionarii Yahoo! să se 
folosească de drepturile de vot pentru a instala o nouă conducere care 
să sprijine propunerea de preluare iniţiată de Microsoft. noua propu-
nere a Microsoft îi va determina probabil pe cei de la Yahoo! să în-
cheie o alianţă cu google. odată declanşat, acest război al giganţilor 
va continua până la capitularea unuia dintre ei. Iar Yahoo! se află în 
cea mai neconvenabilă postură.

Listă nouă. noua listă de medicamente compensate şi gratuite, la 
care au lucrat sute de medici, academicieni şi organizaţii profesionale 
de pacienţi, timp de câteva luni, a fost postată pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii, pentru 30 de zile. În acest răstimp, cei interesaţi îşi pot for-
mula obiecţiile şi propunerile de îmbunătăţire a listei. Întrebarea este 
ce se întâmplă cu bolnavii care nu au acces la internet, pentru că în 
românia ei sunt cei majoritari.

Traducere. google a implementat limba română în interfaţa 
de traducere «google translate», precum şi limbile altor nouă ţări: 
Bulgaria, Croaţia, Cehia, Danemarca, Finlanda, India, norvegia, 
Polonia şi Suedia. traducerea este, încă, foarte slabă calitativ, dar cu 
siguranţă se va îmbunătăţi foarte repede.

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi caldă. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 25 şi 27°C, în timp ce minima se va si‑
tua, în cursul nopţii, între 13 şi 15°C. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla slab, cu viteze de 
10‑15 km/h, din sector sudic şi sud‑estic. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 755  mm coloană  de 

mercur, iar umiditatea va fi de 50‑55 la sută.
În zilele următoare (până la jumătatea săptămâ‑

nii), vremea va continua să fie frumoasă, cu maxi‑
me ce vor ajunge la 28‑30°C. Începând de joi, însă, 
sunt posibile noi reprize de ploaie.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
caldă

Capricii

Gh. Gurău

Stare de bună 
dispoziţie
Cel ce 
pofteşte

Mica sferă
Tărie de 
constituţie

Bărbat de 
casă
Însemnul 
pe fir

Stări de 
indiferenţă

A susţine o 
idee
Compasiune

Atelierul 
croitorului
Sete de 
câştig

Om de 
intervenţie (fig.)
Ţinută 
naţională

Ceai!
A se lăsa la 
pământ

În stare 
dură
Turnaţi… în 
judecată

Albit la faţă!
Strânsă 
ghem

Campioni
Năvală

Parte!
Un om 
sucit!

 A irita pe 
cineva
Femei 
necredincioase

Îl prinde 
cârceii

A anexa
Răsărit

Singură!
A face 
autostopul

Actul 
medical
Dorinţe 
neîmplinite

Secure!
Cuier la 
birou!

Crema 
societăţii
Raci!

Diagonale

Doliu on-line

Spaţii de 
emisie

Emoţie în 
premieră

Crema box‑office‑ului 
Cele mai vizionate filme din America 

Pelicula “Cronicile din Narnia: Prinţul Caspian”, de Andrew Adamson, s‑a situ‑
at pe primul loc în box‑office‑ul nord‑american, după ce a încasat 56,5 milioane 
de dolari de vineri până duminică. Această a doua parte a seriei “Cronicile din 
Narnia” nu a reuşit, deocamdată,  să depăşească succesul primului film, “Leul, 
Vrăjitoarea şi Dulapul”, care la lansare a avut încasări de 65,5 milioane de dolari. 
Pe poziţia a doua în box‑office‑ul din SUA a coborât “Iron Man ‑ Omul de Oţel”, 
urmat de  “Mariaj de Vegas”, o comedie romantică.

Mediafax/G.K. 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Oameni feroce, roma‑
nul scriitorului american Dirk 
Witterborn, apărut în colecţia 
„Funky fiction” a editurii Trei 
(pe copertă scrie şi „Pandora”…) 
este prima carte a acestuia care 
vede lumina tiparului în limba 
română. Născut în New Heaven, 
Connecticutt (1952), dintr‑o fa‑
milie de medici specialişti în ne‑
uropsihologie, probleme de me‑
morie şi dezintoxicări, absolvent 
al Universităţii din Pennsilvania, 
autorul s‑a afirmat în ultimele 
decenii în calitate de prozator şi 
cineast. Printre scrierile sale se 
mai numără romanele Eclipse 
sau Zoe, alături de mai recen‑
tele nonficţiuni memorialistice 
Bongo Europa şi Pharmakon. 
Volumul de faţă are în centru un 
personaj – adolescentul Finn, 
„brînză bună în burduf de câine” 
– care poartă cu sine experienţa 
unei familii tipice pentru spiritul 
anilor ’60: combinaţie de new 
age şi „revoluţie” flower power. 
Tatăl, antropolog, se ocupă cu 
obiceiurile „celor mai răi oameni 
de pe planetă” – tribul amazoni‑
an Yanomano, iar mama a rămas 
fidelă tinereţii sale hippie, se dro‑

Dirk Witterborn, „Oameni feroce”,
Editura Trei, Pandora M, 2008

Problemele 
adolescentului Finn

ghează cu cocaină şi îşi dă frâu 
liber sexualităţii fără a se jena de 
vecinătatea fiului. Povestea vie‑
ţii în derivă a elevului Finn este 
prinsă în pagini acute, dinamice 
şi viguroase, care nu‑şi menajea‑
ză nicio clipă cititorul. Oameni 
feroce a fost ecranizat în 2005, 
în regia lui Griffin Dunne, cu 
Diane Lane şi Donald Sutherland 
în rolurile principale.  

Paul Cernat

Miliardarul rus Roman Abramovici este cumpă‑
rătorul misterios al tabloului de Lucian Freud, adju‑
decat la licitaţie la un preţ record, săptămâna tre‑
cută, la New York, şi al tripticului de Francis Bacon, 
vândut, de asemenea, pentru o sumă foarte mare, 
potrivit The Art Newspaper. Astfel, miliardarul în 
vârstă de 41 de ani, proprietar al clubului de fotbal 
Chelsea din Marea Britanie, ar fi cumpărat opera 
“Triptic, 1976” de Francis Bacon pentru 86,2 milioa‑
ne de dolari (55,4 milioane de euro) la o licitaţie or‑
ganizată de casa Sotheby’s la New York, săptămâna 
trecută. Cu două zile înainte, Abramovici şi‑ar fi îm‑
bogăţit colecţia de artă, la o altă licitaţie organiza‑
tă, de această dată,  de casa Christie’s la New York, 
pentru suma de 34 de milioane de dolari (21,5 mili‑
oane de euro), un tablou din 1995 de Lucian Freud, 
“Benefits Supervisor Sleeping”. Această lucrare în‑
făţişează o femeie, Sue Tilley, supranumită “Big Sue” 
(“Sue cea mare”) din cauza formelor impozante, 
culcată pe o canapea. După licitaţie, Lucian Freud, 
artist britanic şi nepot al psihanalistului Sigmund 
Freud, a devenit cel mai scump pictor în viaţă din 
lume, detronându‑l pe americanul Jeff Koons. 
Casele de licitaţie nu au dezvăluit identitatea cum‑
părătorilor acestor piese, însă publicaţia The Art 
Newspaper indică faptul că “surse de pe piaţă au 
confirmat că Abramovici (...) a cumpărat cele două 
opere, se pare, pentru a le expune în locuinţa sa din 

Londra”. “El nu era cunoscut ca fiind un cumpărător 
de acest nivel”, menţionează publicaţia. 

Mediafax/ G.K. 

Roman Abramovici 

Fotbal şi pictură modernă 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

19 ‑ 25 mai

 20

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 mai 2008 

Nr. 20 Marţi

Sincer, nu prea îmi place frecvenţa cu care folosim 
clişeul ăsta, semiexclamatic cu “Sincer”, dar cu mâna 
pe casetele cu The Cure, soundtrackul din “The Piano” 

şi‑o amestecătură Pogues, Maire Brennan, ceva chestii baroce din 
Sympathy for Lady Vengeance şi L’Invero lui Vivaldi – inclusiv 
versiunea remixată tehno – cred că ăia cu Emo care s‑au ţicnit 
ascultând HIM până s‑au aruncat de la etaj cu venele tăiate ar fi 
fost o treabă interesantă dacă nu s‑ar fi apucat nişte nătărăi să‑şi 
dea cu presupusul.

Chiar mă mir că‑n tabloide n‑au apărut poze de paparaţi cu 
“sexy sinucigaşa emo” şi încă nu am aflat că Elodia era emo sau 
că pechinezul lui Bahmu s‑a făcut emo.

Când foarte primitivii cădeau pârliţi din baobabii atinşi de 
trăsnet, la îndemâna speciei nu era decât o apreciere nonvoltaică: 
ne izbeşte unu’ supărat. Aşa am rămas şi astăzi. Ce nu cunoaştem 
e bau‑bau. 

A fost mai uşor să dăm vina pe nişte finlandezi năzgâmbi, 
decât să ne uităm fix la noi în circumscripţie. Dacă emo‑s peste 
tot de ţi‑e şi frică să mai parchezi decapotabila pe lângă blocuri, 
să nu ţi‑o tuflească de tot vreun emo căzut de la balcon şi să 
nu mai ai unde să asculţi manele, tema emo putea fi preluată de 
hiperinteligenţii politicieni ai naţiunii, cu dezbateri electorale şi 
tot tacâmul.

De ce ar vorbi candidaţii la primărie despre emo? Păi, pen’că 
n‑are foarte multă legătură cu muzica. Neeee… ceva vreme în 
urmă mi‑au dat buzna în birou nişte tineri foarte veseli, care 
promovau nu‑ş ce bere. I‑am dat afară cu priviri pătrate pen’că 
n‑au fost în stare să‑mi explice de ce, dacă berea aia e adresată 
bărbatului, brandul cu pricina nu‑şi asumă nicio responsabilitate 
când o beau adolescenţii, emo sau nu, în spatele blocului. 

Deci, emo: muzica tristă – disponibilă pe net + cunoştinţe 
de engleză (nu chiar pentru toată lumea) + băutură disponibilă 
oriunde. A, şi mulţi nervi pe moaţe, frustrare pricinuită şi de fap‑
tul că eşti înconjurat de oameni care ascultă cum alţii ascultă 
manele. Ştiţi, ne îngrozim când alde emo se taie singuri pe mâini 
cu lama, da’ nu ne interesează ce ascultă aia care se taie cu săbiile 
pe la noi.

Va urma.

FC Emo

În acest weekend, doi copii 
au căzut de la etaj, dar, în mod 
aproape miraculos, au suferit 
doar traumatisme care nu le pun 
viaţa în pericol. 

Vineri seara, în jurul orei 20.00, 
o fetiţă în vârstă de zece ani a că‑
zut pe un geam situat la etajul II 
al blocului G1 din Mazepa şi, cu 
toate că a suferit multiple con‑
tuzii, a supravieţuit alegându‑se 

doar cu o sperietură zdravănă.
Duminică, un alt copil, în vâr‑

stă de un an şi trei luni, a căzut 
de la etajul I. Şi el a scăpat cu via‑
ţă dar, din cauza traumatismului 
cranian suferit, se află sub atenta 
supraveghere a medicilor neu‑
rochirurgi de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă.

În ambele cazuri, părinţii au 
solicitat presei să nu mediati‑

zeze amănuntele nefericitelor 
incidente pe care le regretă (aşa 
cum numai un părinte disperat o 
poate face).

Dacă totuşi am scris cele câ‑
teva rânduri am făcut‑o doar 
pentru a argumenta îndemnul:  
supravegheaţi‑vă copiii! Mai ales 
pe cei cu vârste mici!

M.M.    

Duminică seara, în jurul orei 21,00, la 
numărul de urgenţă 112, s‑a solicitat ajutor 
pentru o tânără în vârstă de 24 de ani care a 
suferit un accident rutier. Victima îşi condu‑
cea motoscuterul pe viaductul care asigură 
accesul la combinatul ArcelorMittal şi la un 
moment dat a pierdut controlul vehiculului 
pe două roţi. 

Potrivit dlui dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de Ambulanţă, arunca‑
tă la doi metri de motoscuter, tânăra a sufe‑
rit fracturi ale ambelor braţe şi un trauma‑
tism cranian minor.  Echipajul ambulanţei 
i‑a acordat primul ajutor şi a transportat‑o 
la Unitatea de Primiri Urgenţe, în prezent 
victima accidentului fiind internată la secţia 
Ortopedie a Spitalului Clinic de Urgenţă.

M.M.   

Incident 
neobişnuit

Rănit de... 
lustră 

Un bărbat în vâr‑
stă de 50 de ani din 
comuna Vânători 
este victima unui 
incident mai puţin 
obişnuit. Pur şi sim‑
plu i‑a căzut lustra 
în cap. Se pare că 
obiectul era volu‑
minos şi… tăios din 
moment ce i‑a pro‑
vocat plăgi tăiate la 
umărul şi antebraţul 
mâinii  stângi, pre‑
cum şi un trauma‑
tism cranian.

Bărbatul a fost 
transportat cu am‑
bulanţa la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă unde i s‑au 
acordat îngrijirile 
necesare.

M.M. 

Vineri seară, la Barcea, vecinii 
Ioan Costică şi Vasile Geană s‑au 
luat la ceartă. De la o tablă pe 
care primul a promis că i‑o insta‑
lează pe casă celui de‑al doilea. 
După ce s‑au înjurat, bărbaţii 
şi‑au cărat câţiva pumni, apoi 
s‑au apucat de lucru, pe casă. 
Până seara târziu, Costică s‑a îm‑
bătat atât de tare încât vecinul 
său nu a putut să‑l mai convin‑
gă să plece. Omul s‑a culcat pe 
prispa casei, iar a doua zi Vasile 
Geană şi‑a găsit prietenul mort. 

Cel puţin aceasta este poves‑
tea celui acuzat de crimă…

Scenariu personal

Aflat în arestul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, cu mâi‑
nile încătuşate, Vasile Geană, de 
37 de ani, nu recunoaşte că l‑ar 
fi omorât în bătaie pe vecinul 
său: „Vineri, pe la ora şase seara, 
el trecea prin faţa porţii mele. 
L‑am întrebat cum rămâne cu ta‑
bla pe care a zis că mi‑o pune pe 
acoperiş. Şi el m‑a înjurat. L‑am 
întrebat: ˝De ce mă înjuri, mă, 
Costică? Că eu te‑am întrebat 
frumos˝. Atunci ne‑am dat nişte 
pumni, apoi el a zis că să ne apu‑
căm de treabă. Dar să‑i dau ceva 
de băut. Ne‑am urcat amândoi 
pe casă, el a terminat de băut, 
eu am coborât pe prispă, la o ţi‑
gară, a venit şi el şi a mai cerut 
vin. I‑am mai adus un bidon. A 

mai lucrat, a mai băut şi când s‑a 
făcut târziu i‑am zis să plece. El a 
zis că nu poate. Am vrut să‑l scot 
din curte, dar nu se putea ţine 
pe picioare. Zicea că să doarmă 
la mine. Dar eu am o fetiţă de 13 
ani, cum era să‑l las? I‑am zis să 
doarmă pe prispă! L‑am lăsat afa‑
ră şi a doua zi dimineaţă l‑am gă‑
sit mort. Am anunţat doi vecini… 
Nu l‑am sugrumat! Nu i‑am făcut 
nimic! Nu putea să moară de la 
nişte pumni!”.

Bărbatul îşi arată mâinile în 
cătuşe. Nu are răni. Se gândeşte 
la fetiţa lui, care a rămas singu‑
ră, la Barcea, numai cu bunica, 
venită din altă localitate. Spune 
că el a fost navigator până anul 
trecut, în noiembrie şi că este 
divorţat de soţie. Copilul l‑a cres‑
cut singur. Aşteaptă rezultatul 
autopsiei ca să‑şi dovedească 
nevinovăţia.

Un copil fără noroc

„În urma unui conflict spontan 
apărut între Vasile Geană şi Ioan 
Costică, cel de‑al doilea a fost 
lovit cu corpuri dure şi a fost su‑
grumat. Victima a fost găsită de‑
cedată, la domiciliul acuzatului, 
din Barcea. În cauză se întreprind 
cercetări”, declară subcomisarul 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al I.P.J. Galaţi.  

Ioan Costică, de 43 de ani, 
nu era căsătorit. Între timp, la 

Barcea familia lui Vasile Geană 
nu ştie nimic. Cum nici bărbatul 
nu mai ştie nimic despre copilul 
lui. Care ar putea rămâne şi fără 
tată, pentru foarte mult timp, 
dacă acuzaţiile se vor dovedi 
adevărate.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Moarte suspectă la Barcea

Cine l‑a omorât 
pe Ioan Costică?

[ Băutura sau bătaia administrată de vecinul lui, 
Vasile Geană?

Au avut zile

Doi copii căzuţi de la etaj

Scuterele sunt periculoase

Încă o victimă

Suspectul Vasile Geană
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